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Raske raudteeõnnetus Riia lähedal

Reifijaterong tormas sõiduautole otsa. 6 inimest surma, 14 wigastado

Liiklemine kattes, rongid wttbistd

Riiast,?, sept. Neljapäewal kella 17
paiku oli Riia lähedal Shmerlise eeslinnas
raske raudteeõnnetus, mis nõudis mitu
surmaohwrit. Walweta ülesöidu kohal jäi
sõiduauto 5 sõitjaga Siguldast tulewa reisi
jaterongi weduri ette.

Auto, mis tuli ühe juudi nahatöösturi
Matustelt, purunes täielikult, ühtlasi jook
sid rongi liiga järsu pidurdamise tagajärjel
wedur ja mitu wagunit rööbastelt. Õnnetu
sel sai surma K inimest.

Autos sõitjatest said 3 silmapilkselt sur
ma, nende hulgas ka surnud juudi töösturi
lesk, üks tütardest suri hiljem saadud wigas
tustesse. Surma said ka rongi wedurijuht ja
kütja. 14 reisijat sai wigastada.

Õnnetus juhtus tõenäoliselt autojuhi
ettewaatamatuse tagajärjel. Rongiõnnetuses
sai raudteetamm niiwõrd wigastada, et liik
lemine katkes. Õnnetuskohal tuli reisijatel
ümber istuda. Ka Tallinna söitew Läti

jalgpallimeeskond Pidi osa reisi tegema auto
buses. Mates alles Sigulbast reisi rongiga.

Lati raudteeõnnetuse tagajärjel, mis ta
kistas liiklemist Riia juures, jäi reedehommi
kune Riia rong hiljaks ligi tund aega, saabu
des ketta S.V7 asemel Tallinna kett lv hom
mikul.

Henlein sõitis Hitleri jutule

Tähtsad Poliitilised nõupidamised Berehtesgadenis. — Sudeedi sakslased wõtawad „«ued ettepa
nekud" wastu?

Börs reageerib langusega

Berliinist, 2. sept. (Reuter). 
Sudeedi sakslaste erakonna juht Konrad Hen
lein saabus neljapäewal Pärast lõunat autoga
Berchtesgadenisse. Ta sõitis otsekohe Hitleri
maja ette. Järgnes 3-tunnine konwerents
Hitleri, Goeringi, Goebbelsi ja Rudols Hessi
osawõtul. Hotell Berchtesgadenis on reser
weeritud toad kuuldawasti Henleinile.

Sõnum Berchtesgadeni konwerentsist
julgustas lootust, et tüliküsimus wöib wötta
pöörde lahenduse poole. Kuuldawasti ei ole
Briti saadik Berliinis Nevile Henderson saa
nud mingit erilist läkitust Saksa walitfuse
jaoks, mispärast ei Peeta tõenäoseks, et Briti"
saadik peab Saksa wälisministri v. Ribben-
tropiga wõi wiimase asetäitjaga tähtsaid
läbirääkimisi, enne kui ei ole wöimalik wötta
seisukohta Tshehhi ettepanekute suhtes. Wii
maste põhjalik kaalumine nõuab aga aega ja
alles sellejärel saadakse teha otsust.

MSahepeal näib awalik arwamine olewat
rahulikum ja meeleolu wastuwötlikum.

Prahast teatab DNB: Neljapäewal toi
mtlA Konrad Henleini asetäitja rahwasaadik
franki juhatusel Sudeedi sakslaste erakonna
juhatuse poliitilise komisjoni istung. Istung
testis 2 tundi. Istungil arutati Põhjalikult
poliitilist seisukorda. Istungil on wastu
wöetud rida otsuseid. Lõpuks kiideti heaks
Sudeedi sakslaste delegatsiooni suhtumine ja
töömeetod, kes peab läbirääkimisi Tshehhoslo
wakkia walitsuse esindajatega ja lord Runci
mani missiooniga.

Prahast teatab Reuter: Siin walitseb
üldine mulje, et Sudeedi sakslaste erakonna
poliitilise komitee neljapäewane otsus kaldus
Tshehhi ettepanekute wastuwõtmise Poolt
ühes teatawate reservatsioonidega, milliste
iseloom ei ole weel teada.

Prahast teatab DNB: Lord Runciman
Wõeti neljapäewal enne lõunat wastu presi
dent Beneshi poolt. Läbirääkimine kestis üle
pooleteise tunni.

Sudeedi saksa rahwasaadikud Karl Her
mann Irani ja Ernst Kundt saatsid kirja
Londoni „Times'ile", milles awaldawad
protesti selle lehe sõnumite wastu, milles
öeldakse, et Konrad Henlein ja Kundt kuulu-

wat Sudeedi sakslaste erakonna „ettewaatlik
kuse rühma", kes olewat walmis „kaaluma
kompromissi", kuna Frank ja teised liikmed
moodustawat partei äärmusliku tiiwa, kelle
arwamised leidsid wäljendust möödunud ree
del awaldatud üleskutses, millega Sudeedi
sakslastele parteijuhatuse poolt anti luba
kasutada oma äranägemise järgi „endakaitse
õigust".

Awalikus kirjas Londoni.„Timcs'ile" se
letawad Karl Hermann Frank ja Kundt:
Loeme enda kohuseks tähendada, et teatawad
saksawaennlised poliitilised ringid Prahas
sawakindlalt lewitawad selliseid kuuldusi ning

mns hakkawad leidma teed ka aja
kirjanduse weergudele. Niisuguste sõnumite
eesmärgiks on: 1. tekitada Sudeedi sakslaste
ühisrindes segadust ja ebakindlust ja 2. nstia
kõrgemaid poliitilisi ringe sise- ning wälis
maal arwamisele, nagu oleks parteijuhatuses

2 gruppi, mis taotlewad üksteisele põhiliselt
wastukäiwat poliitikat.

Berliinist teatab DNB: Londonis awal
datud teate järgi leiab Konrad Henleini koh
tumine Adolf Hitlcriga aset lord Runcimani
soowil. Wiimane olewat wecndunud. et Sak
samaa juhi rahusoow murrab ta Henleini
wastupanu.

Londonis maad wõtnud optimism sai tea
tawa Piduri siis, kui asjaomaselt poolt sele
tati, et neljapäewal saabunud teadete järgi
on pinewus Tshehhoslowakkias natuke wähe
nenud, kuid küsimus jääb enne kui pärast
lahtiseks. Seepärast on Londoni tähelepanu
juhitud eeskätt diplomaatilise tegewuse edasi
arendamisele. Wastawalt sellele walitses ka
Briti walitsusringides neljapäewal rahu.

Pitt rikub korda

Gablonzist teatab DNB: Gablonzi polit
sei on teinud korralduse, millega keelatakse
Adolf Hitleri ja Saksa juhtiwate riigimeeste
piltide ja kaartide wäljapanemine. Selle kor

. ralduse wastu eksijaid karistatakse 10—5000
Tshehhi krooniga wõi arestiga 2 tunnist kuni
14 päewani. Seda korraldust põhjendatakse
asjaoluga, et sellega wõidaksc rikkuda korda
ja rahu.

Naelsterling langeb

Londonist teatab Havas: Dollari tõus
wõrreldes naelsterlingiga suurenes kolmapäe
wal weelgi. Naelsterling oli 4,85 dollarit,
kuna eelmisel päcwal oli noteering 4,86.
Näib. et Inglise woimud ei osuta suurt täht
sust settele kursikõikumiscle. Arwatakse. et

Inglise bilansi suurenew
puudujääk ja Ameerika wäljaweo ülekaalu
suurenemine tõendawad, et naelsterling on
liiga kõrgelt hinnatud wõrreldes dollariga.

Aga siiski City's, et
Ameerika woimud ei pMva Inglise wää
ringu pidewat hoidmist alla selle wana pari
teeti. Ühtlasi rõhutatakse, et wajaduse korral
wõidakse energiliselt wahele astuda raha
turul, et piirata naelsterlingi langemist.
Loodetakse, et rahwuswahelise seisukorra ra
hunemisel rahuneb ka börs.

SlowaKid kantonite wastu

„Praeger Tagblat" teatab Bratislawast,
et Slowaki rahwuserakonna juhatus on oma
neljapäewasel istungil wõtnud seisukoha
Tshehhoslowakkia kantonitesse jagamise was
tu. Samal seisukohal on ka Slowaki rahwa
erakond. Ühtlasi on Slowaki rahwuserakond
selle wastu, et Slowaki wähemusrahwuste
küsimus lahendatakse paralleelselt Saksa küsi

musega. Selle probleemi lahendamine Peab
jääma tulewasele Slowaki maapäewale.

Runeimani kiri Hitlerile

Prahast teatab Reuter: Kuuldub, et
Runciman on Henleini kaudu saatnud Hit
lerile erilise läkituse, milles ta rõhutab wa
jadust jätkata läbirääkimisi.
Tshehhoslowakkia liiduwabaks

Lond o n i st, 1. sept. (DNB). „Dallh
Mail" kirjutab Tshehhoslowakkia küsimuse
kohta, et lahendus selles wõidakse saawu
tada siis, kui Tshehhoslowakkial ei ole enam
liitlasi ja kui ta selle asemel saab rahwuswa
helise piiride puutumatuse tagatise nagu
Belgia.

Edasi tähendab „Daily Mail", et rahu
lepingute sta t u s qu o ei ole Piirama
tult kaitseta. Muudatusi tuleb ette wõtta
ja rahwaste juhid peawad kaasa aitama
nende muudatuste tegemiseks rahulikul teel.

Inglismaa peab praegusele olukorrale wastu
astuma arusaamisega, lepitusega ja täie jul
gusega. Rahu on tema suurim huwi ja Ing
lismaa alustab sõda ainult siis, kui see ei
lase end enam wältida.

Rahwahulk ootamas peaministri hoone ees

Pildil näeme sama kuulsat kui lihtsat tellis kiwimaja Londoni Downing Strectil nr. 10,
kust walitsetakse Inglise maailmariiki. Suur rahwahulk, nagu tawaliselt, palistab wiimas

tel päewadel hoone esist, oodates maailmapoliitiliste sündmuste arengut.

Registreeritakse koolidest wälja
jäänud lapsi

Tallinna kooliwalitsus registreerib prae
gu neid algkoolilõpetajaid, kes soowisid kesk-

wõi kutsekoolides edasi õppida, kuid keda ei
saadud koolidesse ruumi puudusel wastu
wõtta. Täna keskpäewani oli registreeritud
seesuguseid edasi õppida soowijaid 39 poissi
ja 50 tütarlast. Registreerimine jätkub
homme keskpäewani. Seejärel tulewa nä
dala algul selgitatakse, kuidas wõimaldada
neile edasiõppimist. Koolidest wäljajäänuile
on kawatsus asutada ametikool, kus õpilased
saaksid kutseharidust.

Katastroogilisi uputusi

Ühendused katkenud, inimesed peawarjuta

O s l o st, 2. sept. Viimastel päewadel
on olnud tugewaid wihmasadusid, mille taga
järjel on tekkinud üleujutusi Oplaqdi Pro
wintsis. Suured maa-alad on üle ujutatud.
Raudteeühendus Oslo ja Tronthjemi wahel
on katkenud. Palju maju on häwinud. Mitu
sada isikut on jäänud peawarjuta. Ainelist
kahju hinnatakse mitmele miljonile kroonile.

Breslaust teatab DNB: Läbi päewa kest
nud rängad wihmasajud Sileesias ön tekita
nud katastroofilisi uputusi. Kõige enam on
puudutatud Glatzer Neisse orus asuwad asu-

lad. Liiklemine Reichensteini ja Batschau
wahel ott katkenud, kuna nn. Musta silda
Lhwardab kokkuwariscmine.

Kamenzist Reichensteini wiiw tee on
meetrisügawuse wee all. Neisse sild on täie
likult kadunud woogudesse. Suured maa
alad sarnanewad järwele, millest Paistawad
saartena wälja kõrgemal asetsevad talud.

Körgwesi Glatzer Neisses on meetri
wõrra kõrgem möödunud nädalasest kõrg
weest.

Prantsuse kunstinäitus tuleb
külla

Soome saadik Pariisis H. Holmg seletas
kodumaale puhkusele saabudes ajakirjandn
sele. et lähemal ajal korraldatakse Soomes
ametlik Prantsuse moodsa kunsti näitus.
Soomest näitus wiiakse edasi Batti riiki
dcsse, missupuste riikide 20-aastase iseseis
wuse auks näitus korraldataksegi.

Holsti ei sõida Genfi

Helsingist, 2. sept. „Uusi Suomi"
teatel ei wõta wälisminister Holsti osa Rah
wasteliidu täiskogu istungist ja teda esin
dab seal Soome saadik Pariisis Hõlma.
Soome delegatsiooni kuuluwad weel rahwa
saadik Kukkonen ja saadik Hellström.

Eduskund tööl

Helsingist, 2. sept. Eduskunna sü
gisese istungjärgu esimene koosolek oli nel
japäewal. Koosoleku alul mälestati püsti
tõusmisega wiimasel suwel surma läbi lah
kunud rahwasaadikut Tollianderit. Seejärel
asuti kohe Päewakorra arutamisele.

Arutusele tuli sotsialistide soowiawaldus,
et walitsus walmistaks seaduseelnõu tööle
pmgute tarwitusele wõtmi eks riiklikkudes
ettewõtetes.

Sellele waieldi wastu koonduserakonna
Poolt. Wastuettepanekud lükati tagasi.

Kiideti heaks koonduserakonna algatus,
et walitsus ühenduses seletustega, kuidas ta
kislada talude ülewõlastumist ja liigset tü
keldamist, uuriks, missugune tähendus
wõiks selles suunas olla fideikomissisüsteem
maksmapanemisel.

RESTORAN-ÖÖLOKAAL

Simmandäas

igal 5 h t u i esineb MAA"
ILMAKUULUS eesti artist

tugen

Jlectacg

ja DUO TORNEY

19f8i1938

Ava'dan oma kella- ja kullasepaäri 20-dal aas
tapäeval äri ostjaskonnale suurimat tänu poo
lehoiu ja usalduse eest, mida ostjaskond tähenda

tud a a jooksul oma ostude ja tellimistega minu
ärile üles näidanud, võimaldades seega mul suu
tema läbimüügi tõttu teenida ostjaskonda veel
suurema valiku ja odavamate hindadega. Pida
des ikka oma kohuseks ostjaskonna õiglast ja kor

ralikku teenimist, loodan ka edaspidi saada ost
jaskonna täieliku usalduse ja rahulolem. osaliseks

facdmand £epik

KELLA-, KULLASEPAÄRI JA TÖÖSTUS
TARTUS, 2. SEPT 1938 VÕIDU TAN. 9. TELEFON 31.

Teatame oma lugupeelud ärisõpradele,
et meie kontor alates 1. sept. s. a. asub

KAUBANDUSKONTOR

Attwld ffnqet&w

" . ' *'• '' -* 9 - i . , V, ;

Dliõpilanöfigitaal

Üliõpilasmajas

avatud iga päev kella 9—21

Täna ilmus

Jäi aUnel"

2. anne ja 1. ande 2. trükk. Põnew armastus-,
seiklus- ja kriminaalromaan Margarete Gteinheili
seiklusrikkast elust. Hind 12 senti. Müügil kõikjal.

Ette tellides 10 annet 1 kr. Tell. aadr.: „Cent
rum", Tartu, ülikooli 25—3, teles. 19-20.



1.300.000 tööpäewa tuleohwriks

Et kõrwaldada tuleönnetuste läbi tekkiwaid hailwatufi rahwa
majanduslikus tootmistegewuses

suleks kaaluda laadkindlustase teostamist

Statistilised andmed näitawad, et igal
aastal häwib meil tules ümmarguselt ar
wates 1,5 milj. kr. eest warasid ning mõnel

aastal on summa ületanud ise
9f. ltttlj. nagu see oli näiteks

lamud aastal. See suur kaotus kordub meil
aastastaastasse ja nagu näha, oleme meie
wõimetud neid kahjusid kuigi märgatawalt
wahendama.

Geda, mis meilt tuli iga aasta rööwib,
oleme sunnitud uute waradega asendania, ole
we sunnitud tule Poolt tekitatud kahjude kat
teks t ööd tegema. Kahju, mis tuli mei
ie üga aasta teeb, ei osata meil tawaliselt
vääriliselt hinnata. Tema piltlikumaks hin
damiseks oletame, et meie täiskaslvanud ko
daniku päewane toodang on 1,5 kr. Et tu-

sünnitatud kahjusid katta, s. t.,
vt põlenud warasid uutega asendada, selleks
peaksid siis kõik meie t äi v k a s w a n u d ko

danikud aastas wähemalt 2 päewa tule
heaks töötama, wõi siis kogusummas läheks

Meil aastas ligi 1,3 miljonit tööpäewa tu
ileõnnetuste Pärast kaduma.

Kahjusid, mis tekiwad tule läbs, wõib
kahelt seisukohalt Maadelda, esiteks waran
duse kaotaja ning teiseks sotsia ä l m a
j a n d u s e seisukohalt, ning julgeme öelda, et

wiimane kaotus on esimesest isegi raskem,
sest tules waranduse kaotaja saab seda ehk
kindlustuse teel uuega asendada, kuid see, mis

on tules häwinenud, on rahwa l e ka
dn ma lä in u d ja seda saa«b ainult uue
tööga asendada. Seepärast on iga tulikahju
rahwa waesestumiseks ja üldiseks õnnetu
seks.

Iga olemasolewat rahwuslikku wara ka
sutatakse ühel wõi teisel wiisil toot M i
scks wõi siis tvähemalt kaugelt suureck
hulk reaalwaradest on uute wäärtuste loo
miseks wajalikud. Mida suuremad on rah
wa reaalwarad, seda suurem on seal ka too
dang, ning mida kiiremini reaalwarad kas
wawad, seda hoogsamalt wõib ka toodang
tõusta. Suur majanduslik toodang saab ai
nult suurte reaaltvaradega rahwastel olla.

Tulikahjud aga häwit a w a d reaal
warasid ja seega on nad sotsiaalmajan
duse seisukohalt waadates tootmise waenla
sed. Iga reaalwara tules häwinemisel on
osa meie tootmis w õ i m e st kaotsi
läinud. Seepärast peaks üldsuse seisukohalt
waadates olema tähtsaks ülesandeks tules
häwinettud reaalwarade uutega astndWjne,

M. tootmine Uing mqke üWneHeaoln
wõimalikult w ä h e m kannataks.

Paraku on aga meil olukord selline, et kau
gelt mitte alati ei ole tules waranduse kao
tanud kodanikud wõimclised Häivinenud wa
randust uuega asendama. Iga aasta põleb
meil maha kümneid talusid, häwineb hulk
tööstust, mis kõik tulikahju järel jääwad ki
ratsema, sest warandused olid kas täiesti tu
le wastu kindlustamata wõi siis olid nõnda
madalalt, et kindlustussummaga on wõima
tu häwinenud waranduste uutega asenda
mine.

Seda asjaolu ei ole meil küllalt
arwestatud ning tulikahju on peetud
tawaliselt ainult kaotuseks tules häwinenud
waranduse omanikule, aga mitte rahwusli
kuks õnnetuseks. Lugejail on arwatatvasti
weel meeles hiljutine tulikahju Aleksandri
wallas, kus häwis tules kogu talu liikuw
wara ja kus ligi paarkümmend aastat cn-

nastsalgawalt tööd rühjanud perekond pidi
rahulduma oma majapidamise uuesti loo
iniseks kindlltstüsseltsi poolt maksetawa paa

ri tuhande krooniga. See summa on aga ta
lu majapidamise rajamiseks liiga wäike ja
seepärast on see talu paljudeks aastateks
põllumajanduse tw v t mis prot s e s s ist
wäl j a sü l i tatud wõi saab siis sellest
wäga puudulikult osa wõtta.

Ehk küll iga tulikahju wähendab meie
tootmiswõimct ja on seega sotsiaalmajan
duslikuks kaotuseks, kuid eriti rasked on need

tulikahjud kanda, kus puudub tulikahju jä
rel- wõimalus tootmise uuesti korraldami
seks. Sim mõtleme meie neid tulitahjusid,
kus waraüdused on tule wastu kas täiest i
kindlustamata wõi olid jälle liiga ma
dalalt hinnatud, nõnda et kahjutasu moo
dustad ainult wäikese osa kahjust.

On ju täiesti õige, et tule wastu kindlus
tus eikõr w a l d a neid kahjusid, mis tuli
toob, kuid kindlustusel on ometi seepoolest
suur tähtsus, et kahju jaguneb paljude
wahel, nõnda et üksikud kahjust osawõtwad
majapidamised selle all wõrdlemisi wähe
kannataivad.

Tulikahjude wastu kindlustamisega peh
m e n d a t a k s e kahjusid, mis tuli on teki
tanud, kuid ühtlasi on see ka kõige parem
wõimalus häwinenud majapidamiste jalu
leseadmiseks. Kindlustuse alal maksab põhi
mõte rohkem kui kuskil mujal, et kõik
ühe e e st ja üks kõikide hu w ide s.

Kahjuks peab aga ütlema, et tuleönne
tuste wastu kindlustamisega ei ole meil
asjad korras, sest paljud warad ei ole mitte
ainult. äärmiselt madalalt. kindlustatud,
waid meil on-isegi waga palju sotsiaalma
janduse seisukohalt waadates tähtsaid ' kiu»
niswarasid täiesti kindlustamata, kõnelema
ta liikuwast warast. Nõnda ei ole meil
kaugeltki kõikide talude hooned kindlustatud,

karjast ning wtljasi kõnelemata, linnades on
hulk kindlustamata majasid ning tööStusi.
Ja kõige sette tulemus tulekahju kordadel on
tawaliselt see, et paljuks ajaks jääwad tule
kahju kohale seepärast aherw a r e d, et
omanikul puudub aineline wõimalus oma
majapidamise wõi ettewõtte uuesti ülesehi
taimseks.

Nagu kindlustusseltside aruannetest nä
ha, on meil tule wastu kindlustatud wara
sid ümmarguselt 700 milj., kr. wgärtuses.
MM reaalwarade 
Wj 2 ilMardit kx. Kui sellest arwata ma
ha maade ja riigiwarade wäärtus, siis jääks
järele tveel ligi 1,2 miljardit e r a m a j a n -
dus e l e kuulu w a i d reaalwara
sid. Seega oleks meil ligi 500 milj. kr.
wäärtuses warasid tulekahjude wastu kiud
lustamata ja nende kohta wõib öelda, et tu
leõnnetuste kordadel paljud jääwad uutega
asendamata.

Juba hulk aastaid tagasi algatati ühe
kindlustusseltsi poolt mõtet, et meie sotsiaal
majanduse huwides tuleks üldine tulekahju
de wastu sundkindlustus maksma
panna. Ettepanekut Põhjendati tule wastu
kindlustamise suure sotsiaalmajandusliku
tähtsusega ning ühtlasi seletati, et kui meie
jääme wabatahtliku kindlustamise põhimõt
tele truuks, siis peab enne weel tväga Palju
aastaid mööduma, kuni jõuame nõnda kau
gele, et meil oleksid kõik wäärtusliku
m a d warad tule wastu kindlustatud. Peale

selle juhiti selles ettepanekus tähelepanu sel
lele asjaolule, et sundkindlustamise läbi
wiimisel alaneksid kindlustusmaksud.
See ettepanek ühes wastawa materjaliga
esitati Wabariigi Valitsusele, kuid wäga
mitmesugustel põhjustel jäi ta teostamata.

Selle soowiawalduse esitamisest on hulk
aastaid möödunud ja meie kindlustusasjan
dus on sel ajawahemikul wäga wähe laiene
nud, nõnda et kindlustatud warade wäärtus
onwähem kaswanud kui on uusi warasid
produtseeritud. Nagu näha. on kindlustuse
tvajaduse mõttel tõesti wäga raske' Pinda
leida ja seda mitte ainult laialistes
rahwahulkades, waid ka mõned wägagi sil
mapaistwad kindlustustegelased
i s e ei Pea oma tegewusalast wääriliselt lu
gu. Nõnda tõendatakse, et ühel hiljutisel
suuremal tulekahjul ühes meie linnas ole
wat mitme kinnitusagendi kindlustamata
tvarandused ära põlenud, kuigi needsamad
härrad olewat wägagi südikad olnud teis
tele selgeks tegema, kui tähtis olewat tule
waStu kiMustamine.

Nüüd oleks aeg sundkindlustamise küsi
mus uuesti kaalumisele wõtta ja seda ni
melt teades, et iga tulekahju on ses mõttes
rahwuSlituks õnnetuseks, et ta häwitab osa
tootmiswarasid ja meie üldistes huwides on
nad wõimalikud kiiresti asendada.

Kahtlemata on sllndkindlustuse läbiwii
mine wägaraske ja keeru kas üles
anne ja see ongi arwatawasti osalt selle
põhjuseks, et meie teada ei ole teda seni weel

täies ulatuses ühe s k i riigis teostatud.
Kuid siiski on mõnes riigis mõnede majan
duSalade suhtes sundkindlustus olemas.
Nõnda näiteks on Lätis põllumajanduses
osaliselt sundkindlustus olemas ja samuti
ka asjatundjate seletuse järgi mõnes
Helweetsia kantonis. Ka on üksikuid
linnu, kus on mõne linnaosa suhtes sund
kindlustus olemas. Ka meil oli enne maa
ilmasõda maal osaline sundkindlustus.

Seega ei küll sundkindlusD
Mye teostamiseks mv j alt kuigi palju eeskü

kuid see ei wõi aga siiski weel 
kõrwalheitmise põhjuseks saada. Km
meie leiame, et see oleks soowitaw teostada,
siis tuleks ta läbi wiia sellele waatamata,
kuidas see küsimus on mujal korraldatud.

Sundkindlustamise pooldamisele asumise

korral peame aga siiski juba ette arwesta
ma nende raskustega, millistega on ta
läbiwiimiftl tegemist. Esiteks peame tead
likud olema, et need.'kes e ole seni oma wa
randusi kindlustanud, ei ole seda arwata
wasti kindlustusmaksu parast soowitawaks
pidanud. Sundkindlustuse läbiwiimisel on
arwatawasti nende käest Maksu kättesaamine
mõnelgi korral õige k e e r u k a s jä see wõib
kindlustamise kulusid suurendada,
kuigi mõned püüawad sundkindlustamise
tvajadust just sellega Põhjendada, et see ai-«
tawat kulusid wähendada.

Edasi naib meile, et absoluutset
sundkindlustusi, s. t. et kõik warad

oleksid tule wastu kindlustatud, ei saa läbi
wiia, sest paljude wäiksemate tvarade kind
lustamiue ja nendelt maksude sissenõndmi
ne on suuremate kuludega seotud, kui on
neilt saadaw maks. Seepärast peaksid isegi
wäiksemad kinniswarad sundkindlustamisest

w ä l j a jääma.
Kuigi peale nende meie Poolt märgitud

asjaolude on weel rida teisigi sundkind
lustamise läbiwiimise tehnilffi raskusi, kuid
see ei wõiks siiski weel põhjuseks olla, et se
da küsimust mitte kaaluda, sest tule wastu
kindlustamine ci ole mitte ainult nende kü
siinuseks, kes on oma warasid kindlustanud,
waid see on kogu rahwa küsimuseks.
Kui aga Peaks selle küsimuse kaalumisel sel
guma, et sundkindlustamise läbiwiimine on
wõimatu, siis tuleks meil wähemalt sel
le k s abinõusid leida, kuidas kindlustatud
warade hulka suurendada.

-sepp

Teatrikool algas tegewust

Pidulik awamisaktuS konserwatoormmis

Eile algas õppetegewust riiklik teatrikool,
mis töötab konserwatooriumi juures Tallin
nas. Teatrikooli tegewuse algust tähistati
piduliku awamisaktuwga, millel peale teatri
kooli õppejõudude ja õpilaste wiibisid hari
dusministeeriumi teaduse- ja kunstiosakonna
dir. dr. J. Wasar ning Tallinna teatrite
juhid.

Aktuse awas konserwatooriumi dir. prof.
J. Aaw i k, kes tähendas, et kuigi Eesti
kutseline teater on wõrdlemisi noor. seisab
tänu näitejuhtide ja näitlejate tööle meie tea
tcr siiski kõrgel tasemel. Seejuures on kunsti
list haridust saadud iseõppimise teel wõi üksi
kute stuudiote kaudu. Müd, kus teatrite arw
on kaswanud. on suurenenud nõudmine
teatrijõudude järele. Valitsuse ja haridus
ministeeriumi kaasabil saame awada täna
riikliku teatrikooli. See on küll riiklik õppe
asutis, kuid õppetöö sünnib siin wabalt. Teat
rikooli awamine on ajalooline sündmus
Eesti teatri elus. Kuigi uuel koolil on ras
kusi wõita. milledest üks on ruumide kitsus,
loodame, et kooli töö kannab wilja ja tõstab
meie teatri taset.

Haridusministeeriumi nimel terwitas
teatrikooli Teaduse- ja kunstiosakonna dir. J.
Wasar. Ta tähendas, et kui meil on tul
nud töötada riikliku teatrikooli asutamiseks,
siis seda seepärast, et senistel asutustel on
puudunud materiaalne wõimalus teatritege
laste pidcwaks ettewalmistamiseks.

Teatrikooli kuratooriumi ja Eesti teatrite
poolt tõi kooli õppejõududele ja õpilastele
terwitusi dir. P. Olak, soowitades teatri
kooli õpilastele oma tööd wõtta kui tõsist ja
rasket ülesannet, siis on sellest palju kasu
meie lawakunstile.

Lõpuks wottis teatrikooli õppenõukogu
nimel sõna kooli dir. L. Kalme t, wäljen
dades lootust, et koel täidab neid lootusi, mis

talle pandud. Teatrikooli juures töötawad
mitme teatri tegelased, kellede koostööl on
wõimalik lahendada mõningaidki teatrielu
probleeme.

Teatrikooli wõeti kewadel mõistluseksami

tega wastu 33 õpilast, neist 16 mees- ja 17
naisõpilast. Sügisel wõetakse juurde meel
mõned õpilased, kelledele on eksamid 8. sep
tcmbril. Kooli kursus on kolmeaastane.
Õppejõududena on üldse ette nähtud 20 isi
kut. Esimesel semestril õpetatvad lawaprakti
kat dir. L. Kalmet, näitejuht H. Lauter ja
P. Sepp, diktsiooni F. Moor, hääleseadmist
O. Raukas, kehatehnikat pr. G. Neggo,
psühholoogiat H. Neiman ja mõimlemist
mag. A. Grünberg. Teisel poolaastal tule
wad juurde kunstiajalugu, muusika teooria
ja teatriajalugu.

Kooli õppetöö toimub konservatooriumi
ruumes kella s—lo p. l. Laupäewa õhtul
lõpeb õppetöö warem, nii et õpilased saamad
teatris käia.

Loomaaed Pirital saab teoks

Asutatawa loomaaia tarkus pakutakse juba loomi

Tallinna lähedal Pirita jõe äärde asuta
tawa zooloogiaaia asjus on eeltööd käimas.
Kawade koostamise tööle on rakendatud hr.
Niin e, kes Wabariigi Presidendi toetusel
õpib aiandusarhitektuuri alal Inglismaal
ja kes loomaaia projekti peab koostama meie

olude ja wõimaluste kohaselt, wöttes ees
kujuks wälismaa loomaaedade paremaid ko
gemusi ja moodsamaid korraldusi.

Eestisse on saabunud loomaaia omanik
ja eriteadlane hr. Hage n b e ck, kuulsa
Hamburgi loomaaia asutaja wennapoeg, kes
on huwitatud meie tulewase zooloogiaaia
loomadega ja lindudega warustamise küsi
mu sest ja kes neis asjns on asunud läbirää
kimistesse Loodushoiu- ja Turismi-insti
tuudi direktori P. Pät s'iga.

Uuele loomaaiale on seni juba ette kingi
tnsena pakutud 25 mitmesugust looma.
Muuseas pakutakse kaht noort ameerika al
ligaatorit, kes ühe eesti soost ameeriklanna
poolt on toodud kingitusena just Eesti tule
wasele loomaaiale. Kingitud on ka üks ka
ru. Pakutakse hunte, kitsesid, mitmesuguseid

linde jms.

Piimapulbri ekspordi tõus
132,5%

Tagasiminek juustu ja kondenSpiima
wSljaWeoS

Nagu näitawad wastawad kokkuwõtted.
on augustikuu jooksul eksporditud 11.145,32

.kg juustu möödunud aasta sama kusi
f1õ.60Š,8 kg wastu. Ekspordi wähencmine
on . seega Jž8f 6 Protsi Üldse on käesolewal
aastal eksporditud 123.390,2 kg juustu möö
dunud aasta sama ajawahemiku 160,999,1
kg wastu. Ka üldiselt on juustueksport fee
ga kahanenud 23,4 prots. wõrra.

Tagasiminekut näitas ka kondenSpiima
wäljawedu, ulatudes augustis 21.105,3 kg
peale. Möödunud aasta augustis oli eks

port 30.185,6 kg, seega 19,9
prots. Kaheksa kuu kokkuwõttes sn tänawu
sed ja möödunud aasta arwud 152.620,51 ja
156.462,95 kg, lvähenemine seega 2,5 prots.

Tugewat tõusu osutas aga piimabulbri
eksport, ulatudes augustis 13-850 Ülotit,
möödunud aasta sama kuu 10-350 kg wattu,
andes suurenemist 33,8 prots. Kaheksa kuu
kokkuwõttcs oli aga suurenemine kogum
132,5 prots., kusjuures eksporditud piim»
pulbri kogus oli wastawalt 62.001 kg tano,
wu ja 27.050 kg möödunud aastal.
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„Wastus sellele on," laususin, „et ma polegi, sol
wunud."

Poirot waatas ühelt teisele täiesti hämmastunult.
„On teil mingeid korraldusi?" päris Japp hoole

tult, olles juba uksel.
Poirot naeratas andestawalt.
„Korraldusi? Ei, seda mitte. Kuid mõte se

oa küll."
„Noh, mis see küll wõiks olla? Laske aga käia!"
„Mõte, et peaksite liikuma taksiauiode juures. Leidke

fee neist, kes wiis sõitja wõi tõenäolisemalt kaks sõit
jat jah, kaks sõitjat Covent Garden'i naabrusest
Regent Gate'ini mõrwa ööl. Kell sel ajal wõis olla um
bes 20 minutit enne 11."

Japp kergitas lõbusalt üht silmakulmu. Ta nägi
wälja nagu terane foksterrier.

„Wõi see siis on teie mõte?" ütles ta. „Hüwa.
Teen seda. See ci wõi asjale kahju teha ja mõni
kord ott teie jutul tõepõhi all."

Waewalt oli ta lahkunud, kui Poirot püsti tõusis
ja suure hooga oma kübarat harjama hakkas.

„Arge asetage küsimusi, mu sõber. Nüüd tooge
mulle kohe bensiini. Tükike omletti langes täna homnn
kul mu mestile."

Tõin, mida ta soowis.
„Esiteks," sõnasin. „Ma ei mõtle, et pean asetama

küsimusi. Asi on selletagi selge. Kuid kas arwate, et see
toepoolest on nõnda?"

„Mon ami, praegu olen ametis ainuüksi oma rõl-
Wasw''ega. Andestage, et sellest kõnelen, kuid teie kaela

side ei meeldi mulle."
„See on ju üsna hea side," ütlesin.

' „Ta tundub wanamoeline, nagu te lahkelt suwatse
site kunagi mulle öelda. Wahetage teda, palun teid tltn
giwalt, ja harjale ka oma Paremat käist."

„On teil kawatsirs kuningas Georgc'i külastada?"
Pärisin Pilkawalt.

„Ei. Kuid lugesin täna hommikul ajalehest, et

Ällertoni hertsog on tulnud tagasi Merton House'i. Ma
arwan, ta on silmapaistwamaid inglise aristokraate.
Soowin talle osutada kõike wõimalikku austust."

Poirot's polnud wähimatki, mis oleks meenutanud
sotsialisti.

„Miks tahate külastada Mertoni hertsogit?"
„Tahaksin teda näha."
See oli kõik, mida temalt suutsin wälja pigistada.

Kui mu ülikond oli juba küllalt nägus selleks, et.meeldida
Poirot' arwustawale silmale, asusime teele.

Merton House'is küsis üks teenija Poirot'lt, kas tal
oli määratud kokkusaamine. Poirot wastas eitawalt.
Teener wõttis kaardi ja tuli warsti tagasi ning teatas,
et Tema Hiilgus kahetseb wäga, kuid tal on täna hom
miku! erakordselt palju tööd. Poirot wõttis otsekohe
istet.

„Trös bien," ütles ta. „Ma ootan. Wõin oodata
mitu tundi, kui see tarwilit on."

Seda, muide, polnud tarwis. Et kõige kiiremini
wabaneda ebameeldiwast külalisest, paluti meid sisse as
tuda hertsogi juurde.

Hertsog oli umbes kahekümneseitsme-aastane mees.

%a walimus polnud kuigi meeldiw, sest ta oli kõhn ja
närbunud. Tal olid ebamäärast wärwi õhukesed juuk
scd, mis meelekohtadelt hakkasid hõredaks minema, wäike,

kibestunud suu ja ekslewad, unistawad silmad. Toas oli
mõningaid krutsifikse ja mitmesuguseid usulise sisuga
kunstitöid. Laial raamaturiiulil ei paistnud midagi
silma peale usuliste teoste. Hertsog meenutas ennem
räpast pudukaupmeest kui hertsogit. Tean, et ta oli saa
nud hea koduse kaswatuse, ja oli olnud kohutawalt õrn
laps. See oli siis mees, kes oli langenud otseseks saa»
giks Jane Wilkinson'ile. See oli äärmiselt naeruwäär
ne lugu. Ta käitus upsakalt ja meid wastu Mõttes oli
ta peagu ebawiisakas.

„Wõib-olla teate juhuslikult mu nime," algas
Poirot.

„Ma ei tea seda."
„Ma tegelen roima psühholoogia uurimisega."
Hertsog waiki's. Ta oli istunud kirjutuslaua juur

de, lõpetamata kiri ees. Ta kõpsis läbematult oma su
loga wastu lauda.

„Millisel põhjusel soowite mind näha?" päris to
jahedalt.

Poirot istus tema wastu, selg wastu akent, kuna
hertsog oli näoga akna poole.

„Mu! on praegusel hetkel ülesandeks tutwnda olu
kordadega, mis on ühenduses lord Edgware'i surmaga."

Ainustki lihast ci liikunud ta lödwas, kuid sonita*
kas näos.

„Tõesti? Ma ei tundnud teda."
„Kuid teie tunnete, arwan ma, ta naist, miss Jane

Wilkinson^i?"

„See on täpselt nii."
„Te olete muidugi tähele pannud, kas ta ütles ene

sel olewat tõsise Põhjuse oma abikaasa surma soowida?"
„Ma ei tea sellest tõesti midagi."
„Tahaksin teilt omameelselt küsida, Teie HiilguS,

kas teil äsja oli kawatsus abielluda miss Jane Wilkin
son'iga?"

„Kui ma kellegagi peaksin kihluma, siis teatatakse
sellest ajalehes. Pean teie küsimust äärmiselt pealetük
kiivaks." Ta tõusis püsti. „Head päewa."

Poirot tõusis samuti. Ta näis olewat kohmetu.
Ta laskis pea norgu. Ta kogeles.

„Ma ei mõelnud... Ma... Je vouS demande
pardon..."

„Head päewa," kordas hertsog wähe kõwemini.

Seekord arwas Poirot, et kõik on kadunud. Ta tegi
iseloomulikult lohutamatu liigutuse ja me lahkusime.
See oli häbistaw wäljasaatmine.

Olin kurb Poirot pärast. Ta tawalisel sõnadewa
lingul ei olnud siin häid tulemusi. Mertoni hertsogi sil
mis oli kuulus detektiiw nähtawasti sama madalal kui
mõni sitikas.

„See ei läinud hästi," ütlesin kaastundlikult.
„Milline kangekaelne inimene on fee mees. MiS

oli õieti tõeline põhjus, et teda näha tahtsite?"
„Ma tahtsin teada, kas temal ja Jane Wilkinsonil

oli tõsine kawatsns abielluda."
„Jane ütles seda."
„OH! Jane ütles seda! Kuid teie teate, et ta on

neid inimesi, kes räägib ükskõik mida, kui see temale so

biw on. Jane wõis otsustada hertsogiga abielluda ja
tema waene mees wõib-olla ei teadnudki sellest."

„Hüwa, ta saatis teid kindlasti minema, ajades
nurja teie kawatsused."

„Ta andis mulle wastuse, mille ta oleks andnud
ajalehe reporterile -- jah." Poirot köhatas. „Kuid ma
tean! Tean täpselt, milles asi seisab."

„Mida wõite te teada? Seesuguse käitumise jnu
rcs?"

„See pole põrmugi nii, kuidas teie arwate. Nägitt,
et ta parajasti oli kirjutanud kirja."

„Seda küll."
„EH bien, endistel päewadel, mil teenisin Belgia

politseiwalitsuses, ma kogesin, et cm wäga kasulik lugeda

käekirja jalad ülespidi. Kas ütlen teile, mida ta kir
jutas!"

„Mu kalliml Vaevalt talun oodata nii pikki
kuid. Jane, mu jumaldatu, mu ilus ingel, mida
võin teile öelda sellest, mis teie mulle olete.

M- Teie, kes olete nii palju kannatanudt Teie
H kaunis loomus —"

„Poirot," hüiidsin pahaselt, ja peatasin ta.
Nii kaugele oli ta oma kirjaga jõudnud. „Tcie kau

niS loomus ainult mina tunnen teda."
Olin wäga wihane. Tal oli nii lapsikult hea meel

sellest, mis ta oli teinud.
„Poirot," hüüdsin ma. „Pole ometi wõimalik, et

saate hakkama seesuguse aSjaga, et loete erakirja."

„Te kõnelete rumalusi, Hastings. On mõttetu
öelda ,ma ei saa hakkama asjaga', mida ma praegu
tegin!"

„See pole see pole auS mäng."
„Ma ei mängi üldse. Te teate seda. Mõrw pole

mäng. See on tõsine asi."
Waikisin. Ma ei suutnud taluda, et Poirot waataS

oma teole nii kergelt.
„See oli nii asjata," ütlesin. „Kui teie oleksite te

male ütelnud, et käisite lord Edgware'» juures Jane Wil«
kinson'i palwel, sits oleks ta teid uSna teisiti kohelnud."

„Ah! Kuid ma ei wöinud seda teha. Jane Wil
kmson oli minu klient. Ma ei wõi oma klientide aSju
teistele kõnelda. Wõtan enesele usalduS-üleSande.
lest kõnelda pole auS."

„AuS!"
„Just nii."
„Kuid Jane ju tahtis temaga abielluda?"
„See ei tähenda uwl, et tal polnud saladusi tema

ees. Teie waated abielule on wäga wanamoelised. Ei,
mida teie soowite, seda ci suudaks ma küll teha. Mul
on oma detektiiwi au. See au, see on wäga tõsine asi!"

„Hüwa. Mina oletan, et maailmas on wäga mit
mesuguseid arusaamisi aususest."

(Järgneb.)
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Francol 210.000 wangi

Õhurünnak Geronale. Barcelona endine minister tanke ja
lennukeid ostma

Burg o s e st, 2. septembril. (Reuter).
Barcelonast teatatakse, et francolaste lennu
kid on teinud õburünnaku Geronale. Pom
mitamise tagajärjel on saanud 10 isikut
surma ja 40 haawata. Ühtlasi on häwinud
10 maja.

Buraosest teatab Havas: Francolaste
peakorterist teatatakse ametlikult, et kodusõja
puhkemisest saadik on wangistatud wõi üTc
tulnud francolaste poole üldse 210.000 Bar
celona-wäelast. Neist on wabastat. 134.325
Barcelona-wäelast. ülejäänud on rakenda
tud mitmesugustele töödele, kusjuures osa
neist asub koonduslaaareis. 12.000 wangi
langenud Barcelona-wäelast on haiglates,
et parandada sõjahaawu.

St. lean de Luzist teatab DNB: Nagu
teatawaks saab. on endine Barcelona walit
suse siseminister Zugazagoitia sõitnud wä
lismaale. Hästiinformeeritud ringkondadest
seletatakse, et ta on saanud ülesande osta
wälismaalt suurel hulgal tanke ja lennu
keid.

Tõde selgub
Hispaania juurdluskomisjoni aruanne

awaldati
Awaldati 2-st Briti ohwitserist koosne

.«Xi komisjoni aruanne kaitseta linnade Pom
mitamise kohta Hispaanias. Teatawasti
moodustati see komisjon nende juhtumite
uurimiseks, kus Hispaania sõdiwad pooled
süüdistawad teineteist kaitseta linnade pom
mitamises.

Aruandes kõneldakse hiljutistest õhurün
nakutest Alicantele ja Barcelonale, mida ko
misjon juurdles Barcolona walitsuse palwel.
Komisjon külastas Alicantet 19. ja 20. au
gustil, kusjuures selgitati 46 rünnakut.

41-l juhul ei wõi komisjon öelda muud,
kui seda, et rünnakud olid sihilikud katsed ta
bada sadamapiirkonda wõi raudteejaamu.

Barcelona walitsuse . palwel pühendas
komisjon erilist tähelepanu 6-le pommita
mis rünnakule. Leiti, et neist rünnakutest 2
olid sihilikud kallaletungid linna tsiwiilela-

nikkude Vwartaalidele, 1 oli rünnak raudtee
peajaamale, 1 oli kas sihilik kallaletung tsi
wiilelanikkude kwartaalile wõi halwasti si
hitud kallaletung sadamale ja merewäe sada
male mittewilunud lennueskadrilli poolt, 1
rünnak alul nähtawasti oli sihitud sadama
piirkonna wastu, kuid hiljem õhukaitsesuur
tükitule tabawuse läbi kallutatud sihist kõr
wale, kusjuures pommid kas sihilikult wõi
juhuslikult pilluti wäljaspool linna Piire
asuwatele willadcle. Wiimane pommitami
ne eelpooltähendatud 6-st kujutas endast rün

nakut sadamapiirkonnale ja raudtee pea
jaamale.

Komisjon ütleb oma aruandes weel:
oleme käinud Alicantes ja uurinud selle
linna ning ümbruskonna seisukorda üksikas
jalikult. ja meie wõime öelda, et Alicantes
ci ole ühtegi wabrikut, mis Walmistaks sõ
jamaterjale, samuti nagu ei ole selles lin-
nas ka sõjamaterjalide ladusid, ja wäeosi,
wälja arwatud ainult 60—100 sõdurit jul
geoleku kindlustamiseks. Alicante linna
3-es jaamas ei ole mingeid sõjamaterjalide
ladusid. Vista Hermosa nimeline eeslinn,
mida kord rünnati, koosneb peamiselt üks
teisest eemalseiswatest elamutest. See on
elukorterite linnaosa.

Rünnakut Torrcviejale 25. augusti! ise
loomustab komisjon kui sihilikku kallaletungi
kaitseta tsiwiilelanikkudele.

Kõik juurdlused, mida komisjon seni
teostanud, on leidnud aset Barcelona His
paanias sealse walitiuse palwel.

Aruandes lisatakse juurde, et komisjonil
ei ole olnud wõimalust tutwuneda! Hispaa

> nia rähtvuÄaste salaluure andmetega, len
duritele antud käskudega ega ka lendurite
aruannetega pommitamise kohta.

Pomme Palamosele
Barcelonast teatab Reuter: 5 kolmemoo

torilist lennukit Majorca saarelt tulles pom
mitasid Palamose küla, mis asetseb Hispaa
nia rannal umbes 100 km kaugusel Barce
lonast. Kuuldub, et ohwrite arw on suur.

Hiina wäed ümber piiratud

Jaapani jõud lähenewad Matauld

Shanghaist, 2. septembril. (DNB).
Kiukiangist lõuna pool on käimas lahing,
mis lõpeb tõenäoliselt jaapanlaste wõiduga.
Hiina Mäed, kes asuwad Lushangi mäesti
kust lääne pool, olewat ümber piiratud ja
ara lõigatud teistest Hiina wägedest. Siin
olewat tegemist umbes 200.000 Hiina sõdu
riga. Võitlustest on osa wõtnud ka Jaa
pani lendurid, kes on raskesti pommitanud
Hiina Mägesid.

Juitshangist loode pool Jaapani waed
on lähenenud Matsule, mis asub Jangtse
jõe lõunakaldal.

Jangtse jõest põhja pool on Jaapani
Mäed edasi tungimas Kuangmei poole.

Ka Liuanist lääne pool jaapanlased on
jätkamas edasitungi.

Tokiost teatab Havas: Jaapani wõimude
korraldusel Jaapani pangad ja kaubamajad,
mis asetsewad Prantsuse ja Inglise kont
sessioonialadel. sulgewad 2 nädala jooksul
oma uksed. See otsus on tehtud selleks, et
protesteerida Prantsuse ja Inglise wõimude
käitumise wastu, kes ei ole saawutanud kok
kulepet jaapanlastcga rahu ja korra alal
hoidmiseks Tientsinis.

Rünnak teisest suunast

Shanghaist teatab Reuter: Jaapani len
nukid pildusid Shansi-Lunghai raudtee tsoo
nis ja Peking-Hankou raudtee lõunapoolses
sektoris lendlehti, milles kutsutakse üles wä
lismaalasi wõimalikult kiiresti ewakueeruma
julgeoleku tsoonidesse. Sellest järeldub, et
jaapanlased alustawad nüüd ka teisest suu
nast rünnakut Hankoule.

Vahejuhtum Shanghai rähwüswahelisel maa-alal
Rahwuswahelisel maä-alal interneeriti kuul sa 98. Hiina diwisjoni uks pataljon. 150 rah
wuswahelise asunduse sojawäkke kuuluwat we nelast püüdis tungida laagrisse ja wõtta ära
pataljoni rahwuslippu. Mõlemal poolel said paljud surma ja haawata. Haawatutele and
sid esimest abi inglise sõdurid, nagu Pildil nä ha. Pealewahejuhtumit paigutati hiinlaste

laager ümber.

Saksa riigipäew likwideeri
takse?

Berliinist. 2. septembril (Reuter).
Hitler saabus neljapäewal inspektsioonirei
silt Berchtesgadeni. Arwatakse, et ta sõidab
esmaspäewal Nürnbergi, et osa wõtta rah
wussotsialistliku erakonna kongressist. Hit
ler on Praegu ametis oma kõnede koostami
sega, mida ta kawatseb pidada Nürnbergi
kongressil. Kuulduste kohta riigipäewa kok
kukutsumisest seletatakse, et need on ebaõi
ged ja et neid lewitatakse alati ühenduses
Nürnbergi kongressiga. Ühtlasi kuuldub, et

Hitleril on kawatsus riigipäewa üldse laiali
saata.

Ausammas Stanislawskile

Mos k w a st, 2. sept. (Tass). Nõu
kogude Liidu rahwa näitleja Stanislawski
mälestuse jäädwustamiseks Nõukogude rah
wakomissaride nõukogu on otsustanud püsti
tada temale Moskwasse mälestussamba.
Peale selle on otsustatud luua walitsuse ko
misjon Stanislawski kirjandusliku päran
duse korraldamiseks ja luua 5 Stanislawski
nimelist riigi stipendiumi teatrikunsti-insti
tuudi ja Stanislawski nimelise stuudio ande
kamatele õpilastele.

Egiptuse wägesid piirile

Ka ir o st, 2. sept. (Reuter). Egiptuse
walitsus otsustas saata sõjawäejõude Pales
tiina piirile, kuna terroristid on süüdanud
raudteejaama Palestiina-Egiptuse piiril.

Tallinna näitus algab...

Homme kell 12 awatakse Tallinna põl
lumajandusnäituse uksed. Tänawu jällegi
pidulikumas esituses ja esimese mulje järgi
paljude huwitawate wäljapanckutcaa. Esin
datud on kõik tähtsamad alad ja sellejuures
rohkearwuliselt uudiswäljapänekuid. Nagu
kõigil tänawustel näitustel, nii esineb ka
Tallinnas rikkalikult põllutööriistu jä -ma
sinaid. Uudisena pannakse näitusel wälja
ETK poolt lüpsi- ja linakitkumismasinad.
Ühtlasi demonstreeritakse samas ka lüpsima
sina käsitsemist. Sama ettewõtte poolt on

wälja pandud suurem kogu põllutöömasi
naid. Siin näeme Ameerika Deeringi trak
toreid, rohu- ja wiljalõikajaid. reaskülwa
jäid, wõimsaid Rud. Sack'i traktoratru ja
randaale, inglise Lister diiselmootoreid,
soome BMW naftamootoreid, Sukkela ja
Sampo uudismaaäkkeid. wene põllutöömasi
naid, Munktells ja Sampo wiljapeksumasi
naid ja ETK metallitehases walmistatud
põllutööriistu. Nagu need wäljapanekud
said teistel näitustel suure tähelepanu osali
seks, nii tõuscwad need ka eelolewal Tal
linna näitusel esile. Seda eriti wajalike
uuenduste ja täienduste tõttu, mis läbi wii
dud ETK masinate juures. Nii on. näiteks,
tähelepanu wääriwad ETK 1938. a. uued

kartuliwõtmismasinad, missugused sel hoo
ajal on kujunenud wõidukamaiks omal alal.

Eriliseks uudiseks on Kodumaianduskoja
eeskujulik köök ja selle sisustus. See kuju
neb perenaistele kahtlemata tähtsamaks hu
wiobjektiks. Noorte ringid esitawad oma
töö saawutusi, esinedes muu hulgas ka näit
like töödega.

Loomakaswatuse alal näeme noorkarja
ja noorte hobuste wäljapanekuid. Samas
paistab silma rohkesti lambaid ja kodu
linde.

Tähelepandawalt rikkalikult näeme näi
tufel raadioaparaate. Neid on kõigilt meie
tuntumailt firmadelt.

Kodumaa tööstussaaduste suurima wäl
japanekuga paistab silma ETK oma toode
tega.

Kuna need wäljapanekud on saanud kõi
gil näitustel kõrgemate auhindade osaliseks,
siis on huwitaw ära märkida, mida seal
wõime näha. Need wäljapanekud wõtawad
oma alla ligemale poole suurest näitusehal
lift. Siin näeme kõigepealt maitswaid ETK
weine ja kohwe, daamidele tuntud ilu- ja
puhastuswahendeid, õpilastele ajakohaseid
koolitarbeid, nägusaid kohwreid, portfelle,
ETK ehitus- ja malmkaupa, säramas emai
lis jalgrattaid ja meistersuitsude Ahto. Tu
risti. Idamaa Kulla kõrwal näituse ajÄS
müügile lastud uudispaberosse Wiking.
Need paberossid walmistatakse tubaka lad
walehtedest, mis moodustawad tubakasaagist
wäärtuslikuma osa.

Samas hallis näeme Orto keemiatehase
õlide ja kodumaa wärwimuldade wäljapa
nekuid.

Pildil: Osa ETK põllutöömasinate,
malmkaupade ja tubakatoodete wäljapane
kuist, lüpsimasin ja ETK kartuliwõtja.

Näitusel uudisena lüpsi- ja linakitkumis
masinad. Perenaistele eeskujulik köök. Noo
red esinewad näitlike töödega. Suitsetajaile
uudispaberossid Wiking.

Juudid Itaalia kodakondsusest wälja

Tühistati Pärast 1. jgan. 1919. a. antud kodakondsuse õigused. 
Juudid Peawad 6 kuu jooksul Itaaliast lahkuma

R o o m a st, 2. sept. (Stefani). Nelja
päewa hommikul peeti II Duce juhatusel
Itaalia ministrite nõukogu koosolek, kus
tehti muuseas järgmised otsused:

1. Kiideti heaks dekreedi kawa, mis nor
meerib riigiteenijate ametikprgendamisi sõl
tuwalt nende perekonnaseisust. Dekreet teeb
ametikõrgenduse andmise, teatawast astmest

alates, sõltumaks sellest, kas riigiteenija on
abielus wm mitte.

•''2? Kiideti heaks dekreedi kawa. millega
määratakse kindlaks naiste ülemarw, kes
wõiwad olla riigi- ja omawalitsuse teenistu
ses, 19 protsendile kohtade arwust.

3. Kiideti heaks dekreedi kawa, millega
luuakse peaministeeriumi juures alaline sõ
jaõiguse nõuandew komisjon.

4. Il Duce ja sõjaministri ettepanekul
kiitis ministrite nõukogu heaks dekreedi kawa,

mis normcerib nende juutide seisundit, kes
on asunud Itaaliasse, Liibüasse ja Ägea mere
saartele pärast maailmasõda, alates 1. jaa
nuarist 1919. a., kaasa arwatud ka need isi
kud, kes on saanud Itaalia kodakondsuse.

Dekreedi sisu on järgmine:
Artikkel 1. Käesolewa dekreedi awalda

mise päewast arwates on wälismaa juutidel
keelatud elamine Itaalias, Liibüas ja Ägea
mere saartel.

Art. 2. Juudiks käesolewa dekreedi raa
mides loetakse see, kes põlwneb juudi wane
matest, kes mõlemad kuuluwad juudi rassi,
kusjm:res ühe wanema kuuluwus juudi usust
erinewasse usku ei muuda seisukorda.

Art. 3. Itaalia kodakondsuse õigus, mis
pärast 1. jaanuari 1919 anti wälismaa juu
iibele, on tühistatud igas suhtes.

Art. 4. Juudi rassi kuuluwad wälis-

maalased, kes käesolewa dekreedi awaldamise

päewal elawad Itaalias, Liibüas wõi Ngea
mere saartel ja kes on asunud sinna alles
pärast 1. jaanuari 1919. a., peawad lahkuma
Itaalia, Liibüa wõi Agea mere saartelt 6 kuu
jooksul, arwates käesolewa dekreedi awalda
misest. Kes seaduses määratud tähtajaks
seda eeskirja ei ole täitnud, saadetakse polit
sei seadustiku art. 159. Põhjal maalt wälja,
kusjuures selliseid isikuid wõidakse ka karis
tava seaduse põhjal.

Järgmine ministrite nõukogu kooSolek
leiab aset reede hommikul.

Itaalia Aafrika alamsekretäri juuresole
kul wõttis II Duce jutule Itaalia Ida-Aaf
rika relwastatud jõudude ülemjuhataja kind
ral Cavallero, kes andis aru söjawäelise sei
sukorra organisatsioonist, mis olewat igas
suhtes rahuldaw. Il Duce awaldas kindral
Cavallerole oma rahulolekut ja andis juht
nööre edasiseks tegewuseks.

Reuteri teatel tabab juudi dekreet 9—-
19.999 isikut, enamuses börsimaaklerid,
hotellipidajad ja kaupmehed.

„Itaalia Ida-Aafrikast". millise nime
all nüüd figureerib Abessiinia, dekreedis ei
kõnelda. Kuid pole wähematki põhjust ar
wata, et wäljasaadetutele antakse luba sinna

elama asuda. Kapitalide wäljawedu normee
ritakse arwatawasti hiljem.

Miinist teatab Reuter: Neljapäewal toal*
jus Miinist rong 759 juudiga, kes kuulda
wasti kawatsewad jõuda Palestiinasse. Nagu
ametlikult teatatakse, on Austrias suletud
kõik kirikukoolid. Juudi lapsed ei tohi astu
da riigikoolidesse. Juutidele awatakse erilised
keskkoolid, mis peetakse ülewal eraisikute
poolt.

Loteriipiletite müük elaw

70 protsenti Klassiloterii Adwäärtusest wõitudeks

Nagu Klassiloterii Keskmüügikobast kuul
dub, areneb uue loterii piletite müük wäga
elawalt. Kuigi uus loterii on senisest suu
rcm 5000 pileti Mõrra, siis tegelikult suu
rendamisest tekkinud piletite reserwid müüdi
läbi Keskmüügikoha ja selle tõttu ei ole wõi
malik enam uusi tellimisi täita. Kuulda
wasti ka paljudes suuremates müügikoüta
des on piletid lõppenud. Mõningaid wälja
waateid piletite saamiseks on weel pärast 10.
septembrit nende numbrite arwel. mis en
diste omanikkude poolt kinni pandud, kuid
mõningatel põhjustel jääwad wälja ost
mata.

Klassiloterii müügiwõrgus on 420 müü
gikohta. Kuna paljud keskasutised, nagu
ETK ja teised suuremad organisatsioonid,
korraldawad müüki weel oma allasutiste

kaudu, siis tõuseb tegelikult müügikohtade
arw 500-le. Siia tuleb juurde arwata weel
600 postiagentuuri, kus wõetakse wastu vi
letite tellimisi, kuid otseselt pileteid müügil
ei ole.

Senise 6 klassiloterii piletite wõrgu lä
bimüük ulatub ümmarguselt 8.6 milj. kroo
nile, millest wõitudena on tagasi läinud im
mestele 6 miljonit krooni. Wõitude suhe
klassiloterii wäärtusega oli esimesel loteriil
64.7 protsenti ja tõusis 6. loteriil 70 prot
sendini. 7-ndal loteriil tõusis see pisut üle
70 protsendi.

WLimati peetud loosimise wäljamaks
areneb elawalt. Klassiloterii Keskmüügiko
has on siiski weel huwitawal kombel seni
wälja wõtmata jäänud mitu suuremat
wõitu.

Uputusehädalised koonduslaag
risse

Tokiost, 2. septembril (Reuter).
Täiendawalt teatatakse, et uputuskatastroofi
tagajärjel on häwinud Tokios 731 maja.
12.000 isikut, kes on jäänud peawarjuta, on
paigutatud koonduslaagreisse. Jokohamas
on häwinud 400 maja. Laewanduse kahjusid
hinnatakse üldse 5 miljoni jeenini. Jnim
ohwrite arw on suurenenud maalibisemiste
tagajärjel, mida on Põhjustanud tugewad
wihmasajud ja üleujutused.

Reedel awaldati politseiwõimude poolt
ametlik teadaanne taifuuni katastroofist tekkl-

nud kabiude kobta. Sedamööda on 99 isi
kut saanud surma ja 69 isikut on jäänud ka
dunuks, kellest suurem osa on arwatawasti
hukkunud. 77 isikut on saanud wigastada.
Umbes 140.000 maja on üle ujutatud ja
6.300 maja on muutunud elamiskõlbma
tuks. 163 silda on weest ära uhutud. 71
laewa on sattunud madalikule.

2. Eesti spordimängud tulewal
suwel

Eesti Spordikeskliidu eilsel istungil ot
sustati korraldada 2. Eesti spordimängud
1939. a. suwel. Üksikasjalikkude kawade
koostamine tehti ülesandeks spordiinstruktor
A. Kolmperele
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ILMUS i
H. JÄNES O. PARLO

Btsli htth qra«matlha la
hwlHlinlik koolMcl* n.

Häälikuõpetus progümn. II ia algk. VI kl.
2. täiendatud trükk. Hind broš. kr. 1.35, köi

tes kr. 1.55.

H. Jänes O. Parlo grammatikate kohta
kirjutatakse: «On põhjust arvata, et kõne all
olevad H. Jänes - O. Parlo keskkoolile mää
ratud grammatikad suudavad tuua ka sellel
alal paranemist, s. o. meeleolu muutumist
nii õpilaste kui ka teiste keeletarvitajate kes
kel.» «Olles meetodilt ja süsteemilt pare
maid, peaksid nimetatud grammatikad kuju
nema huviergutavateks tööraamatuteks kesk

koolile». _ „ .
Alice Kriisa, «Eesti Kool» > 937. a.

Kolmest õpikute-sarjast pakub kõige rohkem
uut Jänes-Parlö 0ma...»

Mag. J. Väinaste, «Kasvatus» 1936. a.

Homme lunab ka sama grammatika
IV, . täiendatud trükk*

0.-u. „Noor-Eesti Kirgastus"
Tartus, G. Adolfi 8 Telef 2-56.

Posli jooksev arve 2232.

  Lähemail päevil llmnb I

  J. KONKS  

I I

Ajaloo õpperaamat progümnaasiutni
1 klassile. 144 lk. Haridusminislee
liu mi poolt koolidele tarvitamiseks |H

B lubatud. B
B Raamatu esimene trükk ilmus augus- B
B tikuu keskel k. a. Lihtne, kuid vägagi B
B selge esitusviis teeb «EESTI AIA--B

LOO I* kergest Wtetavaks, mõis-
W» tetavaks ja meeldejäävaks. Raamat ei
B ole üle koormatud materjaliga. Pea- B

rõhk on pandud elavale, piltlikule
ja õpilase arenemisastmele kohasele
jutustamisele. Sisu selgitavad hulk

häid illustratsioone.

B MADISSON, NEY, TARVEL, B

j ijaiDOD I

I giiiiDtt l I

B ilmub peatselt. «AJALUGU GÜMNAA- B
B SIUMILE II» ilmub septembri lõpul.

B Eesti Kirjanduse Selts B
B Aia 19, Tartu, tel. 6*ol. posti B

jooksev arve 20-36.

£ma, sõrm jookseb oercf/
W tf Sageli tulevad lapsed nende sAne-
U dega leie Juure. Siis on vajalik
D •T Hansaplast kiirside. Hansaplast

j N| suleb haava hUgieenselt, mAJub
*%-> verejooksu vaigistavalt ja

paranemist edendavalt Ta on
\ elastne ega takista liigutusi.

* tUjijA Pakendid alates 20-nest sandist.

«./S/ * W•r n • t Mehks. Tallinn
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Ülikooli sisseastumis

eksamid jätkuwad

säw# ka %faj«tbu«eabus&ottita üliõpilaskandidaadid tuleproo-
LiiklemiSprobleemi arutlemas

Lõplikud tulemused tulewa nädala Upuks

Täna jätkusid Tartu ülikoolis sisseostu-
Mts- ja wõistluseksamid. Esmakordselt al
gasid wSlstluseksamid eesti keeles majan
dusteaduskonda sisse astuda foowijaile, teises
ckfatniaines jätkusid tätta eksamid filosoofia-,

usu-, õigus-, Põllumajandus- ja loomaars
titeaduskonna üliõpilaskandidaatidele.

Õigustcaduskonuas algas suuline eksam
ajaloos ülikooli suures hoones Aia t. ja ek
saminandidelt nõuti teadmisi reaalgümnaa
siumi kogukursuse ulatuses. Kuna õigustes
dllskonda on sisse astuda soowijaid ligi 250,
siis wõtab kõigi nende noorte teadmiste kont

rollimine õige rohkesti aega ja suuline aja
loo-

eksam svõib lõppeda alles tulewal nädalal.
Samal ajal algas suuline ajalooeksam ka
Usuteaduskonna kandidaatidele. Et seal oli
ainult 23 kandidaati, siis loodeti nende eksa
mineerimisega lõpule jõuda tänase päewa
jooksul.

Ka filosoofiateaduskonda soowiwad astu
da üle 100 gümnaasiumilõpetaja, mispä
rasi suuline eksam wõtab rohkesti aega. Ek
samikomisjon otsustas seepärast suulise ek
sämi asemel sooritada eksami kirjalikult.

Põllumajandusteaduskonna agronoomia
ja metsaofakonna üliõpilaskandidaatidele
korraldati teises aines matemaatikas 
eksam samuti kirjalikult. Matemaatiliste
wõimete proolv algas täna hommikul. Sis
se astuda soowijate arwult teisele kohale tou
sis majandusteaduskond, kuhu soowiawal
duši oli esitatud 222 noorelt, kellest eksami
maksu maksis 212. Imelikul wiisil ilnul
sid eksamile ainult 207 üliõpilaskandidaat!,
seega kaotasid oma eksamimaksu 5 sisse as
tubct soowijat. Nahtawasti otsustasid need
üliõpilaskandidaadid alles wiimasel tninutil
ümber ja Pidasid paremaks loobuda 1 kroo
uist kui eksamil läbi kukkuda.

Majandusteaduskond» wõetakse wastu uusi
üliõpilasi 150,

seega jääwad paratamatult ülikooli ukse ta
ha 57 wõistluses nõrgemaks osutunut. Eksa
miteemadeks määxati majandusteadlastele.'
Liiklemisteede tähtsus majanduselus" ja
„Eesti majanduselu looduslikud ja geo
graafilised eeldused". Eksamile ilmumise
tõepärasuse kontrollimine wõttis aega ligi
kaks tundi ja alles kell 11 hommikul wõisid
noored alata oina teadmiste Paberile too
mist. Too kestab 5 tundi ja lõpeb kell 4p. l.
Ajaloo suuline eksam algab majandustead
lastele esmaspäewal.

Täna algasid eksamid teises aines ka loo
maarstiteaduskonna kandidaatidele botaa
nika ja zooloogia alal.

Homme kell 9 hommikul algawad eksamid
esmakordselt eesti keeles arstiteaduskonna
kõigisse osakonda astujaile Aia t. 46 suures
auditooriumis ja matemaatika-loodusteadus
konna kandidaatidele Gustaw-Adolfi t. 12,
matemaatika instituudi auditooriumis.

Kirjalikkude eksamitööde läbiwaatamine
ja suurearwulise osawõtjaskonnaga suuliste
eksamite kontrollimine kestab mitu päewa,
seetõttu peawad noored üliõpilaskandidaadid
oma saatuse kohta langetatud otsust ootama
umbes nädalapaewi. Lõplikud andmed loo
detakse selgitada ülikooli wastuwõetuks osu
tunute arwu suhtes alles tulewa nädala
lõpul.

Eksamiteemad Tehnikaüli
koolis

Tallinna Tehnikaülikoolis oli sisseostu
mise wõistluseksamitel ehitus- ja mehaani
kaosakonnas teemaks: „Meie sajandi hü
wesid ja Pahesid". Keemia- ja mäeteadus
osakonnas oli walikuks 2 teemat: „Töö" ja
„Tööstus, millega olen tuttvunennd".

Homme toimuwad Tehnikaülikoolis
wõistlnseksamid mateinaatikas. Eksamite ta
gajärjed awaldatakse lanpäewal, 10. sept.
hommikul.

Talupidajate kaks

protsessi Kiwiõliga

SÄa Äüls Mlchod nõaawad kah jutasu ja protesteeriwad maade
wõörandamise pärast

" Moni aeg tagasi esstas A7lt. „Kiwiõli"
mäeametile palwe, et kaewanduse alla wõõ
randataks Sala küla maad. Kohal käiski
Wastaw segakomisjon, kes hindas maad ära,
kuid see ei tähendanud weel lyo lõppu, sest
Sala küla talupidajad ei nõustu nende käest
isa-isade kohtade ärawõtmisega, waid on
alustanud wastuaktsiooni, mille tulemusena
esitati adwokaadi kaudu wastnprotest riigi
kohtusse. See on õieti teine protsess Sala
küla meeste ja Kiwiõli käitise wahel, sest stlba
umbes aasta wõi enamgi tagasi esitasid Sala

küla mehed Kiviõli wastu kahjutasunõud
mise Lüganuse jaoskonnakohtusse. Nimelt on
Tala küla Põldudealused suuremalt osalt
Põlewkiwist tühjaks wõetud ja allmaakaewan
duie tagajärjel on paljudes kohtades põllu
pind sisse wajunud. Kõige enam on kanna
tanud talupidaja Eero maad, millest on alla
warmnud ligi pool põllupinnast. Et tekkinud
hnndiaukudesse loomad ja inimesed kogemata
sisse ci kukuks, on augud piiratud aedadega,
millistega lvöljad on üle külwatud. Põldudele
iseloomustmvaks on wcel allmaakaewanduse
öhutorudfshursid.

Lisaks allawarisemistele tegi põldudele
liiga weel põud ja kuiw. sest õõnes maa ei
pea niiskust kinni. Selle tagajärjel on wilja
saak tunduwalt langenud ja tekkinud kahjude
tasumist nõutigi Kiwiõli kaewanduselt. Jaos
konnakohtunikule esitati kahjutasunõudmine
3729 kr. 56 sendi suuruses summas, nõudja
teks on kaheksa talupidajat. Asi on jaoskonna
kohtuniku juures weel pooleli, sest ekspertiisi
dega pole lõpule jõutud. Põllutöökoja eksper
tiis tegi kindlaks, et läinud aastal Sala küla
põllupidajate kahjud olid õõnestatud maa
pinna tõttu 3V?6 kr. 96 senti.

Sala küla on wana küla ja mitmed pere
konnad on siin elanud ligi kakssada aastat.
Nüüd äkki kodust lahkumine on mõnelegi
peremehele raske, eriti wötawad seda süda
messe wanemad mehed. Summaga, mida
maa eest pakutakse, ei saa ka kuhugi korralikku

uut eluaset. Näiteks pakuti Unukse 49-ha
koha eest 9999 kr., fuib alla poolteist miljonit
ei ole wõimalik kusagilt cnam-wähem korra
likku talu osta. See teebki meeste meeled
tusaseks.

Streigilaine

Lill «'ist, 2. sept. (Reuter). Suur
rahutus on mallanud 49.999 tekstiiltöölist
Põhja-Prantsusmaal, kuna tööandjad mit
mes departemangus kawatsewad alandada
töötasu 19 prots.

14.999 töölist on laupäewaks kuulutanud
Wälja streigi.

Lille'i töölised ähwardawad streigiga, kui
Valgotöftmise nöudminc 12 prots. wörra ei
Wirahuldamist kuni 8. sept.

Pariisist teatab DNB: Lille'i linna
tvatinmipersonaal' otsustas reedel alustada
streiki. Streigi põhjuseks on palgatüli ja
gmetmte wallandamine.

Ka taliolümpia Soomele

Ettepanek rahwuswahelisele olümpiakomi
teele

Helsingist, 2. sept. Soome olüm
piakomitee on teinud oma esindajale rah
wuswahelises olümpiakomitees konsul Kro
ginsele ülesandeks pallidu rahwuswahclist
olümpiakomiteed eelseisival koosolekul Brüs

selis, et 1940. Q. taliolünrpiaadi korraldus
antaks Soomele mõningate kitsendustega
mängude programmis.

Jalgpall olümpia kawwa

Helsingi st, 2. septembril. Soome
olümpiakomitee otsustas oina neljapaewasel
istungil wõtta 1940. aasta olümpiamängude
kamasse ka jalgpalli, meepotti ja sõudemõist
lnsed. Olümpia ajakirja 
alustatakse juba septembxikuns. Peale soome
ja rootsi keele omaldatakse ajakirja tekstid ka
saksa, inglise, prantsuse, hispaania ja itaalia
keeltes.

Majandusminister L. Sepp kõ
neleb Tallinna põllumajanduse

näitusel
Näituse awab homme Põllutööminister

A. Tupits
Tänawune Tallinna põllumajanduse näi

tns tõotab kujuneda wäga ulatuslikuks, kuna
eeltööd seks on kestnud pikemat aega. Reedel
oli wäljapanekute korraldamine juba peaaegu
lõpul. Näituse ametlik awamise aktus on
homme kell 1 päewal.

Külalisi ja näituse wäljapanejaid terwi
tab Põllutöökoja direktor T. Kiud, mispeale
põllutööminister A. Tupits awab näituse.
Põllutööministri sõnadele järgneb hümn.
Awaaktuse lõppedes külalised ja auwõõrad

tutwuwad näituse kusjuu
res seletusi annawad wäljapanejad ja näi
tuse juhtiwad tegelased.

Tallinna näituse kõrguspunktiks tõotab
kujuneda pühapäewal kell 1 algaw lõikus
püha. Aktus algab awawänguga orkestrilt,
mispeale waimulikn talituse peab praost
Kubu. Järgneb päewäkohane kõne majan
dueminister L. Sepalt.
Maksetakse tasu karu wempude

eest
Tänawu aasta sügisel karud Roela mets

konnas on tekitanud talumeestele kahju. Suure
maks kahjukannatajaks on Palast küla talupidaja
K. Wahersoo. kellel nad höwitasid kolm lammast.
Rüüd kitis kohal komisjon, kes hindas karude lübi
tekkinud kahju 51 kroonile ja maksis talumehele
määratud summa wälja. Weel on karud kahju
teinud Liiwa ja teistes metsakülades, häwltades
rohkesti kaerapõlde. Mitmed talumehed on lask
uud oma põlde hinnata ning neile on metsatali
tuse poolt wälja maksetud kuni 30 krooni. Kaeru
on kõige rohkem söödud Liiwa metiawahil ja sama
küla talupidajal Jisküllil. Teised talumehed ou
wähem kannatanud, kes polegi oma kahjutasu
nõudmistega esinenud.

Joonel

: Maroko kriisi ajal, enne maailmasõda,
awaldas üks Wene ajakiri karikatuuri, mil
les kujutati Prantsuse Berliini saadikut Ju
les Camboni terwitamas Saksa wälisas
jade riigisekretäri Kiderlen-Wächterit. Mõ
lemad diplomaadid suruwad lahke naeratu
sega teineteise kätt, kuna teine, selja taha pei

vetud käsi hoiab kramplikult rewolwrit...
Karikatuur sobiks wäga hästi ka prae

gusele seisukorrale. Suurima wiisakusega koh

tuwad diplomaadid, riigimehed Peawad äär
miselt tasakaalustatud kõnesid, millis wahe
te-wahel isegi kiidetakse wastast, tema rahu
tahet ja riigitarkust. Samal ajal arwesta
takse kindralstaapides, kui Palju diwiise ja kor

pust wõib üks wõi teine u ..ija panna, wal
mistatakse palawlikuliselt relwi, kogutakse ta

gawarasid ja seatakse korda isegi haiglad
haawatute wostuwõtmileks. Pikkantööda
liigutakse mõttelisele jioonele, utis lahutab
rahuolukorda sõjaolukorrast, niiwõrd lähe
dale, et üleminek ühest seisundist teise wõib
sündida iga silmapilk ja ilma erilise sensat
sioonita. Sest kes ütleb, millega on tegemist,
kas waherahuga sõjaajal wõi sõjaga rahu
ajal?

Ainsaks piduriks, mis hoiab tagasi rel
wade kokkupõrget, näib olewat kartus sõja ta
gajärgede eest, instinktiiwne aimus, et ka
tastroof enda alla matab niihästi tulewased
kaotajad kui ka wõitjad. Kuid oleks eksitus
sellele tundele panna liiga suuri lootusi.

Möödunud nädala lõpul walitsenud kõr
gepinge järel kõneldakse sobituskatsete jätka

misest ja tahetakse seisukorda hinnata opti
mistlikumalt, kuigi esialgu pole näha, millel
see optimism Põhjeneb. Praha walitsus ole
wat uute ettepanekutega wälja tulnud, mil
lest aga Sudeedi-saksl. ei ütle midagi tead
wat. Lõpuks selgub niipalju, et ettepanekuid,
tõsi küll, ei ole. küll aga on kõneldud uuest
põhimõttest, mille alusel wõiks pidada eda
fifi läbirääkimisi. Tshchhostowakkia riik ta
hetawat jagada kantoniteks umbes Helwset
fia eeskujul, kelle saadikuga Praha Tshehhi
ministrid olewat pidanud nõu.

Kas see kantonite süsteem rahuldab su
deetlasi? Mõnede teadete järgi kalduwat
sndeetlaste wõidukamad juhid Henlein ja
Kundt uut alust wastu wõtma, kuna käre
meelne tiib Frankiga eesotsas seiswat wastu.

Niisiis lahkhelid parteis. Nende lahendami
seks ja nõu saamiseks olewatki Henlein sõit
nud Hitleri jutule Berchtesgadenisse.

N

266 terroriohwrit

Jeruusalemast, 2. sept. (Reuter).
Teatatakse, et augustikuus on saanud Pales
tiina rahutustes surma ja haawata 266 isi
kut. Nende seas on 19 inglast.

Jeruusalemast teatab DNB: Palestiinas
on olnud uusi rahutusi ja kokkupõrkeid. Mit
mes kohas on katkestatud raudteeühendus.
Hulk wahejuhtumeid on toimunud Jaffa ja
Jerunsalema wahel. Nii on süüdatud 2
maja ja tulistatud mitut asundust. Samuti
on häwitatud mitu istandusi. Briti sõdurid
on ühes araablaste külas õhku lasknud mitu
maja. laffas bandiidid on tunginud ühte
araablaste panka, kus on tekkinud tülewahe
tuS sissetungijate ja pangaametnike wahel.
Ent imekombel ei ole saanud ükski haawata.

Terror jätkub

Neljaväewa õhtul Briti wälisministee»
riumile saabunud telegrammis ütleb Pales»
tiina ülemkomissar, et kolmapäcwa hommi
kul tulistasid terroristid Jaffas üht Araa»
bia notaablit. kes sai surma.

Kolmapäewa õhtul tulistati leruusa
lema wanalinnas ühte mukhtarit sa teist
araablast, kusjuures esimene sai surmawalt
haawata.

Neljaväewa hommikul küüditati Hebroni
piirkonnast ära 2 terwishoiuministceriumi
arsti-araablast, kes aga õhtul terwelt tagasi
jõudsid.

Lydda läheduses autobuses tavvis 1 rei
sija 1 juudi konstaabli.

Haifas tulistas politsei ja surmas 1 ter
roristi, kes peatuskäsu veale hakkas jooksma.

Palestiina teistes kohtades leiti wõi tehti
kahjutuks primitiiwseid pomme.

Areteeriti 1 isik, kes teotses terroristide
kullerina. Samuti areteeriti ühes taksi
autos sõitwad isikud, kelle juurest leiti lae
tud rewolwrid.

_ Piiri läheduses rünnati wahiposti. Po
litsei wastas tulega. mis arwatawasti tegi
gangsteritele kahju.

üksikud täpsuslaskmise, sabotaazhi ja rel

wastatud rööwimise aktid jätkuwad.
"Queen Elizabeth" walmib

Lon d o n i st. 2. sept. On tehtud kõik
korraldused ..Queen Mary" sõsarlaewa wet
telaskmiseks Clyde'is 27. septembril kunin
ganna poolt, kes paneb ime laewa nimeks
..Queen Elizabeth". Walminud laew on
pikeim maailmas, sest tema pikkus on 1031.
jalga, ..Queen Mary" 1019 jala wastn.

Selle hiiglalaewa wettelaskmise kawad
nõudsid hoolsaimat läbitöötamist. Kuid ar
watakse kindlasti, et korraldused tabawad
eesmärki. Seejuures on ärakasutatud wäär
tuslikke andmeid, mida pakkus sõsarlaewa
wettelaskmise filmi uurimine ja katsed laewa
mudeliga, mis kaalub umbes 1 tonn.

Pärast wettelaskmist paigutatakse laewa
kere Fittingot Berth'i, kus lähema 18 kuu
jooksul wiiakse lõpule laewadekkide, korstnate,

mastide ehitustööd ja sisustamine. Wette
laskmise ajal awaneb mõnel wäljawalitud
isikul tntwnda laewa galarunmide ja sims
tamise mudelitega loomulikus suuruses.

delite wäljatöötamifest on wõtnud osa pa
riniad eriteadlased ja teadlased

Metsad ja küünid põlevad

Ettewaawst tikuotfa mahawiskamisega

Ncljapärwstl süttis põlema seni selgumata põh
justel Waeküla wahtkonnas asum riigimetsaalune.
Teal kaswaS 45-aastane mets. .Ott karta suu
rema metsapõlemise tekkimist, mille põrast kuStu
tustöödele paluti appi ka Waeküla tuletõrje liik
meid. Umbes tunni kestnud kustutustööde järel
suudeti tuli kustutada. Igaks juhuks jäeti metsa
walwemecSkond, sest tuulise ilma tõttu wõis
karta leekide wiimnle pääsemist. Mets kuulub
riigile. Kahjusumma pole esialgu selgunud, kuid
suuremat kahju riik ei kaunata. '

ArwatawaSti sai tuli alguse metsas wiibinud
inimeste hooletuse läbi.

Tuli häwitaS knltuurmetsa
Ncljapäewal süttis põlema riigile kuuluw kul

tnurmeis Palmse wallas, Tagadi metskonnas
CSko wahtkonnas. Kahjutuli sai alguse Vsk»,Pe
basaare tee äärest, kuhu arwatawastt mõne mööda
käija poolt kustutamata tikuois oli maha tuisatud.
Kahjutnlle jäi knltuurmets. mille wanus 5—30
aastat. Kuna oli tuuline ilm, siis lemisid leegid
kiiresti, pannes tuleohtu suure osa ümberkaudsest
metsast. Kustutustöödele käsutati ümberkaudseid
elanikke, keS kiist kiiresti kohale jõudsid, kuid siiski
ei suutnud niipea leeke kustutada. Tutt lewis
umbes 2 ha suunisele metsaalale. häwitades seal
kaswawa kultuurmetsa täielikult. Esialgse hinda»
mise järgi ulatub riigi kahjusumma wähemalt 150
kroonile.

Mitmetunutkife wiitkuse järel suudeti tulele
lõplikult piir panna. »
Lehtses süüdati kouplushoone

õöl wastu neljapäewa märgati .leeke wäkju
löömas Lehtse wallas Lätte külas asuma Hans
Ottile kuuluma kauplusehaone katusest. Kiiresti
teatati õnnetusest tuletõrjele ja samal ajal asusid
kahjutule awastajad koduste abinõudega kustuta
misele. Tänu kiirele abile suudeti süttinud hoo
ne päästa ja tule ohwriks lange? ainult osa ka
tusest. Omaniku kahju esialgse hindamise järgi
on 100 krooni ümber. Oletataks» süütamist.
Tuli sai alguse kanplusehoone Pööninguruumist.

Heinaküün höwis üheS heintega
Lehtse wallas Aegwndus süttis põlema ja pö-

feg jttohn Ann Brumbuchile kuuluw heinaküün.
Hoone oli heinu täis. Kiire tnle lcwiku tõttu ei
suudetud sealt heinu osaliseltki wiilja kanda. Hei
nad kuulusid Ann Brumdnchile ja August Rurme
lale. Kahiusaajad hindamad heinte waartust 120
kroonil? ja A. Brumbuchi kahju hoone hawtmife
läbi 250 krooni. Nii heinad tui ka hoone ol,v
tule waStu kindlustamata.

Suislepas karjapoiss põletas maha
heinaküüni

Paari päenia eest süttis Snislepa wallaS Jaan
Akti Wares? taku mana heinaküün ja põled maha
koo» 500 puuda maaheintega. Hoone wäärtuft
omanik hindab 50 kr., heint? oma 250 kroonile.
Nii küün kui ka heinad olid tule waStu kindlnbta

maia. . „
Tuli oli piiüsennd lahti karjapoisi Heino Reu

niti ettewaatamatuse läbi. .

Aasperes Põles riigimets
Iõelehtmes talu

Eile lõuna ajal sütti» Wirumaal Aa,pere
walla» põlema riigile kuuluw umdeS 5 ruutrilo
meetri suurune raba» ja metsaalune maa-ala.
Kuna tuli oma lewikuga ahwardaS õige suure?»
paisuda, siis organiseeriti kohale Koiga. Loksa.
Palmse. Kuusalu ja Wõsu tuletõrjujad, kelledele
lisaks wiibisid kustutustöödel tveel hulk ümber
kaudseid elanikke ja Loksa telliSkiwitehase töölised.
Kustutustööd kestsid õhtuni, mil tulele suudeti
piir panna. Tuki õhwardaS ka kähedal asumaid
talusid. Tuli tekki» arwatawasti marjuliste lo
hakusest. Kahjusumma selgitamisega ollakse ame
tiS.

Samal alal sütti» põlema Meel Jõelehtme
Malla» Martin Pachfeldtil, kuuluma talu eluma
jaga ühise katuse all olem ait ja rehehoone, mi»
süttisid rehepeksumasina katlast tulnud südemest.
Ka teised körMalhopned. tall ja laut altd sütHmi»-
ohu», kuid waatamata tugewale tuulele, tuletõrjel
õnnestus neid hoida süttimast. TuleS hukku» ühe»
elumajaga wallaSMara ja põllutöõriiStu. Omanik
hindab oma kogukahju 5000 kroonile. KuStutuS
töödest MõtttS ma peale kohaliku tuletõrje ka Tal
linua tuletõrje autopri»».

Pärnus oli 29 rahwusest suwitajaid

Suwi audis linnale 1 miljon kr.

Suwitushooaeg lõppes Pärnus 1. sep
tembril wõi õigemini 31. auguStil. mil toi
mus wiimast korda tänawu suwitajate re
gistrecrimine ja suwitusmaksu wastuwot
mine. Olgu märgitud, et wiimasel päewcl
registreeriti ainult üks suwitaja. kellelt su
witusmaksu saadi 8 krooni.

Tänawune hooaeg Pärnus oli varem,
kui kõik eelmised ja seda suwitajate arwult
kui ka majanduslikult läbikäigult. Regist
reeritud supelkülalisi käis Pärnus 6634
mulluse 6122 waStu. Nendest oli kodumaa
lasi 2878 ja wälismaalgsi 3756. Nagu näha,
olid wälismaalased tugemas ülekaalus.
Kuigi mõnelt voolt sel puhul on püütud
wäita, et tegemist on olnud peamiselt ..oda
mate rootslastega", siis ei pea see wäide tui
dagi paika, sest kokkuwõtted näitawad. et ta
hooaja majanduslik läbikäik tänawu mullu
lusest 360.000 kr. wõrra on suurem.

Välismaalasi käis tänawu PärnuS kokku
28 riigist järgmiselt: Rootsist 2265 (möö
dunnd aaStal 2077). Soomest 714 (572).
Lätist 251 (201). Saksast 177 (146). Taa
uist 37 (33), Poolast 40 (28), P-Ameerika
llhnedriikidest 46 (80), Inglismaalt 42 (88),
Belgiast 13 (7), Helweetsiast 16 (11). Nor
rast 18 (9), Leedust 56 (24). Ungarist 10
(15), Tshehhoslowattiast 14 (23), SSSR-ist
3 (12), Bulgaariast 4 (0), lirist 1 (0),
Prantsusmaalt 17 (17). Türgist 1 (0). Ho!-
landist 7 (6). Jaapanist 6 (1), Itaaliast 2
(7), Kreekast 1 (0). Kanadast 2 (0). L.-Aas
rika Ühendriikidest 1 (0) ja Jugoslaawiast
7 (0).

Registreeriti ainult neid suwitajaid. keD
kuurordis peatusid wähemalt 5 päewa. Hoo»
osamaksu saadi tänawu 9075 krooni mulluse
7100 kr. wastu. Kuna linna eelarwes hoo
osamaksu oli ette nähtud 7000 kr., siit üle»
tati see summa 2075 krooniga.

Lühemaajalist peatujaid sa nädalalõpu»
weetjaid. wõi nn. ühepäewa-suwitajaid käis
Bärnus tänawuse hooaja jooksul ümmargu
selt 20.000 inimest.

Mis puutub korterioludesse, siis tundub
nõnda, et korterikriiS Pärnus on lähemateks
aastateks waiunud ajalukku.

SupelasutiseS anti 1. septembrini üm-
Marguselt 14.000 mitmesugust terwiSwan»
ni. nendest üle pooled muda- ja rabawan»
nid. Tee näitab, et Pärnu kuulsus ka ra»
wikohana. eriti wälismail. on tvuSmas.
Kõige intensiiwsemalt töötas suvelasutiS juu»
likuus. mil anti 5420 wanni.

Rannahotell teine tähtsam asutiS
Pärnu suwituseluS tõendas tänawu eriti
ilmekalt, et ta on kujunenud, eriti wältS
maalaste juures, asutiseks, milleta Pärnu
suwituSelu poleks kujuteldaw. Hotellis vea»
tuS hooaja jooksul 1200 inimest, neist ena»
mik wälismaalased. ning tulu saadi botellt
osas 28.000 krooni.

Wõib julgelt öelda, et kuurordi majan
duSlik läbikäik tänawu tõusis ümmarguselt
ühele miljonile kroonile, mis on umbeS
300.000 kr. wõrra suurem mullusest läbi»
käigust.

Õnnetusi ja kuritöid

Rästiku nöelatu toodi sanitaar
autoga haiglasse

Kolmapkewal peale lõunat sai rästiku nõela»
misc tagajärjel raske mürgituse WalgaS, Mäe tn.
1K elaw Kadri Saurin, 59 a. wana. Naisterah
waS oli marjul Wiljandi maauteeäärses metsas,
kus rästik salwas ta parema käe sõrme. Gauriu
püüdis uSfimürki imemisega eemaldada, neelas
aga seda kogemata alla, mis lisaks paistetusele
põhjustas seesmisi walusid ia oksendust. Teate
õnnetusest tõi liuna Sauriniga kaasas olnud naiS
terahwas, mille peale sõitis kohale maawalitsnsc
sanitaarauto. Hammustadasaann seisukord oli
siis juba raske. Ta toidus alles linnahaiglas teh»
tud süstimise järel. Ta jäeti esialgu haiglasse.

- Vastsündinute laibad Petseri käimlas
Ncljapäewal teams politseile ljnna aivalikkude

käimlate puhastaja Erepan Llenin, et PetKri
Pocrea raga asuiva linna alvaliku käimla puhasta
misel on ta leidnud kaks wastsündinud lapse laipa,
leitud laibad wiidi lahkamiskambrisse, kus pealtS»
kaudsel waatlusel selgus, et mõlemad on sinna wi
satud cri aegadel.

Reedel toimetatakse nende lahkamist, kus sel.
guwad nende surma põhjused ja teised asjaolud.
Politsei asus südameta emade kindlakstegemisele.

Poolatari raha löödi üle
Wastsemõisa mallas Polli talus teeniw poo

latar Anna Ehocianowicz awaldaS kriminaalpolit
scile, et talu elumajast lukustamata kapist on wa«
ivarastanid ta raha 15 krooni.

Woõraste kingadega ManglaSse
Rakmere kriminaalpolitsei wöms lvahi alla ja

paigutas wanglasse Rakweres elutsenud Elwiine
Einmanni. Teda süüdistati laadapäewal Marguse
toimepanemises, mille juures warga saagiks lan
gend Jcgor Tuturinile kuuluwad uued kingad.
Nai«e wõeti kriminaalpolitsei poolt wahi alla.
Körtfikülalistele woib müüa ainult normi

- mõõduga kalu
Rakweres Laada tnnmval asutvas restoran

..Euroopas" leidis puhiusekolitvoll, et kõrtsiküla
listclc müüdi alatväärtuslikke kalu. Müügiletile
asetatud kalad ei aimud normimõõte lvälja. KooS
tari protokoll.

Karistati tingimisi kohwikuvi
dajat

Tallinna kohtvikupidaja R. «. mõisteti eile
Tallinna Ringkonnakohtu poolt š kuuks wangi
tingimisi 3-aastas,: katseajaga selle eest, et ta ah
watleS oma teenijat andma walcseletust tööins
pektorile. ühtlasi karistati ka teenijat 3-nädalase
arestiga tingimisi.

Kohtvikupidaja WSttis oma teenijatelt 1 kr.
ptetvas nn. ..tasuraha lõhutud nõude eest". Selles
küsimuses tekkis teenijatega tüli. mis ulatnS töö
inspektorini. «ui Tallinna 1. jsk. tö-inSpektor
asus ülekuulamist toimetama, ahwatles R. «. oma
teenijat andma tema tasuks wale seletusi. Sella
eest järgneski ülalnimetatud karistus.

Teater ja muusika
„Wanemuise" teatri külaskäiguetenduscd
Neil päeivil sõidab ..Wanemuise" teater oma

möödunud hooaja parimate ja hulvitawamate tük
kidega järjekordsetele külaskäiguetenduStele. Lau»

päeival, 3. sept. kell 9 öht. mängitakse Rõngus
H. Raudsepa ..Lipud tormis" ja „EWvas samal
ajal Ziwcrti ..Mülkasoo". Pühapäeval. 4. sept.
õhtul mängitakse W ar a l ..Mülkasoo" ja W-ö n,
n u«s Fodori ..Küpsustunnistus."

Tartu Pauluse Laulu ja Muusika Seltsi laul.
jäid palutakse koguneda laup. kell 7.30 õhtul kogu
duse majja esinemiseks.

Tartu Peetri koguduse 1. pihtkonna segakoori
harjutused on koguduse lcerisaalis igal teisipäeval
ja reedel kett 8 õhtul, kuhu palutakse ilmuda kõiki
endisi kooriliikmeid ja ka uusi lauljaid.

..Wanemuise" Muusika Osakonna segakoori
harjutused algavad esmaspäeval. 5. septembril,
kell 8 õhtul ja peetakse igal esmaspäeval ja nelja -
päeival Tartu Tütarlaste Gümnaasiumis. Koori
imendamine uute lauljatega igasse häälerübmo
lealmmas kuni 15. septembrini.

Soe ja sombane

Laupäewal: Läänemerel 5-palliseid. mujal
keskmise kiirusega kagu- ja lõunatuul!. Rüukpi!-
Vitus, kohati äikest ja sombane. Soe.

Eestis oli eile päeval 24—29 kraadi, öösi
16—19 kraadi, täna hommikul 18—22 kraadi soo

ja, Valitses sombane ilm ja sadas öösi kohati ker«
gei hoogwihma.
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"Soome kommunistid ei kõlba kuhugi"

Missuguseid kalkulatsioone tehti ühenduses Lapua.liikumiseaa. 
Salajane kohtumine „rewolutsionääridega"

Stõotogabc enbinc tegelane jofnsfiiß

Möödunud aastal ilmus ühe Saksa äri
trrjastusel kellegi Nõukogude Wene tähtsa
ma tegelase raamat, mis käsitleb punase wä-
Irsdiplomaatia tcgcwust kõrgemates sfää
rides.

Autor olewat 10 aastat seisnud juhti
wal kohal, ja wiimati tegutsenud Stalini ja
Molotowi eriwolinikuna ning rahwakomis
sari asetäitjana.

kellest raamatust toob „Königsbergcr
Allgemeine Zcitung" järgmise wäljawõtte,
jättes wastutuse loomulikult Saksa lehe oi
gadele:

„Peale saabumist Soome juhiti mind ot
sekohe saadik Maiski juurde- Ka tema oli
juut ja endine ajakirjanik. Ma teadsin et
ta on Litwinowi lähedane sõber ja määra
takse kõige lähemal ajal ühele kõrgemale
ametikohale. Maiski wiibiminc Soomes
oli mõeldud peamiselt seks, et ta saaks har
juda wajalikkude diplomaatiliste kommete
ja ofawustega.

Esimene kõnelus meie wahel toimus nel
ja silma asi. Ta päris minult üht-teist Mofk
wa kohta, nagu isiknpoliitilistest olukordadest

parteijuhatuses, ZKK-RKJ juhtide meele
olust ühenduses Nõukogude wälisdiplomaa
tide tegewusega ja informeeris siis mind
täpsalt Lapua-liikumise käigust ja ulatusest.
Ka Maiski awaldas kartust, et asi wõib min
na sõjaliste kokkupõrgeteni Wenemaa ja
Soome wahel. Ta lisas juurde, et tema
nõudmisel on arwukad wäeosad juba toodud
Wene-Karjala piirile. Need wäeosad ole
wat „iga silmapilk walmis minema üle pii
ri Soome."

Maiski tähendas, et Nõukogude mäed ju
da ammu oleksid marssinud Soome, kui Soo
me omad kommunistid ei oleks niiwõrd üks
kõiksed ja arad. Soome kommunistide endi
aruannetest loeti Moskwas tvälja, et Soome
on küps tema liitmiseks Nõukogude Wene
maaga; ka Maiski olewat end lasknud tüs
sata Soome kommunistide suurtest sõnadest.

Tegelikult olewat aga selgunud, et Soome
kommunistid endast kujutawad ainult jär
jest kokkusulawa wähemuse ega oma mingit
mõju poliitiliste sündmuste kujunemisele.

Nii oli siis Moskwas kalkuleeritud, et
Lapua liikumist, mille kohta salakuulajate
kaudu oldi täpsalt informeeritud, tuleb ka
sutada üldise mässu õhutamiseks Soomes ja
mässuliste rahustamiseks saadetud sõjatvä
gsdele minna Peale seljatagant, Karjalast.

Et Peita oma kawatsusi awalikkuse ees,
kontsentreeriti piirile eriline, eestkätt Soo
me kommunistidest koosnew punaarmee eri
üksus. Karjala kommunistliku partei kesk
täidesaatwa komitee otsusel ja koos puna
armeega wäljatöötatud katva aga purunes
enne, kitt saadi asuda selle täidewiimiselc.
Püsima jäi ainult lootus, et lapuamched
kasewad end kiskuda kaasa poliitilistest ette
waatamatustest, nii et walitsns ci ole enam
wõimeline kindlustama Nõukogude saatkon
na eksterritoriaalsust. See annaks siis tõuke
astuda Soome ette ultimatiiwfete nõudmis
tega.

Kui ka need lootused Poleks täitunud, pidi
katsutama tuua Nõnkogude-Karjalast kind
laid ja wecndunud kommuniste, et poetada
neid rahwa hulka ülesandega, panna toime
ja õhutada atentaate Soomes wiibiwale
Nõukogude diplomaatkonnale. Igal juhul
pidi püütama Soome argadelc kommunis
iidele uuesti „elu sisse ajada".

Tammepuust ukse taga

Peale toimunud kõnelusi juhtis Muiski
mind maja ülemiie korra hoowipoolsel kül
jel asuwasse salatnppa, ws Peitsid end Põ-
genenud kommunistlikud rahwasaadikud ja
parteijuhid. Maiskile näis walmistawat
lõbu mulle sellise üllatuse tegemine. Ma
tõesti ei wõinud aimata, et ruumi wiiwat
ust täiesti kattew tammepuust kapp erilise
mehhanismi abil on kõrwalclükataiv. Zlstu
des sellesse salajasse ruumi, kohtasime siin

madratsitel ja lccntoolides kui ka laua ääres
istuwaid Soome kommunistliku partei wõi
mumehi. Mehed olid minu ilmumisest sa
mawõrd imestunud kui minagi neid nähes,
ja esimesel hetkel wõisid nad hirmunult
mind pidada ehk isegi Soome politseinikuks.

Lühikese westluse kestel jätsid Soome kom

munistid mulle haletsemiswäärse mulje.
Ma ei leidnud ühtki sidet nende kartusest
wärisewate argpükste ja nende Soome kesk
komitee liikmete wahel, kes 1928. a. märtsis
Karjalas suure suuga seletasid, et nad iga
silmapilk on walmis ohwerdama oma elu
kommunistlikule liikumisele ja Soome liit
miscle Nõukogude Liiduga. Pettunult tuli
mul konstateerida, et need kuulsad Soome
revolutsionäärid olid ainult wiletsad mehi
kesed, kes oma Karjalasse meelitatud Soome

wendi GPU abil samuti türanniseerisid ja pi
gistasid, nagu GPU seda tegi Karjala rah
waga. Juba esimestel kibedatel silmapilku
del jätsid need mehed ärameelitatud Soome
töölised saatuse hoolde.

Nõukogude saadiku ja Soome punaste
rühmade ning erakonna wahol peenelt orga
niseeritud koostööst informeeris mind esma
kordselt Maiski.

Maiski walitses küllad suurte rahasum
made üle, et jagada toetusi streigikassadele.
Nõukogude Liidu ja Komi'.,ei ni teenistm.'s
olewatele isikutele, nuhkidele ja äraandjats
le Maiski korraldusel selliselt kogutud ma
icrjalid saadeti edasi Moskwasse diplomaa
tiliste Kullerite kaudu.

Mül jäi mulje, et Maiski oli pühenda
tud sõjawäe, ministeeriun.ide ja parlamendi
kõige,so!ajasemate-'sc sammudesse.

Maiskil olid kaugeleulatuwad isiklikud
suhted Soome juhtiwatc poliitikute ja ma
jandusmeestega. Wõhiku silmis jättis Mais
ki wäga auwäärt diplomaadi nmlje. Seda
hädaohtlikum oli ta Partneritele, kes omalt
poolt arwasid, et nad on temast kaugelt üle
ja et nemad need on, kes kasutawad ära
Maiskit, kuni selgusid wastupidised tule
mused.

Maiski kaasabil, esinedes ametlikult met
sanduse inspektsiooni toimkonna ülemana,
oli mul juba järgmisel Päewal kohtumine
Soome wana wabaduswõitleja pros. Ca
janderiga. Minu palwe peale lubas Cajan
der mul tutwuda Soome tähtsamate met
sanduspiirkondadega.

Olin wäga üllatunud, kui ma ainult mõ
ni kilomeeter teisel pool Nõukogude Piiri
leidsin otse eeskujulikult organiseeritud met
samajanduse ettewõtteid.

Hästihoolitsetud metsa-alad näitasid, et.
Soome walitsus on ajanud wõimsat, mood
sat ja otstarbekohast metsamajandust. Was
tandiks täielikule kaosele Nõukogude metsa
majanduses walitses eeskujulik majandus
organisatsioon kõigis Soome osades, milli
seid mul korda läks külastada.

Peale toimunud tutwumist Soome metsa
dega sain kutse insener Matkasell külastada
teda tema mõisas. Mind tntwustati seal suu
rele seltskonnale ja maa poliitika- ning ma
jandustegelastelc. Kuigi Helsingis lained
juba käisid kõrgelt, ci märganud ma siin mi
dagi, millega mind, kui Nõukogude esinda
jat, oleks lvõidud riiwata. Insener Makkosc
banketist wõttis osa ligi 200 inimest. Minu
suureks üllatuseks tuli nuti arwukalt esita
tud küsimustest järeldada, et wahenditult
Nõukogude Liidu naabruses elutsevad Soo
me walitsewa kihi esindajad just sama palju
teadsid Nõukogude Wene tõsioludest kui tu
handeid miile temast eemal asctscwate rii
kide kodanlikud kihid.

Wecl enam üllatas mind see muretu ja
wada olek, millises näisid liikuwat Nõuko
gude piirist waewalt 100 km eemal asctsc
wad mehed. Nad ci et nad juba

samal silmapilgul tegelikult istuwad püssi
rohu-waadil, mis tänu prowokatoorsele tegc
wusele iga minut wõis lennata õhku."

"Kes Pukas, see

olla hukas"

„KeS Pukas, see hukas!" Nii kõlab uks tuu
tud lause, mida paljudki ivötawad puhta kullana.
Kuid ei saa aru. et Puka nii hukas olekski. Eks
ju neid «hukatust" ole kõikjal mujalgi.

Puka on teinud iseseiswuse ajal suuri edu
samme. kümmekonnast majast on kaswanud aleirnk.

mida annab ühest otsast reise silmata. Ta ou
isegi suurem paarist wähcmast uuslinnast. Ta ou
kaswanud. nagu öeldakse ~üle pea" ja nii on mõ

nes asjas paljugi taha jäänud. Teda kõige enam
oli ta oma koolimaja suhtes, mille eest alcwiku
elanikud wõlgnewad «tänu" oma peremeestele 

Auigatsi wallaisadele. kes Pole suutnud warcm
hakata hoolt kandma korralikuma koolimaja mu
retsemise eest ja nüüd on jäänud Puka ses suhtes

wiimaseks kogu maakonnas. Siiski parem
hilja kui ei kunagi. Nüüd ikka warsti Puka saab
oma 52 m pikkuse koolimaja kõigi wajälile ruu
midega.

Puka alewiku arengule on kõige enam kaasa

mõjunud lai ümbruskond. Ta pole niitte Walga,.
maale üksi keskuseks. Urnid rohkem wcel Tartumaa

Aakro ja Palupera waldadclc ning isegi osale
Viljandimaast. Alcwikust on kujunenud jõukas
kaubanduslik ja tööstuslik keskus.

Paljud lausuvad: Puka ci wcetlc millegagi!
Selles eksitakse. Puka ümbruse maaliline maas-

tif, eriti Aruta ja Palupera poole, peaks weet
tema igaüht. Orud, mäed, metsatukad, laiuerawad
rukkiwaljad, loktawad orasepõllud, lillelised aasad

ning nende wahelt kulgewad sit-sakilised kütawahc
teed. Põlispuude keskel manad taluelamud, mil
lede katused kaetud rohelise samblaga kui sa
metiga; mõned neist ajaraskusc all longu maju
und kui hobuse selgroog -r- see on panoraam, mis

awaneb Puka mägiSmaile. Tee maastik on arm
saks saanud mitmele meie tuntud waimufuuru
fcle. kes iga suwe wecdawad selles maalilises
ümbruses. Tänawu olid seal kirjanik J. Sem
per, kunstnik Adamsou-Eric ja iga-aastane küla

line maestro Juhan Zimm. Nendele on see
maastik armsaks saanud ja mis juba armas, ei
see unune.

Tiit.

Toimetusele saadetud kirjandus
«Looming", augustikuu number (nr. 6) . Si

su: H. Adamson: singistuses. .Kangekaelsus. Emale
(Luuletused). K. A. Hindren: Ristid (Nowell). J.
Sütiste: Öisel mäel, Esiküljed, Teraslinnud (Luu
leiused). P. Krustcn: .Kaunis kingitus (Nowell).
J. Kärner: Koduteel !Luulelus). H. Raudsepp:
Kriitilisi tähcldisi Kitzbergi draamast ..Tuulte
vööriscs" (Artikkel). L. Tamm: Südasuwel (Luu
lelus). A. Wihalem: Lhtu sadamas (Luuletuse
A. Koort: Fenomenoloogiline filosoofia (Artik
kel). W. Adams: Maria maris (Luuletusi). P.
Kangro: Aino Kallas (Artikkel). N. Anderion:
Aino Kallase draamalooming (Artikkel). J. Sem
ver: Märkmeid Tshehhollolvakkiast (Reisikiri!.
Riiigivaare osas arivnskusi, üleivaadc Tallinna tcat
riclust, lEd. Rcining t juc.

„EcSti Naine," septembrikuu number. Sügis-

'booaja eiimene number. Zssns rida artikleid mit
mett alalt. Hind 20 senti.

«Taluperenaine" nr. 9. Siins artikleid kodu
fifiivtufc, lerlvishoiu j. t. aladelt, käsitöö ja rõi
loasnisc osa, kndnmisosa. Kaasas tõite,- ja mustri
leht ning „Lastc Maailm".

Kolmekordne wõitlus Pühamaa pärast

..Svkes-Picol feesorf"

Jtaiba* diplomaatiltzte läbirääkimiste ja salalepwgute kaudu loodi täuapLewa ..Palestiina"
% algmed.

Inglismaa kokkulepe 'Ueriff Husseiniga
oli suurelt osalt Briti asizmaadc ministee
riumi ametnikkude töö, kes aastakümneid
kestnud teenistuse ja suurtchkogemuste põh

jal täpselt tundsid araabia liitlase wäärtust,
kes hoidis oma käes tunduma osa Indiasse
ulatumast maasillast. Kuigi McMahon ka
Briti wälisministeeriumiga ühendusse c»s
kus, määrati Briti araabia-poliitika Põhi
jooned siiski osalt Kitchencri enese, osalt
tema kui ka lord Cromeri mõtteosaliste poolt.

Jda-küsimused, millistega tegeles Briti
mäliSministccriunl 1915./16. aasta talwel,
olid seemastü sootu teist laadi. Sir Eduard
Greyd ja ta lähemate kaastööliste staapi ci
humitanud tollal araablased ja mana osma
ni-riigi seesmised probleemid kuigi suurel
määral. Briti diplomaatiale tegi palju enam
muret tugew surmc, niida awaldasid temale
ta liitlased Prantsusmaa ja Wenemaa. 1915.
aasta, mil Kairos peeti läbirääkimisi araab
lastega, tõi Suur-Britanniale üksteise jä
reie kaks rasket kaotust. Peaaegu kaks aas
tat oli keenud -Gallipoli poolsaarel Mõitlus
Dardanellide pärast. Õöl wastu 29. detsemb
rit 1915. aastal otsustati see lõplikult türk
laste kasuks. 9. jaan. 1916. aastal lahkusid
Miimased Briti mäeosad Gallipoli-poolsaare
lõunancemelt. Briti kogukahju oli 252.999
meest. Ainult lahingutes langes 142999
meest. Samal ajal piirati sisse Kut-el- Ma
ra's kindral Townshend, kes 29. apr. 1916.
aastal koos 13.999 mehega alla andis. Jng
lased pidid seetõttu kogu oma sõjatcgewuse
Mesopotaamias täiesti uuele alusele rajama.

Wenemaa soowib osa saada

Peterburi -ja Pariisi välisministeeri
umid ruttasid oma liitlase halba olukorda
ära kasutama Siitpeale tegid nad oma.toe
tuse Briti ettevõtetele Idas ärarippuvaks
lubadustest saagi ärajaotamisel. Nõnda
jõuti 1916. a. veebruaris, otsekohe pärast
ebaõnnestunud Gallipoli operatsiooni, esi
mesele kokkuleppele Prantsusmaa, Wenemaa

ja Inglismaa vahel, milles Wenemaale üld
joontes lubati Armeenia ja Kurdistan, sa
muti ligipääs Bosporusele, Prantsusmaa
pidi saanra ,Sstüria .rmrnskalad%i Kesk-
Anatoölia ja Siliitsiä, kuna Inglismaa en
dale Lõuna-Meiopötam. ja Haifa ning Akko
kindlustus. Sel pubul-esines esimest korda
kirjalikult* motivccÄÄA Briti nõue neile ka
hele praeguse Palestiina mandaatriigi piir
konnas olevale sadamale.* Nimetatud Süü
rta tuaasilla tähtsus oli vahepeal inglise
pealinnas täies ulatuses selgeks saanud.
Wõimupoliitiliselt laienes see Briti nõue
Haifale ja Akkolc järgnevatel aastatel kogu
Palestiinale. 1916. a. veebruaris sõlmitud
kokkulepe kolme suurriigi vahel hoiti sherifi
ees saladuses. . Järgmisest etapist, Läheda-
Jda suurest jagamiskawast Prantsusmaa ja
Inglismaa vahel, n. n. Sykes-Picot-lepin
gust, sai ka Wenemaa ainult teatavad punk
tid teada, kuna Meka sherisf loomulikult
üldse asjasse polnud pühendatud. Teiselt
poolt varjasid ka inglased oma prantsuse
liitlasele oma kohustusi araablaste suhtes,
millised nad olid endale võtnud MaeMahoni
24. oktoobri 1915. a. kirjaga. Prantslased
said neist läbirääkimistest täiel määral tea
da alles 1919. a. kevadel rahuläbirääkimiste
ajal.

Pärsia jagamine

Seega oleme jõudnud saladiplomaatia
keskpunkti Maailmasõjas. Briti wälismi
nisteerium etendas nende läbirääkimiste
juures juhtiwat osa. Ta juhid olid täiesti
kiindunud tolle aja imperialistlikku mõtte
wiilsi. Sir. Mark Tykes'i ja Charles Picot
wähcl sõlmitud inglisc-prantsuse lepingu
eelkäijaks tuleb pidada Pärsia wõimupoliiti
list jaotust 1907. aasta augustis. Tol kor
ral jaotati Pärsia Wene ja Briti niõju
fääri, mille wahele asetati erapooletu ssäär,
kusjuures kogu asjast hoowab warjamatult
imperialismi waimu. Asilnmade ministce
riumi inccstel oli juba oma kohapealsest tee
nistusest kujunenud maade, ct poliitika, mis
kohtleb idamaa rahlvaid pidewamalt, ainult
sahkerdamisobjcktidena, ei wõi hästi lõppeda.

Isegi seesugune sirgejooneline imperialismi
esindaja nagu lord Cromer, tunnistas oma
suures mälestusteoses Egiptusest, ct temale
Egiptuse rohiva areng ja haridusolud, kui
mitte just esimesest päewast, siis ometi aas
taid südamel oli olnud. Briti wälisministce
riumi ruumes aga scewastu polnud maad,
mida seal wälja pakuti, midagi muud, kui
ainult malendid. Seal pandi pearõhku wõi
nmwahekordadc reguleerimisele Prantsus
maaga.-

Ziv. Mark Tykcs, keda sir Edmard
Grey poolt kutsuti wahetalitajaks Prantsus
maaga, oli igatahes kogenud ida-poliitik-
Juba enne sõda ilnms ta sulest Pärsia aja
lugu, millele 1915. aastal järgnes põhja
panew Türgi riigi ajalugu (The Ca
l i p h's l'a s t h c r i t a g e), kus autor oma
laialdaste reiside tulemusi ära kasutas.
Llohd Georgcs, kes oma mälestustes ruttu

ja silmnähtava ebamugavuse tundega läheb
mööda Sykcs-Picot-leppest, ütleb: „Sykes
pole kava kunagi pooldanud. See suruti
talle välisministeeriumi poolt peale." Ni-
Ületatud märkus näitab selgesti, 'kuj 'suured

olid juba salalepingute tekkimisel, millele
osalt praegugi veel on rajatud idamaa
poliitiline väljaarendamine, vastolud
Inglismaal endas. Kui Harold Nicolsen
tähendas, et sir Mark Tykes esines inglise
prantsuse 1916. a. sõlmitud salalepingu
juures helde mehena, siis maksab see küll
peamiselt nende kohta välisministeeriumis,
kes varustasid Tykes'i juhtnööridega, kus
juures kaugelt vähem mõeldi Inglismaa
tulevasele seisukohale Idamaal või isegi
araablastele antud lubadustele, kui inglise
närve söövaile kangekaelsetele prantsuse
nõudmistele. Taheti esmajoones rahuldada
neid ja seega vältida tõsise lõhe tekkimist
liitlaste vahel sõja keskel.

Shkes-Pieot lepingu sisu

Kui kokkulepe Inglismaa, Prcmtsnö
maa ja Weneinaa wahel 1916. a. loccbru
aris seisis Gallipoli kaotuse tähe all, siis sol
miti Sykes-Picot-lcping 16. mail 1916. aas
tal wärske mulje all, niille tekitas Mesopo
taainia seisukoha kaotus kindral Towns
hcnd'i allaandiuisc tagajärjel. Ainult sellega
on seletataw, ct Inglismaa tol korral wõi
mupoliitilisclt tähtsama osa Lähedast-Jdast,
nimelt Mossuli õlipiirkonna, loowntas
prantslastele mõjlltsoouiks. Sykcs-Picot
lepingus ühineti järgmistes punktides:

1. ..Prantsusmaa ja Tuur-Pritannia on nõus
kaaridil märgitud A- ja B-tsoonides tunnustama
ja kaitsma rippumatut Araabia riiki wõi liidu
riiki Araabia juhi snwcränitcedi all. A-tsoonis on
Prantsusmaal ja B-tsooniS «nur-Britannial ees
õigus kõigi kohalikude ettewötcte ja laenude puhul.
A-tsooni warustab Prantsusmaa üksinda la B'
tsooni Tuur-Britannia üksinda Araabia liidu
riikide palwel wõõraste ametnikega.

. 2. Sinise» tsoonis molrtataksg PrautluSmaad
ja punast Euur-Britanniat kooskõla» Araabia
riigi Miöi liiduriigiga, sel määral kui see nrile
näib soowitawana, korraldama õllest wõi kaudset
walitsust wõi kontrolli.

3. Pruuni» trooni» sPalestiinaS) luuakse raH
wuswahelinc walitln», mille kuju määratakse kmd
laks kooskõla» Wenemaa ja teiste liitlastega ja
Meka shcrifi esindajatega.

4. Inglismaa saab Haifa ja Alko sadamad
ning teatama hulga wett Tigris e ja Euphrati A
tsoonist." .

tähtsamaid meid huwitawaid
punkte Tykcs-Picot lepingus. Sinüe prant
suse ja punase inglise mõjupiirkonna körwal
esineb siin eraldatud pruuni-tsooni mõiste.

Ti i n kuju n e b esimestes piir
jooii t c š >„P aleStiin a". Inglismaa
oli enesele peale Haifa ja Akko kindlustanud
tulewaseks krooniafumaaks Lõuna-Mejo
potaamia. Prantsusmaa pidi Liibanoni
rannaala ja Siliitsia saama asumaaks. Ai
nult niipalju arwestati sheriff Husseni, et
Aleppo, Homs ja Damaskus ei pidanud
kuuluma tsooni, mis selgesti oli ette näh
tud Prantsuse asumaana, waid tulewaSse
prantsuse mõjupiirkonda.

Wastolus lepingud

Et Tykcs-Picot-leping igal juhul oli
wastolus sherifiga sõlmitud lepetega, on
enam kui kindel. Mida tegelikult õieks
tähendanud prantsuse mõjutsoon, oli sir.
Mark Sykes'ilc kahtlemata selge. Igatahes
mitte seda rippumatust, mida lubati she
rifile poolt aastat waremini kõigi nimetatud
maade suhtes.

Teine ilmne wäärsamm oli tolle pruuni
rahwusmahelise tsooni loomine, mida tuleb
maadelda kui tulemase Palestiina riigi alg
idu. Husseniga sõlmitud leping ei näinud
ette mingisugust sellelaadilist walitsuse rah
wnswaheliseks kujundamist. Sel põhjusel
lisati lepingusse ka kindlasti punkt 4. juur
de, et pruuni Palestiina-tsooni tulewane
kuju shcrifiga kooskõlas otsustatakse. Loo
mulikult ci juhtunud seda kunagi. Ainustki
korda ei awanud araablastel wõimalust Pa
lestiina loomisajal oma häält wackausile
heita.

Sykcs-Pitot-leping kujunos hiljem Rchu
konwercntsil kõige raskeltkaalmvamaks ta
kistuseks inglisc-prantsuse wahekorras. Juba
24. nowembril 4917. aastal awaldas Nõu
kogude Wene walitjus salajase Briti memo
randumi 21. weebrnarist 1917. aastal, mis
oli leitud Peterburis wälisministecrnnm
arhiiwides ja mis sisaldas lühendatud kujul
Spkes-Picot-lepingu peapnyktid. Kas Wil
son oma 14. punkti koostamisel täpselt tea
dis salalepiilgntest Prantsusmaa ja Ing
lismaa wahcl, pole weel selgitatud. A. J.
Balfour kinnitab hiljem, et ta oma külas
käigul Ameerikasse 1919. a. keirodel on b'
nund presidendile sellekohaseid w-bjeid.

Kas Wilson märkas?

Kõige nueinate uurimuste põhjal on ki i
bei, ct Briti walitsus kunagi salaleuiugute
teksti Washingtoni pole saatnud, kull aga
protokolli Briti Söjan. istungist 26. märtsil
1917. aastal, kus dominoonide esindajatele
anti seletusi salalepingute suhtes. See doku
ment jõudis Ameerika walitsuse kätte 
mail 1917. aastal. Kas ei saadud tema mõt
test Washingtonis aru wõi ei tahetudki seda?

See on saladus, mille Wilson enesega hauda
wiis Igal juhul jättis president mulje, et
tal millestki sellesarnasest aimu ei olnud.
Ta sõber Baker jutustab, et Wilson alles
Nelja Suure salajasel nõupidamisel, mis
aset leidis 29. märtsil 1919. aastal, sai teada
üksikasja Sykcs-Picot-lepingust. „Mäle
tan," kirjutab Baker, „milliie wastuiueelni
sega ta inimiga hiljem sellest Sykcs-Picot
lepingust kõneles. See kõlawat nagu uue
„teesordi" nimetus, ja olewat kujukas näi
de manast diplomaatiast".

(Järgned).

«Kolmekordne wõittos

Pühamaa pärast"

„PoStimehe" järjekordne kirjutiste sari hak
kab ilmuma sagedamini

Kodusõda juutide ja araablaste wahel,
mida pliiiab kustutada mandaatriigi wöim,
Pommiatentaadid, relwastatud jõukude kal
laletungid rongidele, Pankadele ja isegi
lvanglatele, järjest kaswaw wihawaen ja ta
he häwitada teineteist, lahingud bandiitide
ja söjawägede wahel, kusjuures tegewusesse
lastakse kõik relwliigid kuulipildujatest kuni
tankide ja lennukiteni sellist pilti paku
wad sõnumid tänapäewa PaleStiinast...

See on pilt, mis põhjalikult erineb tõi
gast sellest, mida oleme lapsepõlwes harju
nud siduma Piihamaaga ja tema mälestus
tega.

Miljonid inimesed kogu maailmas, kes
omal ajal otsekohese rõõmuga tervitasid
Türgi võimu kadumist maalt, kus Kristus
elas, ja kelle vaimusilmade ette kerkis Pilt
õnnelikust tulevikust sellele paljukannatanud
maale,seisawad tänapäev hämmastunult kü
simuse ees: milles peituvad hävitava ko
dusõja Põhjused? On see heitlus juhusliku
ässitustöö wili või peituwad nähtuse Põh
jused sügawamal?

Nendele küsimustele on Püüdnud was
tust anda meie lehe veergudel seniilmunud
osad sarjast „Kolmekordne võitlus Püha
maa pärast". Tänasest alates hakkavad
need ilmuma sagedamini ja järjekindlalt,
hõlmates sündmuste ajaloolist tausta kui ka
mitmeid hilisema aja nähtusi, mis on tarvi
likud sündmuste paremaks mõistmiseks.

Loodame, et ka käesolev sari leiab lu
gejaskonna tähelepanu ja suudab teenida
tema soove.

Kommunistid Daladier wastu
Pariisist, 2. septembril (Havas).

Zaadikutekoja sõjamäckomisjonis tekkisid
kolniapäemal pärast Daladier' ettekannet
clatvad waidlused Daladier ja kommunistliku
rahwasaadiku Cornavin'i tvahel. Wiimanc
protesteeris ägedalt walitsuse korralduste
tvastu 19-tunnilise tööscadnse asjus.

Daladier pöördus konnuunistliku erakon
na esindajate poole üleskutsega, et nad lõ
petaksid Poleemika, mis heidab erakonnale
Marju, nagu oleks erakond opositsioonis
töölisklassi mastil. Ühtlasi amaldas Dala
dier weendumnst, et töölised saamad aru sel
lest, et riigikaitse hnwid nõnawad neilt nnsi
pingutusi.

Puudutades lõpuks Prantsuse mälispo
liitikat, Daladier tähendas, et Prantsus
maal on 2 wõimalust:

1) kindlustada lllgnpidamist endale
lvõctnd kohustuste ees ja endiselt esineda
maailmas suure riigina, wõi

2) tagasi tõmbuda mingisugusele erapoo
leiule positsioonile ja desinteresseernda wä
lispoliitilistest sündmustest. Walitsus on
malinud esimese Mõimalusc ja et seda reali
seerida, on Maja suurendada Produktsiooni
pikendades tööaega, ütles Daladier.

Rahuauhind Chamberlainile

Londonist, 2. septembril (DNB)

Oslost teatatakse, ct Briti peaulinister
Chamberlain olewat esitatud Nobeli rahu
auhinna kandidaadiks.

2. liiklusnädal 1939. a. kewadel

Teedeministeeriumis on asutud seisu
koliale, et 2. üleriiklikku liiklusnädalat tuleks
korraldada 1939. a. kewadel. Algul oli seda
kütt kawatsus teha juba tänawu sügisel, kuid
peamiselt majanduslikel põhjusil lükatakse
see edasi. Ka awaneb siis wõimalus liiklus
nädalat põhjalikumalt ette walmiStada.

Eriti peale 1. liiklusnädalat on liikluS
propagandale pühendatud erilist tähelepanu
ja see jätkub pidewalt. Liikluspropagandat
on ka seotud wiimaseaegsete suuremate üri
tustcga, nagu näit. näitusega.

Tänawune rukis on raske
Nagu selgub esimestest erakaupmeeste läbi

sooritatud rukkimüügi tehingutest, on tanawune
riikis tunduwalt raskem kui eelmistel aastatel.
Taivaliselt maal mõõduna tarwitataw rukkiwakk
kaalub 3 puuda, kuid tänawu pole haruldased need
luhud, kus rukkiwakk kaalub 3,5 puuda. Äuna era«
kaupmehed kõrgema normina kuiwatamata sa pu
hastamara rukkist on maksnud seni 15 s. kg. siis
raske rukki tõttu iuarakult oma rukknaagi realt»
seennuil on tulnud kanda tcatawaid rahalisi ?aa«
tusi. kuna raske rukki tõttu riigi voolt maksetaw
biud kujuneb tunduwalt kõrgemaks kui 13 s. f<\
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Raadionäitus awati

Teedemlnistri tunnustawaid sõnu kodumaa raadiotööstusele

R. K.-P.

Jtaadio= näitus

JxtUuutas

I.—õ. septembrini.

Neljapäewal kell 3 awati Tallinna börsisaa
lis suur raadionäitus. See teostus
kauni pidulikkusega, millest wõtsid osa paljud raa
diofirmade juhatajad, näituse korraldaja a.-s.
,Näituse" esindajad, riigi ringhäälingu juhtiwaid
«gelasi ja hulk publikut.

Aukülalisena ütles atvasõnad teedeminister
)r. Wiitak.

Näitusel esineb üle 20 firma, kokku üle 200
väljapanekuga.

Suuremad firmad oleksid: „Eesti Philips",
~Are", „Telcfunken", „Tartu Telefonivabrik",
„Esto-Muusika". ~Tormolen" jne. Esmakordselt
esineb ka Riigi Ringhääling, millega näitus kui
äriringkondade ettewõte on muutunud ühtlasi kit
samaski mõttes kaswatuslikuks kultuurürituseks.

Praegu algab elu sügisene wärske hooaeg.
Jee hoog weel ei torganud silma kuni esmaspäe
vani. Waikne oli ja kuumad ilmad tegid liiku
miscgi kuidagi roidunuks. Kui siis aga esmas
päewa hommikul tänawatele ilmusid tuhanded koo
liõpilased oma rõõmsa tõttamisega, oli värskelt
näha, kuidas elu murdis sisse. Kihin ja kahin läks
lahri. Awalikest vraktiUstest-waimsetest teostu
mistest järgnes sellele nüüd esimesena kirjeldatav
raadionäitus.

Peab ütlema, et meie näitused nüüd hakkavad
kirju pudupoe stiili asemel wõtma head, ühtlast,
kunstipärast ilmet. Kuidas? Mul oli kevadel
juhus kirjutada ..Postimehes" Punase Risti näi
tusest ja ma tvõisin toonit. selle kordamineku suurt
kunstilist ja selget-öpetlikku teostumist, tänu põhi
mõttele, et näitusi ei või korraldada nii juhuski
kult, et iga tväljapaneja tuleb oma kompsuga ja
kasutab ruumi nii nagu see temale meeldib wõi
nii, nagu see välja kukub. Näitus oli pika aja
läbitöötamise tulemus ja nii saigi ta üldpilt kuns
tiliselt hästi küps.

Ka käesolew r a a d i o n ä i t u s on ses mõt
tes heas esinemises, sest et a.-s. „Näitus" kui asja
läbiviija võttis oma ülesandeks näituse wälise
täideviimise. Kunstnik Slastnikow on siin teinud
palju head tööd ühtlane joon ja ühtlane kolo
riit jätawad nüüd kõigiti hea mulje. Wana Börsi
saal on ehitusilmelt hoopis midagi muud kui tä
napäeva moodsus. Ka seda vastuolu on püütud
jõudu mööda tasandada: wõlwitud lagi on warja
tud sirgu tõmmatud kangastega ja nii me saamegi
nüüd päris rahuldava sirgjoone mulje. Kui meie
edaspidi näitusi nii ette walmistaksime, siis oleks
kindlustatud nende nõgusus ja nad oleksid ka oda
wamad kui igasugune ilmetu juhuslikkus.

Näituse kataloogis on toodud riigi ringhää
lingu juhataja poolt saatesõna, kus juhitakse tähe
lopanu moodsale raadioasjandusele. Nüüd, kus
on suwel puhatud ja elu tuleb jälle oma ülesanne
tega ja oma rõõmudega. Moodsas elukorralduses
on raadio saanud asjaks, milleta elu enam pole
hästi ettekujutataw. Raadio hakk. hüürgama, raa
dio toob kodudesse muusikat, laulu, kõnesid, infor
matsiooni kõigist päewaküsimnsist. Raadio on
meile me parim sõber, kelle häält wajame.

Kõikjal esinevad raadiotööstused uute apa
raatidega, milledega kawatsetakse wallutada alga
wat raadiohooaega. Need näitused omandaw. jär
zest suurema tähtsuse ja koondawad järjest suure
maid hulki asjahuwilisi enda ümber. Maailma
suurtel näitustel tuuakse rahwa ette kõik raadio
asjanduse..sensatsioonid", niihästi kaubandusli
kud kui ka tehnilised. Meie Eesti raadionäituscd
saavad olla loomulikult vaid ülalmainitud raa
dionäituste nõrgaks kajastuseks, kuid nad on siiski
küllalt wäärt, et neid rohkem külastataks.

Eelmised raadionäitused on kandnud pigemini
kaubanduslike mustrilaatade kuju, tänawu esineb
aga näitusel esmakordselt ka meie ringhääling, an
des wõimaluse heita Pilku selle asutuse sisemisse
tegevusse. Ringhääling on keeruline aparaat ja
me saame siin pildi, mis ja kuidas seal kõik sün
nib, enne kui saame kätte need hääled, mida sealt
ootame. Ringhääling otsustas oma osawõtu näi
tusest liialt hilja. Ta väljapanekud ei ole seepä
rast küllaldaselt põhjalikud täielise pildi saamiseks
raadio tegevusest. Kuid me näeme raadio meeto
dit ja tööriistu ning see on ka päris hea. See

on hea ja wajaline eriti seepärast, et raadioasjan
dus areneb kiiremini kui praktiline elu jõuab jä
reke. Hoides end kursis selle arenguga, saame
omandada selle ala uusimaid saawutusi. Asja
tundjad ütlevad, et tehniliselt ei ole paari wiimase
aasta jooksul toimunud enam ühtki rewolutsiooni
aparaatide ehitustehnikas, kuid pisiasjus olewat
edu väga suur. Mtlasi langevad ka hinnad.

Meie raadio suurfirmad on määranud apa
raatidele kindlad hinnad ja see teeb ostjaskonna
seisukorra hoopis kergemaks.

Waatleme nnüd osa näitusest lähemalt. Näi
teks Riigi Ringhääling.

Paljudele wõiks pakkuda üldist huwi diagram
mid raadioabonentide arwu. saatekawa ja selle
arengu üle/ Waatamiswäärscd on ka pildid saa
tejaamade, stuudio ja Türi masti üle.

Kes tunnewnd masinaid ja mehaanikat, need
võivad näha igasuguseid masinaid, mis häälte
püüdmisega ja edasiandmisega tegelcwad.

Päris mõnusa-lõbusa osa pakuwad karikatuu
rid inimestest, kes on seoses ringhäälinguga. Seal
on muusikamehi ja igasuguseid tegelasi ja need
pildid on waimnrikkad.

Wäga wäärikalt esineb Tartu Teles on i
wabr i k. Ta on eriti mõtelnud rahvalikele
aparaatidele maa tarwitajaskonna jaoks, kui laskis
müügile aparaadi „A g u 2". Sellel on laitmatu
eraldustvõime ia wäga hea lühilaiuewastuwõtt,
loomutruu ülekanne ja erakordselt wäike woolu
kulu. Agu 1 on ehituselt odawam, muidu aga
sama konstruktsiooniga. Wabrik usub, et need

rahwalikud masinad peaksid rahuldama iga nõud
likkust, sest nad on hea mehhanismi juures ülla
tawalt odawad ja praktilised. Wõime siin mär
kida, et nende kast on nüüd pikergune, nagu on ül
dine tendents raadioaparaatide moodsas kujune
miscs. Tähelepanu wääriwad ka bakeliitesemed
raadio alalt.

A./S, „Eesti Philips" üllatab kahe
uudisega. Need on surunupu-häälestus ja kõr
gesageduslamp EFB „Silcntood".

Surunupu-häälestus teeb wastuwõtja muga
wamaks kui kunagi warem. Kuulajal pole nüüd
üldse waja keerata häälestusnuppu ega ka waa
data skaalale, waid tarwitfeb ainult teataw nupp
alla Majutada ja waljnhääldajast kostabki söömi
sud saatja. Uus kõrgcsagednslamp EFB parandab
üllatawal määral lühilaine-wastuwõttu. Täna-
Mustest „Philips" wastumõtjatcst köidab näitusel
kõigepealt tähelepanu wäikesuper 215, mida ta hea
de omaduste järele kutsutakse „Mäikeseks wõimsaks

Mõluriks". ..Philipsi" suurim uudis on wastu
wõtja 753 oma omadustega: lihtne häälestamine
surunuppude abil, täiuslik heliülekanne ja Mii
mistletud lühilainewastnMõtt. Samuti Määriwad
tähelepanu tüübid 471 ja 215.

Hästi rahwale wastuMõetawat tegewust ilmu
tab elektrotehnika tehas „A r e", kelle aparaadid
on wiimascl ajal leidnud suure poolehoiu publi
kus. Siin näemegi temalt maitsekalt konstrueeri
tud aparaate, nagu 2-lamb. ja 3 lainealaga „Sim
manit", 3-l. ja 2 1.-a. ..Kadrilli", 3-1. ja 3 1.-a.
„Wibuanet", siis „Tuuslari" ja „Wikerlast" jne.
Nagu näeme, on tööstus oma aparaate ristinud

eestipäraselt ja nüüd publik waatlebki neid sooja
innukusega.

Wäga kauni maitsega esineb firma „T el e -
fun k e n". Peale aparaatide näidatakse raadio
lambi hiigelmudelit ja uusi „Telefunken" teras
lampe. Tähelepanu köidab uhke 12-lambiUne
suursuper „T 8001 WK" ja mõned teisedki wälja
panekud.

„E s t o - M u u s i k a" on hästituntud muu
sikariistade äri. Ka siin esineb ta silmapaistavalt
ja näitab, kuidas sealt wõib aparaate omandada
nii oma- kui ka wälismaa tehastest. Samuti wää
rikalt esineb ka „Tormoleni" äri ja „R et -
Raadio" esitab oma uudisaparaate ..Mall",
„Maret 4", „Tuljak" jne. jne.

„S ta n d a r d Raadio" (oman. J. Ram
mul) poolt esitatud tü üpidest Mõiks esile tõsta
Standard RWS3 ja Standard RP44. Wiimane,
kui patareimastuwõtja, on mõeldud maale.

Mul oli Mõimalus kõnelda Tartu Telefoni
wabriku juhtima isikuga. Ta aMaldas arwamiit,
et meie raadioasjandus on wäikestes oludes suut
uud teha Mäga suuri edilsamme. Raadio on leiu
tis, mis lühikese aja kestes on haaranud kogu
inimkonna hoogsamini kui ükski teine leiutis.
Tema arengu Mõimalus meilgi on seletataw sel
lega, et inimesed MajaMad raadiot ' kui parimat
Mahendit maailmaga kokkupuutumiseks.

Ammu see oli. kui raadiost kõneldi kui ime
asjast, mis meie juures Meel puudus. 1924. a.
kewadel nägin mina ta primitiiwset kuuldepael
tega ja kõrwaklappidega aparaati esmakordse.t
Pariisis. Kui mannetu ja kägisew ta oli siis!

Kui uhkelt, otsekui Parim orkester, kannab ta ette
nüüd helide peenimaid wariundeid!

Meie aeg kõneleb wäga Palju mehhamseeru
mise hüwedest ja ühtlasi ka selle hädadest, mis im
mesi teeb liialt masinlikeks ja masina-kaaslastks.
Tõsi, tõsi. Kuid üks on ometi selge, et raadio jne.
on ometigi tsiwilisatsiooni nähe. mis on nüüd elust
wäljalülitamatn. Meie mõtleme ta masinlikku,
sele, aga me armastame teda, sest me wajame
teda. Kõige eraldatum metsatagune saab tema
abil otsese kontakti maailmaelu suurimate keskus
tega ja seda wajab uusaegne inimene, kes kõneleb
telefoniga kaugustesse, lendab lennukiga taewa all
ja ei tunne enam kauguste kättesaamatust.

Kui waatleme näitusel seda tehnilist edu,
mida kannawad insenerid, mehaanikud ja töös
tuste juhid, siis mõistame, kui wäärtuslik on
nende inimeste töö ja wacw ühiskonnale. Tahak
sin loota, et käesolew näitus annab elawa tõuke
meie kaswawale elujõulisele raadioasjandusele.

Eile peale lõunat awati Tallinna fcotfU
saalides raadionäitus. Awamisest svõttis
osa kutsutud külalisi ja üsna suurel hulgal
näitusepublikut.

Raadionäituse awäsõnad ütles Ä.-T.
„Näituse" esimees R. Uritam, paludes
teedeministrit näitust awada.

Seepeale asus kõnetooli teedeminister ms.
N. Wiita k, kes oma kõnes rõhutas näi
tuste korraldamise wajadust. Näitused kor
raldatakse nii tootja, müüja kui ka ostja hu
wides. Näitused wõimaldawad ülewaatli
kult esitada wäljapanekuid teatud aladelt.
Ka raadio erinäitused on kahtlemata waja
likud.

Erilist heameelt awaldas teedeminister
selle üle, et

rohkeartouliselt on esindatud kodumaa raa
diotööstus.

Meie raadiotööstus on omal alal suuresti
edasi jõudnud ja tema töötulemusi tvõime
kõrgelt hinnata. Eriti tuleb terwitada seda,
et seekordsel raadionäitusel esineb ka meie
Ringhääling. Näituse wäljapanekute kau
du saame aimu sellest, kuiwõrd keerukas
mehhanism on Ringhäälingul, ja mõistame
siis ka, et selles mehhanismis wõib tulla
wiperusi, seda enam, et meie Türi saatja on
alles päris uus ja wead wõimalikud. Stõ*
neldes Ringhäälingust teedeminister rõhu
tas ka seda, et saatekawa osas on suuri edu
samme tehtud. Minister Wiitak soowis näi
tusele head kordaminekut ja kuulutas selle
awatuks. Mängiti hümni.

Seejärel kõneles Ringhäälingu direktor
kol. F. Olbrei, kes märkis eriti seda, et
ükski ala pole arenenud nii kiiresti kui raa
dioasjandus. Praegu on
maailmas juba 200 milj. raadioabonenti

ja raadio tähtsus on kujunenud määratu
suureks. Meil Ringhäälingu kuulajate
arw suurenes tunduwalt pärast selle riigis»
tamist. Wõrreldes elanike arwuga on kõige
raadiofitseeritum maa Taani; meie olime
waremalt 23. kohal ja oleme nüüd jõudnud
juba 17. kohale. Kõneleja puudutas muu
seas ka

odawate rahwowastuwõtjate küsimust
ja märkis, et meil ei saa ka tulewikus apa
raadid wäga odawad olla, kuna see on õieti
saatejaamade küsimus ja meil ei ole mõel
daw, et meie saatejaamade wõrku saaksime
tihedalt wälja arendada.

Näituse awamise järel siirdusid kutsutud
külalised eesotsas teedeministriga wäljapa»
nekutega tutwuma.

Väljapanekuid Tallinnas awatud raadionäitusel

Wiljandi tuletõrje 70-a.

Juubelipidustused peetakse laupäewal

Viljandi Vabatahtliku Tuletõrje Ühing
pühitseb laupäewal oma 70 a. juubelit.
Ühing on õieti asutatud juulikuul, täpne asu
tamise päew ei ole teadagi, ja aastapäewa
on seni ikka pühitsetud augustis, kuna täna
wu ta lükati edasi 3. septembrile, tuletõrje
diwisjonipäewa tõttu. Aastapäewa tähista
miseks peetakse laupäewal Wabaduswäljakul
paraad. Samas jagatakse wälja aumärgid
ja teenistusmärgid, ühtlasi toimub tuletõrju
jatelt wandetõotuse wõtmine. Paraadile
järgneb omawaheline eine.

Praegu on Viljandi wabatahtliku tule
tõrje ühing koha peal wanimaks ja elujõu
lisemaks organisatsiooniks. Aastate eest, pä
rast uue pritsimaja ehitamist, oli ühingul
omajagu wõlgu, kuid nüüd on ta neist täiesti
waba, ühtlasi omab ajakohased ruumid ja
warustuse.

Ainsa dokumendina on linna arhiiwiS säilu
nud ühingu esimene põhikiri, kõik teised dokumen
did ja protokollid on läinud kaduma segastel aega
del. ühingu esimeseks tähtsamaks ülesandeks oli
uue pritsimaja ehitamine, kuna pritsimaja oli
wana pnuehitis. mis asus teiste puumajade kes
kel ja seetõttu ka tuletõrjeriistad olid alalises tule
ohus. Kuigi uue pritsimaja ehitamine kerkis päe
vakorrale juba aprillikuul 1909. 0.. saadi tegeli
kult ehitama hakata alles parast vabadussõda. mil
saadi siseministeeriumilt end. wangla krunt koos
sellel asuvate wanade hoonetega. Valminud
hoone õnnistas pidulikult Viljandi tuletõrje
uueks koduks kadunud piiskopi Jakob Kukk S. det
lembril 1926. a. Maja Walmis lõplikult alles
ülemineval aastal. Maja läks maksma üle
30.000 krooni.

Aegade jooksul on waruStus pal,u täienenud
ja praegu see koosneb 3 auto-mootorpritsist. ma
giirus-redelist. 5 kösipritfist ja 10 hiidropuldist.
koos mitmesuguse muu juurdekuuluva varus
tuseaa.

Praegu kuuluwad juhatusse: esimees A.
WilmS. abiesimees R. Simon, sekretär P. RSn-

gel. laekur W. Kullama. varahoidja A. Kukk ja
teiste liikmetena E. Konno. E. Leisner. F. Klampe
ja J. Henno. Rakenduskonna juhiks on J. Henno
ja abiks sekretär P. Rangel. Rakenduslikult
ühing jaguneb ümberkorralduste järgi kolme kom
paniisse.

Viljandi pritsimaja

Ka meie post 300-aastane

Soomes pühitsetakse sama juubelit suurejooneliselt

Kuidas Rootsi rajas siin esimesi postiüheudufi

Soomes pühitsetakse 6. septembril suu
rejooneliselt oma postiasjanduse 300. a. juu
belit. Sama juubelit oleks Põhjust pühitse
da ka Eestis, kui austada postiühenduste
rajamise käiku.
Selle postiajaloolise sündmuse lühiülewaade

on järgmine:
Pärast seda kui Rootsi alaealise kunin

ganna Ehristina nimel hoolduswalitsuse
poolt Stokholmis 20. weebruaril 1636. a.
awaldatud postimäärusega rajati Rootsis
endas meie aja mõiste kohane korrapärane
ning üldsusele kasutataw riiklik postiasjan
dus, mille loojaks oli riigikantsler Axel
Oxenstierna, jätkas Rootsi riigiwõim
temale tarwiliku postiühenduste wõrgu
laiendamist Soome-, Eesti-, Jngeri- ning
Liiwimaale.

Wennasrahwa Soome rootsiaegse posti
asjanduse loojaks peetakse tolleaja Soome
silmapaistwamat riigimeest kindral-kuber
ner Per (Pietari) Brahe nooremat, kes
temale alluwa Soomemaa arengu ja loo
dawa postiühenduse eest eriti hoolt kandis.
Kuid Rootsi riigi poolt kawatsetud posti
ühenduste wõrgu laiendamise ülesannete te
gelikukus teostajaks määrati 1638. a.

Bernhard Stein von Steinhau
sen, kes Rootsi postiametkonna esimese
juhi A. Wechelü lese juurde määrati abiks
postiametkonna juhtimisel.

Kuninganna C h r i s t i n a nimel Stok
holinis 2. junnil 1638. a. Steinhau
s c n'ile antud wolikirja põhjal Soomes

sisse seada postiasjandus asus
Steinhausen seda kohe edukalt teosta
ma järgmise wolikirjas ettenähtud marss
ruudi järgi: Stokholm üle Ahwena
maa raarte Soome Taiwassalo Turu.
Turust pidi post kulgema kolme teed
mööda: 1 Turu-Ranna-Pori-Waasa-
Oulu, 2) Turu-Häämelinna-Wiiburi-
Käkisalmi üle Jngeri Narwa ning 3)
Turu-Helsingi. Helsingist pidi postitee
hargnema kahte ossa: 1) Helsingi (hiljem
Porkkala) üle Soome lahe Tallinna ja 2)
Helsingi-Povwoo-Wiiburi kaudu edasi möö
da Soome lõunarannikut, nagu ülal nime
tatud, läbi Jngeri Narwa. Jngeris

kulges post muuseas ka üle N y e n'i (prae
gnne Leningrad) Kop orje ja Jama
(Jamburg-Kingissepp). See HlVz miili
Pikkune postiühendus läbi 53 postipunkti oli
Steinhausen'i poolt, tolleaegseid olukordi ar
wesse mõttes, kiiresti teostatud, nimelt aja
jooksul 3. juunist kuni 7. augustini 1638. a.,
nagu selgub tema kawa-aruandest, milles
muuseas on üksikasjalikult loetletud posti-
Punktid, posti kättetoimetamiseks ametisse
seatud postitalunikkude ja linnas postiwa
litsejate" nimed ja postipunktide kaugus
üksteisest miilides. Narwas oli „pos?i
walitsejaks" määratud Matt h e s (Mat
thias) S c h u l (d) t.

Kõnesolewa Steinhausen'i pool?
teostatud kama kohaselt posti kättetoimcto
nnse peale Stokho l mi s t Nar m a
YIW2 miili pikkust, postiteed kaudu pidi aega

kuluma 343 tundi, arwestatud 2 tundi ühe
miili peale, seega 14 päewc» ja 7 tundi.

Juba ühe kuu möödudes pärast Stein
hausen'i poolt teostatud postiühenduse sisse
seadmist, s. o. 6. septembril 1638. a. ku
ninganna Ch rist i n a nime! awaldati
Stokholmis wastaw määrus ning kirjatak
sid Soome, Jngeri ja Narwa ning Tallin
na jaoks. Ja samal päewal, s. o. 6. sep
tembril, kirjutab Rootsi walitsus Soome
kindral-kubernerile Pe r Br a h e'le, et
Soome postiasjandus on tulemusi saawuta
nud.

Wennasrahwa Soome postiametkond
loeb seda päewa, s. o. 6. septembrit 1638. a.
oma postiasjanduse asutamisepäen?aks 366

aosta eest ja tähistab seda sündmust k. a 6.
septembril suurewiisiliste juubelipidustus
leaa.

Rootsi enese postiasjanduse 366 a.
juubel oli teatawasti 26. weebruaril 1936. a.

Pühajõe kirik 100-a.

Pühapäewal pühitseb Jõhwi abikogu
duse Pühajõe kirik oma saja-aastast juubelit,
mis puhul peetakse pidulik juubelijumalatee
uist,ts kirikuesisel platsil. Jutlustama sõidab
piiskopp H. B. Rahamägi koos Alutaguse
praosti Jalajase ja teistega.

Praegune kirik ehitati lõplikult walmiS 1838.
aastal. Samal kohal aga oli wanade kirjade järgi
juba waremalt kirik, sest kirjadest nähtub, et Pst
ha jõe abikirik oli olemas juba 17. sajandil. Sa
mal sajandil lahutati kirik Jõhwi koguduse alt ja
anti lisaku koguduse hooldamisele, kusjuures
määrati kahele kogudusele ka ühine diakon. Hil
jem wiidi Pühajõe kogudus jällegi Jõhwi kogu
duse alla. Wahepeal kawatscti kogudus liita isegi
Waiwara kogudusega, kuid konsistooriumi otsuse
tühistas 1748. a. justiits-kollcegium. Sellest
ajast alates on Pühajõe kogudus püsinud Jõhwi
abikogudusena. Kirik on nägus, Lhelöõwiliue
kiwiehitis ja tema juures wiidi läbi suurem sise»
mine ümberehitus 1933. a.
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~LASTELEHT" on kõrge
tasemega noorsooajakiri



Põllumajandus

Sooharimine on lasuw

Harttub soo annab uusi rohumaid, mis WSimaldab karjapidamise suurendamist. Suurem kari wõi
maldab Paremini rammutaba seniseid Põlde

„Postimehele" kirjutanud prof. dr. agr. Leo Rinne

Põllumajandus on Eesti rahwamajan
duse aluseks. Seepärast paranewad Eestis
elutingiinused ja olud ühes põllumajanduse
eduka arenemisega. Meie põllu ma

zanduse edukaks arenemiseks
on eriti suure tähtsusega uu

dism a a d e ülesharimine, rohu
maade kultuur ja maaparan

d uS. Uudismaade ülesharimine ja rohu
maade kultuur on sageli seotud maaparan
dusega.

ÄsudeS uudismaa harimistööle näeme,
et wäga suur osa nendest asub soodel ja soos

tunud maadel. Samuti on meie metsikute
rohumaade kultuurrohumaadeks muutmine
suuremalt osalt seotud sooparandustöödega.
Asudes maaparandustöödele paneme tähele,
et lõwiosa nendest kuulub õieti sookultnurile.

Umbes kolmandik Eesti maa-alast on kaetud
soodega

ja soostunud muldadega. Soodest er it i
wäärtuslikud on meie madal

sood. Nendes peituwad määratu suu
r ed lämmaStikutagawarad. Too

ma Sookatsejaama andmeil selgub, et meie
madalsoode Pealmises, 20 sm sügawas mul
lakihis leidub ligi 10.000 kg lämmastikku
hektaar! kohta. See on wäga palju. Pea
legi on ka tähtis alumise soomulla kihi läm
mastikutagawara, sest pealmise kihi waju
misega, kõdunemisega, tihedamaks ja õhe
maks muutumisega sookultunri tagajärjel
alumine kiht astub osalt pealmise soomulla
kihi asemele.

Kultuurtaimede wäetamine sünnib meil
peamiselt lämmastik-, kaali- ja sosforwäeti
sega. Madalsoo muld on ise rikas lämmas
tiku poolest. Seepärast wõib soos wäetada
kultunrtaimi peamiselt ainult kaali- ja fos
forwäetisega. See tähendab

suurt kokkuhoidu wäetuses,

sest lämmastik on meie kõige kallimaks wäc
tuSaineks. Nagu teada, on aga meie mine
raalpõllumaad wõrdlemisi huumusekehwad
ja nõuawad tugewat wäetamist lämmastiku
ga. Sooharimisel on enamasti osutunud
otstarbekohaseimaks soode muutmine kul
tunrrohumaadeks. Eestis on odawaim kar
jasööt karjamaal, niiduhein ja põlluhein.
Meie soode ülesharimisega kultuurrohumaa
dets wõime parandada tirndnwalt karja
föötmisolusid, rajades karja toitmist suurel
määral maa looduslikele söötadele, mis
tõttu talwelgi on wõimalik minna üle Pii
makarja Paremale söötmisele, tõstes seega
talwel laudas söötmise Perioodil piimatoo
dangut suhteliselt, wõrreldes suwekuudega.
Ka wõitoodang muutuks siis ühtlasemaks
aasta jooksul.

Soode parandamisega saame odawamat ja
walgurikkamat karjasoota,

mille tagajärjel karjandus muutub tasuwa
makS ja piimakarjapidamine wõistluswõime
lisemats wõrreldes teiste maadega.

On tähtis saada wõimali
kult rohkem ja kõrge kwali

teediga heina. Enamik on meie loo
duslikkudest rohumaadest ei wasta arenewa
loomakaswatnse sööda tarbele ei saagi
suuruselt ega ka wäärtuselt. Nii saame hek
taarilt keskmiselt aastas metsikult niidult
umbes 600—1000 kg heina ja karjamaalt
200—400 söötühikut karjamaa sööta. Too
ma Sookatsejaamas korraldatud katsetes on
aga kestmiselt hektaarilt saadud kultuurnii-

dul umbes 6000—8000 kg heina ja kultuur
karjamaal umbes 2000—3000 söötühikut.
Siinjuures Peab ka märkima, et k u l t u u r
karjamaa rohi oma söödawäärtuselt,

eriti poolest on
lähedane jõusöötadele,

samuti on kõrge wäärtusega ka kultuurnndu
hein, kui teda niita oi gc l aja l, s. t.
warakult.

Ilmastikuolud on soos Palju kareda
mad kui mineraalmaal. Õhutemperatuuri
lõikumise suurus soos taime kaswuajal on
alati suurem kui mineraalmaal. Öökül
madega päewade hulk on soopinnal taime
kaswuajal umbes kolm korda suurem kui mi
ncraalmaal. Öökülmade ajal on õhutem
peratuur soopinnal palju madalam kui mi
neraalmaal, näiteks juhtub, et kui mineraal
maa kolial õhutemperatuur on umbes —1,5
kraadi C, samal ajab on soos --8 kraadi E.
Säärased ilmastikuolud on üldiselt ebasood
sateks põllukultuurile.

Pölluwiljad soos on sageli kaunis eba
kindlqd

ja selle kõrwal on nende pikemaajalisel kas
watamisel warjuküljeks weel see, et soomulla
struktuur ehk koesis muutub taimekaswatu
sele ebasoodsamaks ning kultuursoole sigib
wäga rohkesti umbro h t u. Soos lewi
wad umbrohud aga palju kiiremini kui põl
lnl. Seepärast Peab Püüdma hoida sood wõi
malikult lühemat aega Põlluwiljade all. .

Segatis
kuulub soos kindlamate kultuuride hulka.
Seda koristatakse enne tera walmimist. Ta
püsib wõrdlemisi hästi öökülmade käes, eriti
otstarbeka wäetuse Puhul, isegi siis weel, kui
temperatuur langeb 6—B kraadi C alla
nulli, kosudes Peagi Peale külmade möödu
mist. Kultuurrohumaa eelwiljana, rohu
maa külwi uuendamisel wõi nudissoo kulti
weerimisel, eriti kui soomuld on weel toores
ja turwas wähe lagunenud ning seepärast
teiste kultuurtaiinede walik suuremale pind
alale raskendatud, on segatis soos eriti suure
tähtsusega. Kõige otstarbekam on wõtta
segatise seemnes e g u s s e 1 ha koh
ta Peluskit 30 kg ja kaera 160—180 kg. Se
gatise koristamine heinaks sünnib peluSki
õitsmise algul ning kaerapöörise ilmumise
ajal, siis on segatis walgurikkaks söödaks.

Karwl »
wõib hästi areneda igasugustel soomaadel,
kus nad aga liiga niisked ei ole ja kui neid
otstarbekalt wäetatakse. Kui kewad on wa
rane ja muld küllalt soe ning kuiw, sii«s juba
maikuu algul wõi esimesel poolel wõib asu
da kartulipanekule, wastasel korral toimub
see alles mai teisel poolel (20. mai ümber).
Wõib soowitawaks pidada 50—60 sm Ma
gude wahet ja 25—30 sm mugulate wahet
waos. Enne kui asuda kartulipanekule, tn
leb otsustada, missugune kartulisort wa
liba.

Tooma Sookatsejaama poolt korraldatud
madalsoo kartuli-sordiwõrdluskatsete andme
tel esialgselt wõiks tulla arwesse sookultuuri
juures peamiselt järgmised sordid: Kalew,

Odenwaldi sinine ja Deodara.
Soos on kartul terme ja kannatab ainult wä
hese arwu haiguste käes. Kartulihaigustest
soos on olulised ainult l e h e m ä d a n i k ja
wäiksemal määral kärna t õ b i. Ilmneb,
et kartulikalswatuse üldised olud on soos osalt

paremdaki kui mineraalpõllumaal.

Kanepitv
wõib edukalt kaswatada lämmastikurikkal
madalsool, kui see on küllalt kuiw. Suure
tähtsusega on aaa ka turba lagunemidfärk
soo pealmises kihis, kus asuwad kanepi jun
red. Kanep areneb siis Paremini, kui tur
was selles kihis on hästi lagunenud. Tooma
Sookatsejaamas hästi lagunenud turba jun
res olid kanepisaagid umbes kaks kuni neli
korda suuremad kui halwasti lagunenud tur
baga soos. Oma kõrge, tugewa ja tiheda
kaswnga on kanep heaks umbrohtude läm
matajaks. Kanep on meie köie- ja nööri
tööstuse peamiseks tooraineks. Eestis rahul
datakse kanepitarwidust peamiselt sisseweo
abil. Meie oludes on wõnnalik kancpikas
watus siseturu tarwidnse rahuldamiseks. Kui
kanepit kaswatada soos, siis wõib suuresti
kokku hoida kanepi wäetamisel, sest soo annab

ise tarwilisel määral lämmastikku.
Rukis

Sooharimisel areneb rukis wõrdlemisi
hästi. Ehk küll rukkikaswatuse tasuwus soos
on wõrdlemisi rahuldan?, siiski teewad seda
ebakindlaks kõikumised saagi suuruses. Ka öö
külmad wõlwad mõjuda kahjulikult rukkisaagi

suurusele soos. Rukkisortidest on spni osutu
nud kõige kohasemaks madalsoos kaswatami

seks Sangaste rp k i s.
Sooharimine on tasuw

Riigi wastutulG uudismaa harimise
alal preemiate määramisega ja traktorijaa
made asutamisega stoetab põllumajanduses
elujõulist liikumist. Sopkultuur on osutunud
taludes elujõuliseks isegi siis, kui ta teos
tati täiesti omal jõul. Eestis on seni teosta
tud rohkesti sooparandüst, isegi maaparan
dusla-enu tarwitamata. Sookultunri tõttu ta
ludes on enamasti osutunud wõimalikuks
talu majapidamist Paremini korrastada.
Saades sookultuuri tagajärjel umbes 5000
kg kultuurheina ühe hektaari kohta, awaneb
talul wõimalus
suurendada loomade aewu ja neid Pare
mini sööta. Seega tõuseb märksa ka
sõnniku hulk talu majapidamises, wõimalda
des põldude paremat wäetamist mineraal
maadel.

Nagu teada, on meie mineraal-Põllumaad

wõrlemisi huumusekehwad ja nõuawad tn
gewat wäetamist lämmastikuga. Tooma
Sookatsejaama andmetel selgub, et kui wäe
tada madalsool kultuurrohumaad ainult kaa
li- ja fosforväetisega, mis igal aastal ha koh
ta maksma läheb umbes 27 kr., siis saame
hemasaagiga soomullast igal aastal wähe
malt 54 kr. eest lämmastikku ha kohta. Soost
saadud lämmastik satub nüüd sõnnikus mine

raalmaa põldudele. Seetõttu tõusewad ja
nruutuwad kindlamaks põlluwiljade saa
gid mineraalmaadel. Parandatud soopinualt
muutub heina koristamise töö kergemaks ja
palju kiiremaks.

Sookultuuri tõttu tõuseb kultuurmaade
pind talus. Asjatundlikult ja oludekohaselt
teostatud sookultuur on tasuw. Sookultuuri
tasuwuse määramisel on tarwis wõtta ar
wesse ka üldist majandusliku olukorra MUU
tiimist sookultuuri tõttu majapidamises,
eriti põlluwiljade saakide tõusu mineraal

maal. Leo Rinne

Jtmumedu

ia akastmat

Märkmik maaelust
Varahommik maal: maanteedel woorib

sadasid koormaid piimanõudega linna ja
piimaühingut? poole. Mõnes wankris hulk
piimanõusid, enamikus kaks-kolm. Woor
woori järel. Talupidajad, sulased, teenija
tüdrukud, perepojad, peretütred koorma
juhtideks. Piim rändab. Nii igal hommikul,
üle riigi mitu tuhat hobust ja tööjõulist ini
mest liikwel. Kõik ainult selleks, et mõnda
liitrit piima linna wõi meiereisse Mia.

Ketta 11—2 sama pilt, kuid Moorid lii
gnwad wastassuunas.

Kui nüüd endamisi mõtled ja armestad,
siis saad mitu tuhat töötundi, mis kõik taht
otsesest tööst on wälja lülitatud. Tubli kol
mandik päewast on inimesel ja hobusel kaotsi

läinud. Samal aja! talud wajalvad igat töö
kätt ja igat töötundi, et kiireid talutöid läbi
wiia.

Wisalt peetakse kinni traditsioonist, et iga

kalu Peab ise oma piimatilgakese kodust ära
ttiima. Kuidagi ei saada naabritega kokku
leppele, et niisugune töö wõiks ühiselt toi
muda piimameo anto tööle rakendamise
aöil Tõsi, on juba niisugust ühiscttewõttcid,
kuid niiwõrd ha-rwa, et see üldpilti ei mnttda.

Soomes, näiteks, oleks niisugune piimawc-

damise wiis haruldane, sest seal Paneb iga
talu oma piimnaõud talu läheda! maan
teele wastawa Platwormi peale ja sealt möö
dasõitew auto wõtab piima peale ning tagasi
tulles poetab nõud jälle oma kohale.

Kelle! jätkuks huwi, wõiks wälja ar>wes
tada, kui palju töötunde meie raiskame ko
gusummas iga päew ebaratsionaalse piima
weo Peale. Igatahes selle arwel wõiksime
wabastada mitusada poolakat-põllutöölist!
lift!

NaHawabrikud kurdawad, et meie loo
made nahk on ära kriimustatud ja settega
muutunud halwaks. Süü mecretatakse traat
aedadele, ntis karjamaadel ümber. Okas
traataia okka wäike kriim tähendawat wäga
palju. Kuid sama! ajal loed põllumajan
duslikkudcst ajakirjadest, et okastraataeda
isegi soowitatakse, kui odawat ja wastupi
dawat. Ja tõesti, nüüd näed päris uuest
okastraadist aedu. Terwe wabrik walmistab
okastraati ja sealt öeldakse, et põllupidajad
oletvat selle tarwitajad. Kui aga on tõesti
nii, et Paari rikutud loomanaha hinnawahe
juba niipalju annab, et settest saadaw raha
karjale sobiwatna aia lubab ehitada, siis ei
tahaks enam nõustuda okastraadi tarmita

miscga. A.

Toimetusele saadetud kirjandus
..Piimandus" nr. 8.
..Aed" nr. 8.
„(sesti Mets" nr. 8.
..Agronoomia" nr. 8.
..Tehnika Kõigile" nr. 8 (29).

Rootsi esporditawa wärske lambaliha
hindade noteerimise komisjoni koosolekul 31. au
gustil 1938. a. noteeriti: 1. eksporditama wärske
lambaliha hinnaks Tallinna tapamajades headuse
järgi 80—85 s. kg; 2. eluskaalu hinnaks franko
saatejaam 30—33 s. kg; 3. eksportida augustikuu
jooksul 1938. a. 30.500 kg. 1., 2., 3. ja 4. liiki;
4 eksportida 1.—4. septembrini 1938. a. 5000 kg
1., 2., 3. ja 4. liiki.

MWim luimMiDt lõiteoineie otil

Weeloike faab kmwendada ilma kraawideta

Sageli esineb põldudel ja aasadel maa-alasid,
mid tewadel ja sügisel kannatawad liigwee all,
ning mille kuiwendamine torudega dreneerimisel
tekitab raskusi maapinna ebasoodsa wormi tõttu.
Seesugused maa-alad on põllumehele kasutud ja
raskendatvad sageli põllutööd.

Kui liigwee Põhjustajaiks on wett läbilaskma
tud pealmised Pinnasekihid, siis jätkub pinnase ko
bedaks laskmisest lõhkeainetega. Tarwitatawa lõh
keaine hulk sel puhul oleneb lycttpidawa kihi pak
suscst ja iseloomust. Laeng «valitakse nõnda suur.
et Plahwatusel laengu ümbruses «naapiird ainult
lõheneb, aga auke ei teki. nksiklacngutega on saa
wntatud tagajärgi liigawusen! 1—1,20 m.

Kui aga seesugustest laengutest ei jätku wett-
Pidatoatc kihtide purustamiseks, «või kui liigwee
Põhjustajaiks on sügaivad sn«vikihid, siis tuleb
«vee kõrtvaldamiseks kasutada „snga«vdrenaazhi",
inille skeemi kujutab joonis. Menetlus seisab sel
kes, et ühest otsast suletud 30 inin läbimõõduga
papptorud laetakse «vaheldumisi lõhkeainepadruni
tega ja pappkeStadega, mis Pannakse lõhkekapslite
ja süütenööri abil üheaegselt lõhkema. Seesugn
sed „vatentlaei«gntorttd" asetatakse punrankn kuni
wettläbilaskwa kihini. Padrunite rea lõhke»ni»el
*"im«tnffc laiali pnnrangn seinad ning tekib 30—

50 cm läbimõõduga ank, mis täidetakse rusiknsuu
rustc kiwidcgn, kiivikildndcga wöi tcllisctnkkidrga.

läbi wiin on kõige soodsam
kuiival ajal suwcl. Wnsta«vnlt wcfifc ala snn°
nifcfc ja ,vce rohkusele tehakse ilnbuinisauke 10—

15 n» wahedega alates 2—3 m wäljastpoolt wcc
loigu äärt.

I „Tchnika Kõigile"

Maailma wõieksport
möödunud aastal

Rooma rahwuSwahelisc põllumajandusliku
instituudi andmetel oli wõi wäljnwedn allpool
loetletud maadest 1937.. 1933. ja 1930. aastal järg.
unne (arwud tonnides):

„ . 1937 1933 1930
1. Taani 152.911 150.711 168.989
2. Uus-Meremaa 151.193 183.878 95.723
3. Austraalia 82.969 843 57.425
4. Hollandi 53.817 28.373 41.909
5. Rootsi 23.535 17 I*7 26.674

6. liri 19.301 20 517 26.656
7- Läti 19.211 15.646 18.430
8. Leedu 15.058 9 580 7.367

9. Wenemaa 14.662 37 *O5 10.522
10. Soome 13.940 11.885 17.112

11 Eesti 13.180 9.224 14.066
12. Argentiina 8.781 13.907 23.204

13. Poola 8.109 1.609 12-117
14. Ungari 5.952 3.646 1.556
15. Austria 3.464 1.182 1865

16. Prantsusmaa 3.007 3.097 5.491
17. Kanada 1.858 2.013 535
Eksport kokku: 590.948 555.549 529.681

Matk Berliini ..solgimõisa"

Berliin juhib Kõik oma roiskweed HHldudele wäetiseKs. Midagi
ei tohi minna kaotsi

Küllap on see sakslaste põhjalikkus ja
peensusteni läbiwiidud süsteem, mis toob
üle maailma nii Palju õpihimulisi Berliini.

Kuuldawasti loetawat üliõpi
lasi Satsainaal 7000 ümber; küllap ka sood
samad waluutatingimused on seejuures olu
lised. Ega puudu ka organisatsioon, kes
koondab neid üle maailma siiatulnuid ja kes
tahab neid pisut liikuma Panna ja neile
Saksamaad, ta inimesi ja tegewust tutwus
tada. Sellistel aladel toimub ühel ilusal
jahedal ja wihmasel päewal tntwumismatk
Berliini ümbruse majapidamistesse. Wa»
hemaad on pikad ja päew seejuures üsna lü
hike, olgugi suwe keskpaik. Eks need mõned
sajad kilomeetrid lõuna poole tee Päewa tun
dnwalt lühemaks kui see on sel ajal meil
kodus.

Saabume suurel omnibusel Sputendorfi
linnamõisasse, umbes 30 km Berliinist lõu
nässe. See on üks neist 45-st Berliini
„solgimõisast". Nagu teada, saadab Ber-
liin oma roisk- ja tänawatelt kogunewa wih
mawee torustiku kaudu wastawatele Põl

dudcle ~Riestlfelder'itcle" üleujutami
seks wäetamise otstarbel. Muidugi mõista
ei saa 4,5 milj. elanikuga linn oma roisk
wett lihtsalt jõkke wõi järwe lasta. Rääki
mata terwishoidlikust seisukohast ou see suur

majanduslik kahju kui Palju orgaanilist
ja anorgaanilist ollust läheks seetõttu kasu
tult maailma mööda laiali, tehes mitte kasu,

waid kahju, häwitades wetes kalad ja reos
tades õhu. Niisiis saadetakse roiskwesi oma
30 km torusid mööda põldudele.

Igas mõisas on umbes 40—50 bassei
ni, kuhu roiskwesi esiti juhitakse. Seal las
takse tal selguda ja kui rasked osised on põh
ja settinud, lastakse pealt see lahja leem
mööda loobitud kanaleid põldudele. Kesa
tükid ujutatakse terwenisti üle, sama wõib
ka rohumaadega teha, kuna muude kultnu
ride aedwili, juurwili, kartul jne. juures
juhitakse wesi wagude wahele. See lahja
leem on küllalt kange wcel, et Panna wiljad
mühama, isegi säärastes kohtades, kus wa
rem ainult liiwalagendikud olid, ja ena
masti on Berliini ümbruse maad kõik liiwa
sed wõi koguni puhtad liiwad. Torust Lulew
roisklvesi oleks liiga kange ja Põletaks kultuu
rid. Järelejäänud „sagu", mis põhja wa
jus, kaewatakse tahcncnult wälja ja müüak
se ümberkaudsetele wäctisena maha.

Nii lihtne kui see asi ka alul ei Paista,
on ta küllaltki mõtlemapanew, kui teada, et
iga mõis Peab päewas oma 100.000 kuup
meetrit roiskwett wastu wõtma ja ära kasu
tama, muidu kas lõhkeksid solgitorud wõi
linna kanalisatsioon ei saa enam tarwitatud
wett wastu wõtta ja tekiks solgiuputus.

Sputendosr on 5000 morgenit, j. o. 1250
ha suur, sellest niisutatakse 4000 morgenit;
ülejääw osa on looduslik heinamaa. Wäljad
on 5 m laialt ja 1,20 nr sügawalt dreenitud.
Teadagi peab iga sellise niisutuse juures ka
kuiwendus olema, et süsteem hästi töötaks.
Waldawam osa kultuuridest on rohumaad,
mida äranägemise järgi ümber küntakse ja

millele järjestatakse juurwili, talwwili ja su
wiwili.

Kari on 120 pead suur ja teist sama
palju on noorkarja, eranditult mustwalge
madalikukari. Keskmine saak pea kohta
4000 l piima kuni 3,5 prots. raswasuscga.
Piim jahutatakse kohe peale lüpsi ja saade
takse Berliini, kust saadakse 14 penni liit
rilt. (Poes ostes maksab liiter 24 penni 
umbes sama palju Eesti sentides). Kari
peetakse wõimalikult kaua karjamaal, sest
seal tuleb sööt odawam. Talwises söödas on
heal heinal suur osa täita, sinna juurde
juurwili ja jõnsööt. mis suurelt osalt tuleb
oma majapidamisest. Sojajahu ja kalajahu
ostetakse wäljast. Valitseja ei salga, et kar
jas tuberkuloosi esineb ja et nad selle wastu
wõitlewad omamoodi „rõugete" panemise-
ga. Rõuged pannakse Calmette seerumiga,
sama seerum, millega katsetades Lüübekis ku

nagi lastehaiglas wäga kurwad tagajärjed
olid mingisugu,e wea tõtlu.

Siin korraldatakse sellega ka ühtlasi kat
seid, süstides ühe ema kaks wasikat ja jät
tes kolmanda wõrdluseks süstimata. Esime
sed kaks nädalat on wasikad üksiksnlgudcs,
kuni naüawars on kinni kaswanud. Iga
kahe aasta järel korratakse süstimist. Seni
pole aga mingeid olulisi wahesid leitud ja
arwatawasti seetõttu, et kui on wasikas
kontrolli alla jäetud, siis ka tema eest nagu
iseenesest mõista Pisut paremini hoolitsetakse,

kui see harilikult oleks.

Sigu Peetakse kaht tõugu: wäärissiga ja
wääristatud moosiga. Maaseast kui wastu
pidawamast poetakse siin enam lugu. Suu
rem osa on tõuloomad, saamad oma kõrwa
numbri warsti peale sündi ja müüakse loo
made oksjonil 5—600 Saksa marka tükk.
Tõuloomadeks mittekõlwuline materjal nuu
matakse raswasigadeks ja müüakse 150-kilo
liselt. Peamine nuumasööt on aurutatud
kartul maisi ja kalajahuga. Uks mees nuu
mab 220 siga, s. t. iga 220 sea kohta tuleb
üks hooldaja. Päewane juurdekasw ulatub
kuni 715—-800 g. Ostetaw on seejuures
kalajahu, kuna mais tuleb ka omast maja
pidamisest. Kui loomalaut polnud millegi
poolest eriti silmapaistew, tuletades meelde
meiegi mõisate lomalautu, muidugi puhas
laut, siis sigala Määris küll sellepoolest tähe
lepanu, et oli wõimalikult odamalt tehtud.
Selleks oli pikk osmik, mille seinad kahelt
poolt lattidest üleslaotud seinaga, mis kes
kelt Pressitud õlgedega täidetud nii umbes 1
kuni 1,5 jala paksuselt. Tõuloomad elawad
ühes säärases osmikus ka talwel, kui külm
wahel ka 23 kraadi alla nulli on. Sellel os
mikul puuduwad uksed jooksuaukude ees, nii
et siga saab igal ajal sisse ja mälja oma
tahtmise kohaselt. Huwitawal kombel Pole
wat neil nendes osmikutes ei hiiri ega rot
te, see küsimus on heade hiirekuningate
hoolde usaldatud, kellede tõug ja päritolu
on küll küsitaw, aga selle eest oma ülesande
hiilgawalt täidaMad.mis on omast kohast üs
na haruldane ja märkimiswäärt nähe. Kui
palju on maailmas kasse, kes hiiri ei püüa!

Lambaid peetakse suur kari 1200 loo
ma, sigu loeti sama palju. Tõug maalam
mas ja nende peamine ülesanne willaanni
korwal, õigem tähtsam ülesanne on kraawi
kallaste, mida siin tohutu Palju (niisutus
kanalid!), puhtakssöömine. Teiste riista
puudega läheks kraamide niitmine ja kõris
tamine kalliks ja Meis on liiga nõudlik toi
du suhtes ja raske, et kraaive kinnisõtkumi
sest hoida. Lambaga kraawikallaste korras
hoid on wäga otstarbekohaseks osutunud.
Lammaste jaoks on suur. lihtne küün, kus
nad on aasta läbi uluall. Waewalt pruu
gib enam märkida suurt masinateparki, kus
ei puudu peksumasinate kõrwa! traktorid,
koormatcgcmise masinad ja igasugused trans

portöörid ja liftid kui ka maaharimsriis
tad, nagu see on igas suuremas Saksa

mõisas. A. P—saar.

Sputendorfi au ja uhkus wääristatud
maasea kult

Weeloigu kuiwendamine

a wett mitteläbilaskew kiht (sawi), b 
wett labilaskew põhjakiht, c puurauk lõh»
fcatne jaoks, d imbumisauk pärast kni
wendamist, e kiividega täibeUb imbuwis
ank. f fraciw, g weeloik.
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Ringi ümber kodumaa

Tartumaalt
Kartulipealsetel mädanik küljes. Tartumaal

võib näha kartulipölde, mille pealsetel lehemäda
nik küljes. Kohati on terwed Põllud, peamiselt
küll varasemate sortide juures, pealsetest lagedaks
muutunud mädaniku tagajärjel. Rahvas ütleb,
et „rooste" on pealsed ära wõtnud. Mädanikust
nakatumd Põldudel tuleb peatselt mõelda kartuli
võtmisele.

Spordipäev» SadalaS. Pühap., 4. skp. pee
takse ÜENÜ Laius-Tähkwere osakonna korraldu
sel Sadalas spordipäev. Kell 2 p. l. toimuvad
kergejõustiku võistlused ümbruse sportlaste osa
võtul. Õhtul peetakse Sadäla rahvamajas poksi
võistlused.

Elwa
Elvast lahkus 1200 inimest. Eile tehtud

kokkuvõtte järgi oli 1. septembril Elvas 2301
elanikku. Augustikuu jooksul vähenes elanike
arv 1200 võrra. Uusi suvitajaid saabus augus
tis 130 ümber. Suvitajate üldarv oli 1. sept.
1882.

Viimsepäeva kuulutajad liikvel. Elvas ja
ümbruses on liikvel viimsepäeva kuulutajad.
Nende poolt levitatavates lendlehtedes seisab, et
maailma lõpp tulevat 1939. aastal.

Odavad kalahinnad. Paaril viimasel Elwa
turupäeval on müügil olnud rohkesti Võrtsjärve
kalu. Kalasaak järvel osutub üsna heaks. Rohke
saagi tõttu on kalahinnad tublisti alla läinud.

Linnaarstile desinfektfiooniaparaat. Elva
jaoskonnaarst dr. P. Awarsoo käsutusse antakse
desinfektfiooniaparaat. Seda kasutatakse nakkus
haiguste Puhul desinfektsiooni teostamiseks. Sot
siaalministeeriumist on saadetud muide desinfekt
siooniaparaadid kõigile Tartumaa jaoskonnaars
iidele väljajagamiseks.

Valgamaalt
Pula kiwitce vaiaks lorraldamist. Pukast väl

kuv kiwitee Puka asunduseni on aastaid viletsas
seisukorras olnud. Kiwitee on võrdlemisi kitsas,
auklikuks muutunud, iwitee äärseid kõnniteid on
kasutatud hobusõidukite poolt, mille tagajärjel need
on kiwiteest madalamaks ja auklikuks sõidetud,
kus vihmasadude korral wesi aina lainetab. Sel
tine kiwitee on esile kutsunud mitmeid õnnetusi.
Pealegi on jalgratturitel ja jalakäijail seal liikle
mine takistatud.

Lagefov-Lafa weejuhe korda. Walga maa
valitsus otsustas veel sel sügisel teostada Holdres
asuva Lagesoo-Lasa magistraalkraavi puhastus
töö, millega alatakse juba tuleval nädalal. Tööde
läbiviimise kulusid hinnatakse esialgsete arves
tuste järgi umbes 2000 kr. peale. Nimetatud ma
gistraali pikkus on 4,6 km. See läbistab riigi- ja
eramaid. Enamuses saavad korraldatavast vee
juhtmest kasu Holdre talude heinamaad ja põllud.
Suur tähtsus antakse ka Lagesoo kõrgraba kuiwen
dusele.

Pühapäeval Sangastes ratsawõistlufed. Wal
oa maleva korraldusel toimuvad pühapäeval. 4.
sept. Sangaste mõisas ratsawõistlufed, millest
võtavad osa ratsa- ja suurtükiväe üksused. Ränd
auhindadeks on ratsaväe inspektori hõbckapp ja
kaitseliidu ülema suur karikas, mida mõlemaid
kaitseb Wälga-Hargla eskadron.

Kaotati ja leiti lehmi. Helme laadapäewa
tagatipuks on Pääsenud Põgenema ja otsisid endale
kodnkohta kaks lehma. Nii on tulnud Leebiku
valda Tamme tallu punane ja Patküla v. Soe
saadu tallu kirju lehm.

Tõrwast
Liiklemismääruste wastu eksis 14 kodanikku.

Helme laadapäewal on koostatud 14 protokolli
liiklemismääruste wastu eksimise pärast. Suurem
osa protokolle käib wäiksemate eksimiste, nagu
jalgrattal kahekesi sõitmise jne. kohta. Liiklemis
õnnetusi ei juhtunud ühtegi, waatamata Tõrwa
ja Helme laadaplatsi wahel walitsewale elawale
liiklemisele.

Tabati terwe kohwritäis salawiina. 31. au
gustil tabati Helme laadaplatsil Tõrwast pärit
olew lihunikusell E. Jürisson salawiina müüta
miselt. Politsei „rekwireeris" ta kaubalao, milles
leidus weel 46 vudelit riigiwiinn.

Tsirkusemehed kaotasid kured. I. septembril
leidis Helme laadaplatsilt Tõrwa linnawalitsuse
käskjalg Sokk kaks halli sookurge. kes äralõigatud
tiibade tõttu ei saa lennata. Nagu selgus, kured
kuuluwad laadal töötanud tsirkus ..Eshnapuri"
raudwara hulka ja on tsirkuseartistide poolt kas
kaotatud wõi jälle meelega maha jäetud. Leitud
kured on hoiul leidja käes.

Törwas põles heinakuhi. 31. augustil läks
teadmata põhjustel põlema ja põles maha Tõrwa
linna administratiiwpiires asuwa Riiska talu
smamkule ärimees Jaan Käitusele kuuluw heina
'uhi, mis asus ta talu heinamaal, Õhne ääres.

Petserist
Rohkesti põrsaid Petseri laadal. Neljapäeval

peeti Petseris laata. Eriti rohkesti oli laadale
toodud põrsaid, 'ülesostjaid oli küll palju sisse
sõitnud, kuid põrsaid oli siiski veel laada lõppedes
külluses. Põrsastest saadi 3—4 kr. tükk.

Wõrumaatt
Wõrumaal 6397 algkooli õpilast. Wöru maa

koolivalitsuses valminud kokkuvõtete kohaselt
alustab tänavu Wõrumaal tööd 8397 algkooli
õpilast, Esmakordselt tuleb kooli eeloleval õppe
aastal 1512 algajat, kuna 6. algkooli klassides
saab töötama kokku 835 õpilast. Kõige enam õpi
lasi on 3. klassis, arvult 1647. Üldse on Wõru
maal 98 algkooli, 257 klassikomplektiga, milles
töötab 257 õpetajat.

Laswas linad leotamata. Lasva vallas
Wõrumaal on reas külades ja taludes seni linad
leotamata sel lihtsal põhjusel, et linvlompides pole
vett. Põllupidajad esitasid paljude allkirjadega
palve Lasva vallavalitsusele, et katsutaks hau
kida luba linade leotamiseks Kalli järves ja Jskna
jões. Lasva vallavalitsus toetas palvet ja esi
tas selle Wõru maavalitsusele, kes otsustas sa
muti toetada, ja palve esitati põllutööministee
rütmile soovi rahuldamiseks.

Kanepisse uus arstimaja. Wõru maawalit
sus otsustas jaatavalt Kanepi alevikku uue jaos
konnaarsti maja ehitamise. Ehitustöö antakse lä
hcmal ajal välja.

Urvaste koolimaja ei valmi. Möödunud
talvel ära põlenud Urvaste algkooli maja ase
mele Pidi saama valmis algava hooaja aluks uus
koolimaja. Nüüd aga on selgunud, et Urvaste
koolimaja saab õppetöö aluks vaid katuse alla.
Seepärast tuleb koolil paratamatult eeloleval õp
peaastal töötada ajutistes üüriruumides taludes.

Viljandimaalt
Õppejõu valimine ebaõnnestus. Suure-

Kõpu valla algkooli õpetajaameti kandidaat Ar
nold Org valiti teatavasti Wiljandi linna 1.
algkooli õpetajaks. Paari päeva eest Suure-
Kõpu vallavolikogu asus valima temale järglast,
kusjuures kandideeris üks ainus isik. kellel pealegi
puudusid tarvilikud dokumendid. Sellepärast ei
saadud teda valida. Vallavolikogu otsustas
paluda maakooliwalitjust määrata meesõpetajate
hulgast kohusletäitja.

Ajakohane vallamaja Suure-Kõppu. Suure-
Kõpu vallavolikogu oma viimase! koosolekul ot
süstas teha laenu 1500 kr. suuruses, millest 1000
kr. tarvitatakse vallamaja ümberehituse jätkami.
seks. kuna 500 kr. vallamajale mööbli muretse
miseks.

Õppejõudude kinnitamist ja määramisi. Ha
ridusministcerium on kinnitanud Aleksei Prantsu,
kes tänawu töötas õpetajana Olustwere wallas
Tillu-Reinu algkoolis, Uue-Kariste walla Kosk
silla algkooli õpetaja kohustctäitjaks. Silda
Peerna on määratud Wiljandi kaubanduskeskkooli
õpetaja kohustetäitmks.

Wiljandift
Wiljaost WiljandiS algas 1. skp. Waksali tn.

36. Hommikul oli lao ukse ees sabas paar auto
ja kümmekond hobusekoormat. Wastuwötul ilm
nes. et tänawune wili, eriti uisu, on kõrge kwali
teediaa, kaal rukkil umbes sama nagu oli mullu,
tawaliselt üle 700 g liiter, kuni 740 g. Kõige ma
dalamaks kaaluks oli rukkil 690 g. Nisu kaalus
maksimaalselt 800 g, kuna kõige madalamaks kaa-

luks oli 770 g liiter. Nisu oli wäga ilus ja pu
has, justkui lõunamaa wili.

Pärnust
Süüdistus arh. Meritvälja wastu lõpetati.

Möödunud talwel juhtus Sauga ehitamisel olewa
koolimajaga mäletatawasti isesugune õnnetus:
tugew tuulehoog wiis majalt ära katuse ja pu
rustas selle. Kuna hoone ehitamise järelewalwe
lasus Pärnu arhitekti M. Meriwälja õlgadel, siis
Pärnu maawalitsus alustas wiimase wastu prot
sessi, süüdistades Meriwäljat lohakas järelcwal
wes. Neil päewil lõpetas aga prokurör Men
wälja wastu tõstetud süüdistuse, kuna puudusid
jüütöendused.

Omnibuseühendus Tallinnaga kuni 15. sept.
Suwehooajaline omnibuseühendus Wiljandiga
lõppes 1. septembrist, kuna Tallinnaga ühendust
peetakse kuni 15. sept.

Puudus laewakütjatest. Pärnus käiwad kau
baaurikud on wiimasel ajal tunnud suurt puudust
laewakütjatest. Kuigi nõudmine kütjate järele on
suur, ei ole wilunud mehi kuskilt saada. Nüüd
awaldas Pärnu sadamakapten üleskutse, millega
kõiki wabu kütjaid palutakse end registreerida.

Pärnu näituse ülejääk 3VOV krooni. Pärnus
peetud maakondlik- näitus andis ümmarguselt 3000
kr. puhast ülejääki. Ilusate ilmade tõttu külastas
näitust rohkesti rahwast maksulisi pääsmeid
müüdi ligemale 16.000, kusjuures sissetulekut
sellest saadi 6700 krooni.

larwamaalt
Tormikeeris lennutas ka Kolus hoonete katu

feid. Nagu nüüd selgus, on möödunud nädalal
Järwamaal möllanud torm suuremat kahju teki
tanud ka Särewere wallas Kolu asunduses. Tor
mikeeris on Karl Eliase talu karjalaudal ära wii
nud katuse ühes sarikatega. Läheduses asetsewa
Soootsa talu ait on saanud sama õnnetuse osali
seks. Edasi purustas torip Jaan Pajula talu
wiljaküüni. Küünikatus lennutati 20 m eemale.
Kuna tormikeerisega käis kaasas tugew wibma
waling, siis küünis olewad ristikheinad on java
nud märjaks. Torm sünnitas ka wiljapõldudel
kahju.

Rakwerest
Klaperjaht orawale Rakwere tänawal. Nel

japäewal korraldas Rakweres Weemi tänawal
elutsew majaomanik P. klaperjahi. P. aeda oli
elama asunud oraw. Majaperemehele aga nii
sugune isehakanud üürnik ei meeldinud. Nelja
päewa hommikul asus peremees loomale jahti pi
dama, wöttes appi suure koera ja karja lapsi.
Palju ei puudunud, et oraw oleks klapcrjahilis--
tele oma elu jätnud. Õnneks takistasid möödakäi
jad orawa hukkamist.

Rarwast
Narwa.Majaomanike Panga uus maja sark

kate all. Narwa Majaomanike Panga uus 4-
kordne telliskiwimaja on jõudnud juba sarikate
alla. Uuest hoonest saab Narwa kõige kõrgem
mqja, mis on Narwale nn. esimeseks „pilwe!õh
kujaks". Maja ehitustööd alustati käesolewa
aasta jaanuaris.

Piima saatmine Eestist SSSR'i algas. 31.
augusti õhtul saadeti Narwa jaama kaudu Nõu
kogude Wenesse peale pikemat suwewaheaega esi
mene saadetis piima 4 wagunit 344 plekknõuga,
kus oli kokku piima 17.200 liitrit. Piima saatmine
Narwa saama kaudu SSSR'i sünnib ojaühisus
„Ecsti Piima" kaudu.

Olematud tulikahjud

kohtus

Rida muulastest kindlustustegelasi
wangimajja

Tallinna ringkonnakohtus oli eile arutuse'
süüdistus ühe kindlustus - aktsiaseltsi muulastest
tegelaste wastu, kes pikema aja jooksul koostanud
akte oleu»atute tulikahjudx kohta, wöttes nende
järgi wälja kahjusummad. Süüpingis istusid
Gerhard Reuss, Hans Köhler, Herman Werner.
Friedrich Riggol, William Reuss ja Jwan Leont
jew.

Möödunud detsembris ja jaanuarjS rewidee.
riti .majandusministeeriumi Poolt kõnesolewr
kindlustus - aktsiaseltsi arwepidamist, kusjuures tuli
ilmsiks, et mõne aja jooksul on koostatud kahjude
hindamise akte olematute tulikahjude kohta ja
raha nende aktide järgi on kindlustusseltsi tege
laste Poolt omastatud. Peategelasteks selle töö
juures olid aktsiaseltsi asjaajaja-dircktor Gcrhard
Reuss ja prokuristid KSHler, Niggol ja Werner,
üldse oli akte koostatud 78 olematu tulikahju koh
ta. Aktid koostas H. Köhler, walja arwatud kahel
juhul. Juhatuse otsusele rahade waljamaksmise
kohta nende aktide põhjal kirjutas alla G. ReusS,
kusjuures teised juhatuseliikmed ei teadnud, et te
gemjst on siktiiwsete paberitega. Peale selle süü
distati G. Reussi weel eraldi 2500 kr. omastami
ses ja wõltsitud bilansside koostamises.

Rohus mõistis Gerhard Reussi 5 aastaks lvan
gimajja, Hans Kõhleri 4 aastaks, Hermann Wer
neri 3 aastaks ja Friedrich Niggoli 2 aastaks
wangmajja ühes kõjgi õiguste kaotamisega. Wil
liam Reuss mõisteti 2 aastaks tvangimaija ia
Jwan Leontiew L kuuks wangimajja tingimisi.
Kummalegi anti 3-aastane katseaeg.

HIIIBM pannakse Melule nurgakivi

Haaslava Tnigul pannakse
pühapäeval nurgakivi Pal
wcla (end Liivaku) ta
lus uuele palvemajale,
mille esimese korra seinad
on juba üleval. Palve
ruumid tulevad maja tci
sele korrale. .Saal mahu
tab umbes 50 istekohta.
Nurgakivi asetamisel tee
niwad A. Klement, Tartust,
Ed. Mägi Tallinnast ja
teisi. Jumalateenistuse al
gus kl. 4p. l. Sel puhu!
peavad A. Reedre ja K-
Koppa mootorpaadid ühcn
dust Tartu ja Haaslava
vahel. Pildil: .Haaslava
Tuigu palvela - kavandi
järgi.

Kutsekoolid

wajawad ruume

Nagu selgus koolide käesolewa õppeaasta

alguks, on meil tung kutsekoolidesse suure
nenud, nii et kutsekoolid ei suuda wõtta was
tu kõiki sisse astuda soowijaid. Esialgseil
andmeil ei pääsenud kutsekoolidesse tänawu

1694 õpilast, kes selleks olid awaldanud soo
wi.

See asjaolu peaks meie wastawate asu
tuste tähelepanu juhtima kutsekoolide küsi
musele senisest suuremal määral, sest wii
maseil aastail on meil noorsoole soowitatud
siirduda just kutsehariduslikesse õppeasutis
tesse. Kui noorsugu nüüd wastawalt toi
mikski, siis ei ole kütt otstarbekohane, kui
ruumipuudus takistaks noorsool kutsehari

duse saamist.

Kui maadelda andmeid, missugustesse koo
litüüpidesse on tung suurem koolide wastu
wõtu wõimalusist, siis selgub, et põllumajan
duslikesse koolidesse astuda soowijaid on
rohkem 160, tehnilistes ja tööstuslikes koo
lides 770, majanduslikes koolides 433 ja
kodumajanduslikes koolides 241. Kokku
on keskastme kutsehariduslikes õppeasutistes
ruumist puudu 1492 sisse astuda soowijale ja
kõrgema asime õppeasutistes 112 õpilasele.

Kutsekoolide wõrku on meil küll aasta
aastalt suurendatud, kuid nähtawasti tuleb
sel alal wecl mõndagi teha. Praegu töötab
meil üldse 131 kutsekooli, neist põllumajan
duslikke 28, tehnilisi ja tööstuslikke 59, ma-

janduslikke 21, kodumajanduslikke 21 ja
mitmesuguseid 2. Need arwud wajawad
nähtawasti weel suurendamist, et rahuldada
kõiki nõudmisi.

Kuid mitte üksnes koolide arwu suuren
damine ja uute koolitüüpide loomine, nagu
seda on kawatsetaw amet i k o 01, ei ole
kutsekoolide alal olulise tähtsusega, waid
wahest weelgi olulis. on ruumide küsi--
mus, mis on praegu kutsekoolide arengule
kõige olulisemaks pidurdawaks teguriks.

Kuidas ruumide küsimus takistab kooli
arengut, seda näitab parimini Tallinna
Tehnikumi saatus. Pärast Tehnikaülikooli
tööle asumist Koplis, peab tehnikum tööta--
ma wäga kitsastes oludes. Samal ajal on
aga nõudmine tehinikumi lõpetajate järele
wiis korda suurem, kui suudab kool anda
lõpetajaid. Arenew tööstus nõuab rohkesti
keskharidusega tehnikuid ja wastawate töö
jõudude puudus ei ole kindlasti kooskõlas

' rahwamajandusc huwidega.
Seepärast on uue koolimaja saamine

Tallinna Tehnikumil hädawajaliseks küsimu
seks, samuti wajawad mitmete kutsekoolide
ruumid awardamist, et saaksid töötada nor
maalselt.

Kuigi koolimajade ehitamiseks on was
tawaid krediite ette nähtud, ei ole Tallinna
Tehnikumi küsimuses mõnigai! põhjusil
krundi omandamisest siiski kaugemale saa
dud. Oleks waja tõsiselt kaaluda, kuidas see
kool kiiremalt endale saaks ruumid, mis wõi
maldaksid nõutekohast tegutsemist. .

Kutsekoolide ruumide küsimus on praegu
üheks walusamaks küsimuseks ja selle küsi
muse lahendamiseks tuleb nii wõi teisiti wa

jalikke wahendeid leida. E S.

Sport

Balti turniir algab

Homme Eesti-Leedu. BT wõitjaks jälle Läti?

Meie tänawuse jalgpallihooaja suurima sünd
musena algab homme Tallinnas 10. Balti turniir.
Homme, laupäeval, wõistlewad Eesti ja Leedu
rahwusmeeskoimad, pühapäeval on võistlustules
Läti-Leedu ja esmaspäeval toimub BT kõige
tähtsam wõistlus Eesti ja Läti wahel.

Kui kümmekond aastat tagasi sai teoks Balti
jalgpalliturniiride mõte, siis asja algatajad panid
sellega aluse võistluste traditsioonile, mille suu
rust kindlasti sel ajal wee! õieti hinnata ei teatud.
Alles aastate jooksul, iga uue BT puhul, on ikka
ja enam selgunud selle suurürituse tähtsus ja
kaal. Päris õieti tähendas hiljuti üks omaaegseid
jalgpallispordi juhte, et Balti jalgpalliturniir on
kujunenud suurvöistluseks, mille ärajäämisel ei
jaa seda millegagi asendada.

BT on võitnud väga suure populaarsuse
ja ta wöidab iga aastaga endale uusi sõpru
juurde. Wõib liialdamata ütelda, et BT tähistab
igal aastal jalgpallihooaja haripunkti. Kõik enne
BT-d peetavad maavõistlused ja teisedki suur
võistlused on peaprooviks hooaja suurima sünd
muse vastu. BT aimab iga aasta kohta õieti lõp
liku atestatsiooni, kuidas tuleb hinnata meie jalg
pallitasct kõnesoleval aastal. BT on suur tule
vroov ja eksam ühtlasi ja au sellele, kes selle hästi
ooritab.

Kui kõnelda seekordse BT wõiduwäljawaade
test, siis näib, et

faworiidikS on Läti,
kes wõitis ka eelmise BT ja kes uue wõidu puhul
saab jäädawalt endale wäärtusliku rändauhinna.
Läti on tänawu esinenud seewõrra hästi, et raske

on uskuda tema kaotust BT-l. Weel kolgil on
meeles nende hiljutine hinnataw wõit kuulsusrikka
jalgpallimaa Tshehhoslowakkia üle. kuigi tsheh
hid loomulikult ei wõistelnud Riias oma parimas
koosseisus. Meie jalgpallispordi juhid üldiselt ei
eita Läti lootusi BT wõitmiseks, hnd märgitakse,
et Läti ei ole siiski seewõrra kindlalt parem Ees
tist ja Leedust, et meie ja leedulased ei omaks
üldse wäljawaateid BT wõitmiseks. Igal juhul
tuleb ka tänawune jiiubeliturniir wäga tugew ja
kes Balti meistriks tahab saada, peab selleks tege
ma suurt tööd.

Rõhutada tuleb eriti seda. et seekordne BT
wastu on meie rahwusmeeskonna mehed Malmis
tunud eriti hoolikalt ja seetõttu wõib juba ette
ütelda, et mängijaile ei tohiks küll midagi ette
heita ja usume ka, et mehed annawad BT-l oma
parima.

Huwitaw on weel märkida, et mitmed meie
asjatundjad (näit. Jalgpalliliidu juhatuse liige
O. Koni) on arwamisel, et Leedu on seekord meile
raskem wastane kui Läti. Lätlased suhtuwad
BT-sse liiga enesekindlalt ja see wõib neile saada
saatuslikuks, seewastu

Leedu on BT wastu eriti hoolsasti ette
walmistatud

(seda tõendas muuseas ka nende Tallinna saabu
nud jalgpallijuhte Cerekas) ja seetõttu wõib
Leedu üllatada.

Leedu rahwusmeeskond saabus Tallinna ;üba
eile. et turniiri ajaks end reisiwäsimusest täieli.
kult wälja puhata. Lätlased saabusid täna hom
mikul.

Olümpia Mli! karikaiMi 6:2

Kogu aastabilanss garnisoni kahjuks 2:11

Neljapäewa õhtul peeti Tamme staadionil
jalgpalliwõistlust Olümpia ja Tartu garnisoni
meeskondade wahel E. Koorti karikale. Jäädawaks
omandamiseks tulnuks garnisonil seekord wõita
tvähemalt 6-wäratvalise ülekaaluga, kuid Olüm
pia oli kindlalt parem ja lõpetas mängu oma eduks
6:2. Kuna karika saatuses on oluline kogu aasta
bilanss, siis tuli see tänawu õige suurelt Olümpia
kasuks 11:2, sest teradel wõideti 5:0. Mängu jäl
gis 1000 pealtwaataja ümber ja publiku meelela
hutuse eest hoolitses 2. diwiisi orkester. Võistluse
teine poolaeg möödus täielikult widcwjkus. Mängu
wilistas kohtuniku-kandidaat Kande.

Karikamängu alguses oli kohe paar head wä«
rawalöömise wõimalust garnisonil, kuid löök ei läi
nud täppi. Järgnes wõrdlemisi loiuwõitu mäng
kerge Olümpia ülekaalu juures. Olümpia edu.-
wärawa saawutas Palumets, kes lähilöögist lõi
teraivalt nurka. Olümpia ägedam surwe algas
poolaja lõpul, mil Palumets tegi järjest paar kii
ret rünnakut ja garnisoni wärawawahi Taari
pillamise tõttu tõstis Palumets seisu 3:0 peale.

Hetk enne poolaja lõppwilet õnnestus garnisonil
lüüa autväralvat.

Teine poolaeg rullus elatvamalt. kuid mängu
pidurdas Widewik, sest poolaja lõpupoolel wõis
wacwalt märgata palli. Kohe esimestel minutitel
lõi Kõss 4:1. sest garnisoni uus tvärawawaht, kes
oli ivahetatud Taari asemele, ei asendanud eelmisi:
kuigi hästi. Püüdmises oli ta õige kohmetu, mis
tõttu Olümpial oli kerge tõsta seisu. 11 min. lõi
garnisoni ps. tugciva kaugelöögi ja pall lendas üle
mahawisanud ivw. Liba wõrku. Seis oli 4:2. Nüüd
algas garnison tugetvat pealetungi ja wõttis mõ
neks ajaks mänguohjad oma kätte, tulemusi see
aga ci andnud. Poolaja keskpaiku tegi garnisoni
ww. püüdmisel jälle paar jämedat wiga ja Palu
mets ning Kõss lõid 5:2 ja 6:2. Wiimased kaks
kümmcnd minutit mängiti päris pimeduses ja tva
belduwa mängu juures ei suurendatud enam
skoori.

Mängu lõpul koondusid meeskonnad tribüüni
ette, kus wöitjale meeskonnale anti üle karikas.
Orkester mängis wõitja auks rushi.

Algasid NMKU-te wahelised
korrespondentswõistlused ker

gejõustikus
E. Nurk 400 m 52,8

Noorte Meeste Kristlikkude ühingute wahelised
Zorrespondents-kergejõustikuwõistluscd Tartus al
gasid eile. Säärane üritus on NMKü-te wahcl
esmakordne ja sellega soowitakse äratada noortes
wõistlusindu ja luua üksikute osakondade tvahel
tihedamaid ssdemeid. Kõik ühingud peatvad wõist
lused lõpule wiima hiljemalt 5. septembriks ja
esitama tagajärjed Tallinna, kus siis selgitatakse
üldwõitjaks tulnud ühing.

Tartu NMKü wõistlustel oli osawõtjasd wähe
wõitu, kuid seewastu olid tagajärjed üsna tublid.
Eriti hea oli E. Nurk, kes jooksis 400 m ajaga
52,8 ja teatejooksus 800 m 2.06,7. Aeg wõeti
eraldj. Ka kõrgushüppes saawutati häid tulemusi

1 tvõistlcja 1.76 ja 2 wõistlejat 1.65. Teised
tulemused jäid kestpäraseiks.

Tulemusi: 100 m eeljooksust pääsesid lõppjooksu
E. Koppa, Sütt, Niilend, Soobik sa Kohw. 400 m
jooksis Nurk üksinda ja saawutas ajaks 52,8.
Kõrgushüpe: 1. E. Koppa 1,65; 2. Naarits 1,65;
3. Sütt 1,60. Väljaspool wõisilnst hüppas
Muikmaa 1.76. Kettaheide: 1. E. Koppa 43,76,
2. Hclmerand 38,31; 3. J. Reedre 36,36.
Odaheide: 1. Soobik 48,97; 2. Niilend —43,96;
3. Reedre 40,82. Teatejooksus 800 + 400 + 200
'.+ loo jooksis NMKü meeskond üksinda koosseisus:
Nurk, Naarits, Reedre, Koppa ja saawutas ajaks
3,42,0. Võistlused jätkuwad täna kell 4 Tallinna
tän. spordiwäljakul.

Läti ei wõta osa Euroopa esi
wõistlustest

Wöistlejad haigestusid
Läti wärwe pidid Pariisis Euroopa esiwöist

lustel kaitsma kiirkäija Dalinsh ja jooksjad 3Bv

tols ja Krastinsh. Neil päewil pidid WZistlejad
wälja sõitma, kuid ootamatult teatasid Talinsh ja
Witols. et nad ei saa startida haigestumise tõttu.
Läti kergejõustikuliit otsustas seega Pariisi wõist
leiate saatmisest üldse loobuda. Naiste Euroopa
esiwõistlusele Wiini saadab Läti kaks esindajat:
rekordjooksja A. Niklase ja kuulitõuke rekordi oma
niku Pme.

Elwas oli rekorditerohke wee
spordihooaeg

Tänawune weespordihooaeg kujunes Elwas eriti
tulemustelt silmatorkawaks. Kohalik spordiselts
„ Aia ju" koos „Tarru Weespordi Klubiga" korral
das Elwas Werewi järwe basseinis wiis ujumis
wõistlust, kuna kuues wõistlus oli rajulaste eneste
waheline.

Suuremaiks kujunesid Eesti ujumisesiwõistlused
enam kui saja osawõtjaga. ühed wõistlused peeti
lätlaste osawõtul, ühed Arne Borgi osawõtul. Wii
mati toimusid Elwas Tartumaa ujumisesiwöist
luscd. suwe algul ühed elwalaste ja tartlaste osa.-
wõtul.

Rekordeid püstitati nimetatud kuuel wõistlusel
paarkümmend. Eesti rekordeid püstitati Eesti esi
wõistlustel 11 ja korrati üht rekordit, Tartumaa
esiwõistlustel saawutati mitmed rekordnormid.
Tartumaa rekordeid andsid pea kõik wõistlused. *

Olümpia talimängud Helweet
fiale?

ETA. Bern, 1. septembril. (DNB.) Pärast
seda, kui Norra on loobunud talimängude korral
damisest aastal ja kuna Soome ei ole esi
tanud oma ametlikku kandidatuuri, siis ollakse
Helweetsias arwamisel, et rahwuswaheline olüm
piakomitee, kes pühapäewal tuleb kokku Brüsselis,
annab talimängude korraldamise Helweetsiale.
Helweetsias on korraldatud talimänge wiimati
1928. aastal.

Raadio ringhäälingu kawa

WSlia lõigata!
Pühapäewal, 4. septembril

8.00 äratusmäng. Wõimlemine. 8.20 prof. dr.
agr. L. Rinne: Eesti fosforiit kultuurrohumaa
wäetisena soos. 8.40 põllumajanduslikud teated.
8.45 hommikukontsert helipl. Türnpu: Süda tuk
sub; Mu Eestimaa Tallinna Meestelaulu
Selts. Grieg: Norra talupoja marss orkester.
Jwanowici: walss „Doonau lained" Balerio
(akordion). Delibes: pizzicato ja intermetso bal
letist „Sylvia" orkester. Spontini: awamäng
„Westa neitsi" orkester. Strauss: pop. op.
„Oö Weneetsias" Marek Weberi orkester.
Liszt: Ungari rapsoodia orkester. Hubay:
Hejre Kati. Wieniawski: lMasurka Cecilia
Hansen (wiml). Weber: aaria oop. „Rõidkütt"—
Erna Sack (sopran). Mascagni: fant. oop. „Ta
lupoja au" Marek Weberi orkester. 9.55 Tal
linn ja Türi: Jumalateenistus Toompea-Kaarli
kirikust. Op. F. Stokholm. 10.00 Tartu: Juma
lateenistus Peetri kirikust. Op. Treumann. 12.00
Rimski-Korsakow: Scheherezade helipl. a) Meri
ja Sindbadi laew; b) Jutustus prints Kalend
rist; c) Noor prints ja noor printsess; d) Pidu
Bagdadis ja Sindbadi laewa hukkumine Phi
ladelphia sümfooniaorkester. Leopold Stokowski.
12.40 Rännud laia maailma. 13.05—14.00 lõu
namunsika helipl. Mcndelssohn: awamäng „Ruy
Blas" orkester. Iradier: walss „Tuwi" 

orkester. Rahvalaul „Jsamaa hiilgava pinnala
paistab"; „Lätsi külla" sekstett orkestriga. Ti
Capua: walss „Minu päike" orkester. Orth:
Kellade kaupluses orkester. Melfi: tango
„Poeem" orkester. Jessel: Lõbus sõit or
kester. Boka: Wana ungari tants orkester.
Grothe: kaks laulu filmist „Kui ma õnnelik olen"

Marta Eggerth. Dostal: pop. Oskar Straussi
helitöist orkester. Latann: marss sõja
väeorkester. 16.50 teated ja reklaam 17.00 puhk
pillimuusika ja reportaazh Tallinna näituselt,
(ülekanne näitusetväljaknlt Kadriorust.) 19.00
armastuslaule. Paul Härm (tenor). Tshaikows
ki: Kõik nurmed kollased; Ara lahku mu mant.
Schmidt-Gentnen ütle mulle ikka. Melartin:
,Mull' anna süda. Bohm: Waikne kui öö. Tag
liaferri: Napoli serenaad. 19.20 reportaazh Eesti
suursõidust Kose ringteel (heliülesvõte). 2000
wanu tantsulugusid „Lõbusad welled". 20.30
W. Mettus: Naiselik Hiina. 20.50 kodanliku õhu
kaitse kümmeminnt. 21.00 õige aeg. Teated.
21.05 ajavmekontscrt. NR orkester. juh. P. 
gula. Auber: avamädg ..Pronkshobu". Rosse:

se tants. Chabricr: Fantastiline bourree.
Waldteufel: valis .Luldiädcmed". Korkcrt: in-

Mmnasjntnliscd silmad". Gyldmark:
Ballett-suit. Dvorak: Slaavi :ants nr. 4. Strauss:
balletlmuustka oop. „Rüütel Palsmann" 2210
tantsumuusika .Morias!" -- Kurt Strobeli or
kcster. 22.55 oige aeg. Päevauudised. 23 00 re
portaazh Lccdn-Läti jalgpallivõistlusest (Balti 
turniir) ja sporditeatcd.
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Iga Isa fa ema tellib oma pojale
fa tGtrele meie parema noor

sooajakirja „LASTELEHE"



Tartu teated

Ülemjuhataja worav oja Tartu
maa matewa Pidustustest

Tartumaa Malewa 20. aastapäewa pi
dustustest Tartus 10. ja 11. septembril wõ
tab osa ka Sõjawägede Ülemjuhataja kindral
J. Laidoner.

Pidustuste kawas on laupäewal, 10. sep
tembril Malewa üldspordiwõistlused
Tamme staadionil, millest wõtab osa üle 300
wõistleja.

11. septembril on ette nähtud paraad
Raekoja platsil ja Söögiturul, millest wõtab
osa kokku 5000 malewlast, naiskodukaitse lii
get ja noort.

Paraadile järgneb wabaõhu aktus Tartu
näitusewäljakul ja rahwapidu. Tartu Eesti
Põllumeeste Seltsi poolt on selleks näituse
wäljak ja kõik pawiljonid lahkesti tasuta kasu
tada antud.

Eriti huwitawaks tõotawad kujuneda
ratsawõistlused maameeste hobustel, mis kor
raldatakje Tähtwere wäljakul.

StandardSpikud wiibiwad

' Koolidel lubatakse seni ilma raamatuteta
... läbi ajada.

TeatawaSti pandi käesolewast sügisest
«aksma korraldus, et algkooli kahes wiima
seS ja keskkooli wastawates esimestes klas
sides lubatakse uute emakeele ja matemaa
tika õpikutena tarwitusele wõtta waid hari
dusministeeriumi standardiseeritud õpikud.
Endiste õpikutega wõiwad edasi töötada waid

need klassid, kus ei wahetata seniseid raa
matuid. Ministeeriumi korralduse Põhjal
saadakse waid neid õpikuid uute wastu wa
hetada, mis olnud tarwitusel wähemalt 5
õppeaastat.

Tartus on paljudes koolides otsustatud
tarwitusele wõtta standard-õpikud. Wosta
wad otsused on õppenõukogu poolt ka pro
tokollitud.

Standardõpikud pidid ilmuma õppetöö
alguseks. Nüüd on koolitöö kestnud peaaegu
nädala, kuid õpikud pole weel ilmunud.
Kuuldawasti ei saawat neid ka weel lähema
tel päewadel.
l Koolides, kuS standardiseeritud raamatud
tarwitusele neetakse, tuleb seniks ilma õpi
kuteta läbi ajada. sKa koolide järelewalwe
asutustel tuleb sellega kui paratamatusega

leppida. . - **
Perekonnaseisu teateid

Linna perekonnaseisuametis -on registreeritud?
Sünde: Ene Umbra, Helju Lesta, Maimu Ojas

tveer, Rein Kurm, Lillo Knrrik ja Mart PoroZna.
Abiellumise?» on soowi awaldanud: Aleksander

Ernit» ja Salme-Helcene Pastit; Herman Tarit
ja Salme-Amaalie Lepik, lahut. Herm; Aleksander
Kaar ja Aliide Pekler. Elmar Parila ja Heleene
Kull. lahut. Paliso; Richard Lääne ja Elsa
Lääne: Aawo Tüür ja Ene Maluste, sünd. 
Mihkel Lauril ja Liidia-Margareete Otwald;
Jtiiok FukS ja Eta Katsow.

Abiellunud on: August Jõgi ja Hilda Ellmann,
Bernhard-Woldemar Kaasik ja Anete Kuiiv.

Surnud on: Amaalie Karro, sünd. Nurmberg,
40 a. to.; Jankel-Mowsa Gens, 59 a. w.; Alfred
Nult, 20 a. w.; Rosaalie-Amaalie-Heleene
Brändi, sünd. Obram, K 2 a. w.; Anna Wiro, sünd.
Orak, 77 a. w. 

UarUt kinod H
„Atem". Wäikese wõlutari Shirleh Temple

tSrwal wSidutseb praegu ekraanil Wiini imelaps.
Traudl Starf, kes ei taha põrmugi maha jääda
käharpeakesest. Wöiks koguni öelda, et tema man
gus leidub erinetvaid noote lapselikust tragidusest,
mis sunniwad ka täiskaswanud waatajat tahes
tvöi tahtmatult heasüdamlikult filmi tegewusele
kaasa reageerima. Eriti hinnatum on Pisikese kino
tähe äärmiselt selge ja puhas diktsioon, mis ei lase
kõnest ühtki silpi kaduma minna. Uue tähena täis
kaswanud osas esineb Hertha Feiler, keS on kõi
giti Sarmikas, samuti sümpaatse wälimusega. Ka
enängult on uus täht wastumõetalv ja omab tu
gewaid eeldusi läbilöömiseks. „M eretväe

l eemm ik" on eeskätt film noortele, sest peami
selt sünnib iegewus pisikese kinotähe ümber, kuigi
ei puudu ka armuintriig täiSkastvanute tvahel.
Kaasa mängiwad wcel kandwamateS osades peale
ülalmainitud tegelaste Wolf Albach-Retty ja Rich.
RomanotvSki. Lastewanematele tvõib soowitada vi
sikese pere kaafawiimist käesolewale etendusele.

Lai««. „EBnapuri tiiger."- »
Metropol. ..Senjoriita". /õ

, Central. „Rosalie". 
Apollo. ..Tödur Willi Winki". "

ülikoolis algasid sügissesooni
eksamid

Mitmes aines üle 100 eksamisooritaja
Koos ülikooli sisseastumiseksamitega

algas eile ülikoolis ka sügissemester. Juba
esimesel päewal wõis ülikoolis näha liiku
mas rohkesti üliõpilasi, kes asusid sooritama
sügishooaja eksameid. Viimastel aastatel, on

järjekindlalt tõusnud eksamitegijate arw,
mis näitab, et soowitakse ülikooli lõpetada
kiiremalt.

Eriti rohke on eksamitegijate arw suure
mates teaduskondades. Õigusteaduskonnas
ja majandusteaduskonnas on mõnes aines
registreeritud eksamile üle 100 eksaminandi.

Palju on eksamisooritajaid ja arstiteadus
konnas. Kuna samal ajal toimuwad eksamid
ülikooli sisseastujaile, siis on kõik auditoori
umid üliõpilastest tulwil. Mõnes aines on
isegi raskusi eksamiruumide suhtes. Eriti
koormatud on ülikooli suur hoone Aia täna
wal, kus harilikkude eksamitegijate kõrwal
käiwad paralleelselt teistes ruumides nii kir
jalikud kui suulised eksamid ülikooli sisseas
tujaile. .

Sisseastumis- ja wõistluseksamid wälta
wad umbes nädala, kuid tawaline üliõpilaste
eksamiperiood kestab 15. mil on
pidulik immatrikulatsioon ja algawad loen
gud.

Linn loowutab ülikoolile endise
tänawaalnfe maa-ala

Tartu linnawalitsuse poolt on esitatud
linnawolikogule ettepanek, loowutada ülikoo
lile Gustaw Adolfi tänawal kinnistute nr.
154/227-a ja kinnistu nr. 161 wahel aset
sew maatükk. See maa-ala on kuulunud
kunagi tänawa alla. kuid aegade jooksul on
seal asuw umbtänaw kadunud ning tänawa
alune maa-ala wõetud kruntide omanikkude
poolt kasutamisele. Tänawaalust maa-ala
on 211 ruutmeetrit ja see antakse ülikoolile
tingimusel, et ülikool omalt poolt loowutaks
linnale wastutasuks wastawa maatüki Gus
taw Adolfi tänawa laiendamiseks kruntide
nr. 43 ja 161 küljest, nagu seda ülikool ise
on lubanud linnawalitsusele saadetud kirjas.

sünnipäev*!

Peapiiskop Herman Aaw l
6O-aastane

t Täna pühitseb 60- a. sünnrpäewa Soome '*
apostliku - õigeusu kiriku- peapiiskop Herman '

Aaw. i
H. A. sündis 2. sept. 1878. aastal Hellamaa f

ivallas Muhumaal. Õppis Hellamaa kihelkonnakoo- -
lis ja Kuressaare linnakoolis, jätkas õpinguid
Riia ivaimulikus koolis ning hiljem samas wai
mulikus seminaris, mille 1900. a. lõpetas. Töötas
selle järel õpetajana Haapsalus. Pühitseti 1904.
a. Lelle kiriku peale preestriks,, kus töötas kolm
aastat. Oli pärast seda 1911. aastani preestriks
Wändras ja Mustjalas. Samal aastal pühitseti
ta Konstantinoopolis piiskopiks. Oli 1922,-r
-23. a. Soome ap.-õigeusu kiriku abipiiskop ja hil
jem Karjala piiskop. 1925. a. õnnistati juubilar
Soome ap.-õigcusn kiriku peapiiskopis.

Piiskop H. Aaiv on ivõtnud agaralt osa selts
kondlikust tcgewusest nii Eestis kui Soomes. Tema
teeneks tuleb lugeda ka Soome ap.-öigeusu kiriku
kiiret soomestumist.

Aleksander Krimm 70-aastane
Täna Pühitseb oma 7V aasta sünnipöewa

Kadrina tuntud seltskonnategelane Aleksander
Krimm. A. Krimm on erksamaid kohapealseid
tegelasi, kes osa wõtnud juhtiwalt Kadrina Hari
dusseltsi, Laenu-Hoiu ühisuse, ühispanga, Kad
rtna kirikunõukogu, Vabatahtliku Tuletõrje ühin
gu ja Elektri ühingu tegewusest. Haridusselts ja
tuletõrje on hinnanud A. Krimmi teeneid tema
auliikmeks ttalimiscga.

A. Krimm nooremas eas töötas wallasekreta
rina ja hiljem rahaasutuste asjaajajana.

~ yfomaetd aünnipöetvi "i

Gustaw Wilbaste, looduskaitse inspektor, loo
duSteaduSl. sisuga raamatute autor, sünd. 8. sept.
188 Z. aastal Kodawcre wallas Harjumaal. .

Johannes EiSkop, tvallasekretär ja kaitseliidu
tegelane, sünd. 3. sept. ISVO. aastal Rägawcre
«tvallas Wirumaal.

Aleksander Mälberg, ühistegeline, sünd. 8.
sept. 1881. aastal Toolamaa wallas Wõrumaal.

*  ...

Tartule uus liiklemismäärus

Tartu linnawolikogu poolt on wälja
antud omal ajal, 1911. a., 1913. a. ja 1926.
a. liiklemise korra kohta Tartus liiklemis
määrused. Need määrused ei ole enam koos
kõlas ja ei wasta hilisemal ajal wälja antud
üleriigilistele seadustele ja määrustele.

Neil põhjustel on Tartu linnawalitsuse
poolt wälja töötatud Tartu linna liiklemis
määrus, milles on ette nähtud ja koonda
tud w ajalikud eeskirjad liiilemiskorra kohta
Tartus, peale nende normide, mis on keh
tima pandud üleriigiliste seaduste ja mää

rustega. esitatakse uus
liiklemismäärus wastuwõtmiseks linnawoli
kogule.

F. Lepiku kullasepaäri 2v-aas
tane

Täna wõib tagasi waadata F. Lepiku kulla- ja
kellasjepaäri orma LO-aastasele te>gewustclc. ülrii

asutati Tartus 1918. a.. praeguse omaniku F.
Lepiku poolt, kes wajalikku oskust õppis esmalt
Tartus ja ihiljem Pererburis. Mainimist määrib
asjaolu, et F. Lepiku äri on wanemaid meie oma
riikluse ajal Tartus asutatud sellelaadilisi ette-
Mõtteid. ÄritegoMuS on omaniku energilisel juhtis
misel pidewalt tõusnud. Kogu aja on äri ajunud
samades ruumides, mis asuwad Wõidu tänamas.

Aust nimesid
Uueks nimeks soowüvad wõtta: Karl (Karp,

Karel) Erstu Kaarel, Harri-August Grünwald
Peet, Truusilla Kann Riina. Eliise Klaos
Liis, Elfriide Kulasalu Elwi, Jelena fLec

nu) Kutsit Leena, Anne Migul Mare, Alek
sandra Mänd Eha. Johannes (Edmund) Petsi

Heinar, Hilja^-Marie Rebase Hilja. Si
naida (Zinaiida) Sarw Sirje, Edith-Elisabeth-
Emilie Urberg Ewe ja Linda-Lidia Wclswcbcl

Linda.
Uueks perekonnanimeks soatviwad wötta: Jo

hannes Abel (Saabel) ühes perekonnaga 
Maadla. Harri-August Grünwald—Maldas, Ar
mi n Kiss Kiwilo, Jelena (Leenu) Kutsik 
Kõitvo, Iwan Petrow ühes perekonnaga Pe
dassaar, Oskar Pokka (Bokka) ühes perekonnaga—
Roosaar, Salme Pokka (Bokka) Roosaar, Edith-
Elisabeth-Emilie Urberg Uuemäe, Lindcv-Lidia
Wclswebel Waiga ja Walida Karw 
saar.

Tartu turg
Tapetud sigade hind tõusis uuesti

Ainete pakkumine oli täna söögiturul wõrd
lemisi elaw ja hinnad, wälja arwatud tapetud
sigade hind. näitasid ennem langust kui tõusu.

Rohkesti oli maalt müügue toodud rukki
jahu, kaeru, kartuleid, kurte ja eriti rohkesti
õunu. Viimastega oli söögiturg terlves ulatuses
üle kuhjatud. Ka ilusaid kurke oli müügil täna
koormate wiisi ja nende hind isegi madalam kui
läinud nädalal ja selle nädala alul. Nii müüdi
täna kurke, milledest nädala alul saadi 2 kr. sada,
1.70—1.80 kr. sada. üldse maksid täna ilusamad
kurgid 1.50—1.80 kr. sada. kuna plekilised ja
praak-kurgid maksid 50—80 s. sada.

Lihaturul läks tapetud sigade hind, mis näi
tuse-eelscil päewil tunduwalt alanes, uuesti jälle
üles tagasi. Täna makseti tapetud sigadest 80—91
s. kg, tapetud lammastest 50—60 1., ia tapetud
wastkatest 35—50 s. kg. Wäikemüügil maksis sea
liha 85—125 s. kg, weiseliha 45—75 s.. wasikaliha
3o—60 st ja lambaliha 48—05 j. kg, harwem 70
s. kg. Linnuturul leidus tänawu metslinde, nagu
parte ja tetri wäga harwa üfjifitlt müügil. Tape
tud kanad maksid wastawalt luurusele 30—150 s.
tükk.

Kalaturg ei taha ega taha elawamaks muu
tuda. Täna oli wärskeid kalu wõrdlemisi wähe
Müügil. Hawid maksid 35—45 s. kg, ahwenad
15—80 f., särjed 10—20 s., säinad 25—30 s>, lati
kad 25—45 s., linaskid 50—55 s. kg ja suitsusilgud
L—B s. kümme.

Piimasaaduste turul maksis taluwõi 1.38
1.70 kr. kg, meiereide Wõi 1.63—1.75 kr. ja püti
wõi 1.85 kr. kg. Hapukoor 90—110 s. l, kohupiim
25—30 s. kg, juust 50—100 s. kg, mesi 1.50—1.70
kr. kg ja kanamunad B—lo s. paar.

Aedwiljaturul maksid tomatid 20—40 s. kg,
melonid 80—100 f. kg, arbuusid 1—1,5 kr., spi
natid 25—50 s. kg. peakapsad 3—4 s. kg. wõi 2
10 s. pea, lillkapsad 5—50 semi pea. hapukap
sad 10—12 s. liiter, kaalikad 3—B s. tükk, porgan
did 3—5 s. kimp, mädarõikad 80—120 s. kg, must
rõikad s——ls s. tükk, kõrwits-kabatshokid 15—30
s. tükk, toidupeedid I—3 s. tükk, hernekaunad 12—
16 s. liiter ja oakaunad 12—15 s. matt. Sibulad
maksid 20—25 s. matt wõi I—s s. tükk.

Kartulid: odenwaldid 1,50—1,70 kr., walged
ja warased 1,80—2 kr. ja wäiksed punased 2,50
2,70 kr. kott.

Marjaturul maksid pohlad 13—18 s. I, mus
tad sõstrad 35—40 f. l, punased sõstrad 10—11 s. l,
karusmarjad 10—20 s, aiawabarnad kuni 40 s. l
ja tänawused kuremarjad 10—12 s. l. Wiinamar
jade kilohind kõikus turul 3,5—4,5 kr. ümber. Ku
patatud seened maksid 35—50 s. l ja kukeseened
keetmatult 15—18 s. liiter.

Puuwiljaturul maksid õunad 2,5—4,5 kr.
watt wõi 8—25 s. matt, pirnid 20—40 s. matt
wõi I—lo st- tükk. Siniseid ploome oli rohkesti
ja kõikus nende liitrihind wastawalt sordile 20—
70 j. ümber, kuna kollased ploomid maksid wasta-
Walt sordile 30—80 s. liiter.

Äiljaturul maksis rukkijahu 16—17 s. kg.
kuna kaerad Maksid 10—11 st kg. Otri tuleb müü
gile weel wähe ja kõigub nende kilohind enamikus
15 sendi ümber.

Heinaturul kõikus ristik- ja timutheinte 16 kg
hind 60—80 st ümber ja rukkiõlgcde 16 kg hind
55—60 j. ümber.

LÜHidatt

Kogutakse andmeid wadaharidustöö
keskuste kohta

ülewaate koostamiseks ivabahariduStööd eden
drtiiwteft keskustest ja fcl alal töötatvaist isikuist
palub Haridusministeeriumi Noorsoo ja Waba
haridustöö Osakond' eelpool tähendatud asutistel
juba lähemal ajal esitada osakonnale lltmerjtuid ja
andmed.

Rätsepad õppisid juurdelöikuskunsti

Tartu rätsepatele korraldati pikemaajalised
juurdelõikuskursused, et tutwustada neid wälis
maa uuemate saawutustega rätsepakunsti alal.
Kursuste juhatajaks oli meister Kull, kes hil
juti wiibis õppeotstarbel Wiiuis. Kursuste lõ
petamine toimub laupäewa õhtul omawahelise
kooswiibimisega.

Tõomkohwikus muusika *
Toomkohwikus—suwiaias Tartus on laupae

wast alates iga päew muusika kl. Vii—2-ni ja õh
tul kl. 6—lo-ni. Mängib kontscrt-kwintctt.

Õp. J. Taul saabus tagasi
Peetri 1. pihtkonna õpetaja dr. J. Taul saa

bus tagasi neljapäcwa õhtul Skandinaawia-reisiü.
Dr. Tanl wõttis osa Kirikute Sõprusliidu konwc
rentsist. uus peeti Norras Larwikus. Konwerentsil
muuseas otsustati korraldada tnlewal suwcl Riias
Balti riikide kirikute konwcrcnis.

Kaitsemalewa teateid
. Gaasipataljoni walewlastel tuua tagasi korjan
duslched ja asjad reedel, 2. septembril kell 20
Malewa staapi.

Pataljoni pealik '
Kõnesid ja Koosolekuid

Tuletõrje korraldab piihapäetval, I.
septembril näituse wäljakul suure mii
mekeslste lõbustustega. Peo algus kell 12 päewal.
Nagu kuulda, on peo ceZkawa õige rikkalik, nii et
tuiu langemist karta ei ole.

Aõwalwe apteekides '
OLI wastu laupäewa on awatud särg

nnsed apteegid: tt. Imelik. Tähe t. 84. 8. Gini.
Mi. WSidn t. S. A. Metsapa. Raekoja 89.

Rukki kokkuostuga Tartus

tehti algust

Esimestel Päewadel rukki kokkutoomine tagasihoidlik. Nukis ja
nisu KSrgewSSrtuSlik

Riigi Wiljasalwe poolt tehti rukki kokku
ostuga Tartus algust. Rukki kokkuost toi
mub raudteejaamas, endiste kaubalao ruu
mide suures. Riigi Wiljasalwe poolt vn
renditud tarwitamata kaubaait, kuhu saa
dakse paigutada kokkuostetud rukis ja nisu.

Esimestel päewadel on rukki kokkutoo
mine põllupidajate poolt olnud oige waikne
ja waStuwõtu koha juures wõib näha ainult
üksikuid maamehi oma rukki- ja nisukoor
matega.

WaStuwõtsate poolt tähendatakse, et
praegu on maal üldiselt käimas rukki kui
watamine ja puhastamine, kuna wastu
wõetakse ainult korralikku, puhast ja kuiwa
wilja. Arwatawasti wõib juba lähematel
päewadel rukki kokkutoomine muutuda tnn
duwalt elawamaks.

Märkimist wäärib asjaolu, et tänawu
talupidajate poolt siia müümiseks toodud
rukis on wõrdlcm. hea ja raskekaaluline.

Kokkuostet. rukki erikaalu alammääraks on
määrat. 700 g liiter, millise rukki eest makse
takse 16 senti kg. Tegelikult on aga kokku
toodawa rukki terade liitri erikaal tunduwalt
suurem, ulatudes 730 ja isegi 740-ni. Was
tawalt sellele tõuseb ka rukki hind. 740-
grammise rukki eest maksetakse 16,4 senti kg.

Äõrgekwaliteedine on ka nisu.
mida samas wastu wõetakse. Nisuterade
liitri erikaaluks on määratud 770 grammi,
kuid tegelikult kõigub kokkutoodawate nisude
kaal 830 ja 840 wahel, seega 60 kuni 70 g
wõrra kõrgem. Kui 770-grammilise kaaluga
nisust maksetakse 22 senti kg, siis juba 840
grammi kaalulise nisu eest maksetakse 22,7 s.

Kui palju tänawu rukist kokku tuuakse
Tartu wastuwõtupunkti. pole wõimalik ette
määrata. Kindlasti on kokkntoodawa rukki
hulk mullusest tunduwalt wäiksem, kuna
njsu osas seda ei ole esialgu ette näha, küll
wõib see aga suurem olla mullusest.

Weewärgile 120.000-kroonine weetorn

Ehitustöödega tehakse algust weel käesolewal aastal. Weetorn
peab walmtma tulewal aastal

Torn mahutab 390 kantmeetrit wett

Eelolewal linnawolikogu koosolekul tn
leb arutusele linna weewärgile weetorni
ehitamise küsimus. Wastawa ettepanekuga
esineb wolikogule linnawalitsus. Weetorn
ehitatakse.Õpetaja tänawale ja selle
ehitustöödega tahetakse weel eelolewal sügisel

algust teha.

Kalkulatsioonide järgi läheb weetorni ehita
mine maksma 90.000 krooni. 10.000 krooni
kuluks weebasseini ehitamiseks, kuna 20.000
krooni wajatakse weetorni weemagistraaliga
ühendamise kuludeks.

Senine weepaak, mis asub „Wanemuise"
hoone veal. ei ole suuteline nõudeid rahul
dama sa seda enam. et ta oma asukohalt ei
saa anda wett linna kõrgemaiste kohtadesse.
Praegu kasutataw weepaak wajaks lähemal
ajal ümberehitamist, mida ei ole aga mõtet
teostada nõudeile mittewastawuse pärast.

Weewärgi laiendamisega seoses olewate
küsimuste lahendamiseks oli 1937. a. korral
datud Tartus laiem nõupidamine, millest
wotsid osa eriteadlased ka wäljastpoolt Tar
tut. Seal asuti seisukohale, et weega wa
rustamise kindlustamiseks sa weesurwe regu
seerimiseks kõrgemates linnaosades tuleb
ehitada küllaldase mahuga weetorn, mille
asukoht tuleks määrata otstarbele wasta-
Walt. Kaalumise all oli weetorni ehitamine
Toome waremetele, kuid sellest tuli loobuda,
kuna waremed on muinsuskaitse alla wõetud
ja waewalt seal lubatakse suuremaid ümber
ehitamist. Teiseks ei wõimalda weetorni
ehitamine Toome waremetele suuremaid kok
kuhoide.

_ Projekti kohaselt on kogu Tartu weega
"* ' warustamiseks wasalik ehitada
' surwepaak mahuga 500 kantmeetrit»

mis on wõrdne umb. 8,5 prõlsendiga kogu
maksimaalsest ööpäewa tarwidusest ja mil
lest jätkub kahe hüdrandi tegewuse korral
1,7 tunniks. Kuna surwepaagi Põhja kõr
gus üle merepinna on ette nähtud 86 m ja
maapinna kõrgus Õpetaja tänawal on 62,50
meetrit üle merepinna, siis on wajalik torni
kõrguseks kuni paagi põhjani 23,5 meetrit.

Torni ja paagi kuju walikul tuli jääda
nelinurkse kuju juurde, kuna see wõimaldab
kõige normaalsemalt jagada paakit kaheks
waheseinaga eraldatud basseiniks. Ähe osa
weepaagi eraldamine on aga aeg-ajalt kas

puhtuse teostamiseks wõi remondiks ting?«
mata tarwilik. Seesugust laotamist ei wõi
malda nii kergesti teised kujud. Samuti
saab hoone alumistel kordadel asuwaid ruu
me kasutada mitmesugusteks tööruumideks
ja elukorteriteks. Põhiplaanis on
uus hoone 15 meetrit pikk ja 10 meetrit lai,
mis wõimaldab paigutada weetorni 500
kantmeetri suurust weepaaki. Paak on sü
gaw 7 meetrit. Sellest tingituna kujuneks
hoone üldkõrguseks maapinnast kuni kantit*
silti 32,50 meetrit.

Ettepanekule juurdelisatud seletuskirjast
nähtub, et

weewärgi senine tegewus on pidewalt jat
kunud tõususuunas.

Kui esimesel tegewusaastal kasutati wee
wärgist wett 3113 kantmeetrit, siis tõusis
wee tarwitamine 1937/38. aastal juba
118.033 kantmeetrini. Tegelikult on wee
tarwitus suurem, kuna tasuta antakse wett
tänawate kastmiseks ja tulekustutuseks. Tasu
eest müüdi möödunud aastal 118.000 kant
meetrit wett. kuna tasuta anti 48.000 kant
meetrit wett.

Peaaegu 10-aastase tegewuse jooksul on

5 linna weewarki inwesteeritud kapitale •'
* 232.000 krooni. \

Weewärgi eelarwe aastane läbikäik 1937/38.
a. oli 26.792 krooni, kusjuures laenude tasu
miseks kulutati 8194 krooni, kapitalide asu
tamiseks 970 krooni ja weewärgi laiendami
seks 3000 krooni, seega kokku 12.164 krooni.

Edasi tähendatakse, et weewärgi aren
gule on eluküsimuseks weetorni ehitamine,
kuna praegu surwe puudusel pole wõimalik
anda wett igale poole, kuhu seda soowitakse
ja kus wõiksid olla suuremad weötärwitajad.
Eeelpool toodud weewärgi majanduslikust
ülewaatest nähtub, et weewärk kui ettewõte
on suuteline inwesteeritud kapitalide kustu
tamiseks ja laenude Protsentideks kandma
kulutusi aastas käesolewal silmapilgul
12.500—15.000 krooni suuruses. See sum
ma pole küll suur, siiski on wõimalik sellega
pikaajaliselt weewärgisse inwesteeritud kapi
tale juba osaliselt katta.

Küsimus on esitatud sellisel kujul linna
wolikogule, kes selle kohta peab ütlema oma
otsustama sõna.

Kiriklikke teateid

ülikooli kirik. Pühap., 4. septembril k. 10 h.
sügissemestri jumalateenistuse algus; Õp. J. Kõpp.
Lauluraamatud. Koguduse kantselei asub nüüd

jälle Wallikraawi tiin. 25, awatud teisip., neljap.,
laup. kell 4—5 p. 1., samal ajal ka õpetaja kõntz»

tunnid, tel. 8-16. {
Lp. J. Kõpp

Peetri kirik. Pühapäewal, 4. septembril kell 10
homm. jumalateenistus armulauaga. Leeriõpetus
algab 12. septembril.

Lotcrii-allegri on 25. septembril.
Lp. J. Treumann '* 

Pauluse kirik. Pühapäewal, 4. sept. kl. 10 hom.
jumalateenistus armulauaga, lauluraamat.

Kl. 12.30 lastejumalateenistus. t
Leeriõpetus algab 12. sept. s. a. kl. 6 p. I.

kog. kantseleis; scgalecr.

Lp. Martin Ots 
Pauluse kirik. Pühapäewal, kell 5 p. l. jumala

teenistus.
Lastejumalateenistuste alguS on pühapäewal,

11. sept. kell 12 päewal.
Sügisene leeriõpetus on ruumide ümberehituse

tõttu edasi lükatud ja algab 7. nowembril.
Lp. WõõbuS

Maarja kirik. Pühapäewal, 4. sept. k. 10 hom.
jumalateenistus armulauaga. Eraleer algab 12.
septembril, üle? anda kantseleis.

Lp. A. Wooremaa
»>. Jüri kirik. Laupäewa õhtul, 8. sept. walwetee
nistus meie lunastaja eelkäija, püha ristija Jo-
Hannese surma mälestamisega; algus kell 13 
Pühapäewal. 4. sept. issanda mälestus anna*
lauaga (liturgia); algus kell 10.

ülempreester K. Kokla
Aleksandri kirik. Laupäewal kell 7 õhtul ühen

datud õhtu- ja hommiku-jumalatecnistus diakoni
kaasateenimisc ja koorilauluga. Pühapäewal kell
11 homm. jumalateenistus kogudust kalmistul.

Mälestuspalwed haudadel. Kell 6 õhtul hiiblitund
ülemises kirikus. Jutlustab A. Tammiko. Laulu

lehed. , .... , . J
Pr. J. Waher

Wara kirik. Pühap., 4. sept. kell 11 piiblipüha
jumalateenistus armulauaga, laululeHed.

Juhatu?
Mustwee kirik. Pühcch., 4. sept. kell 11 hmtutt*

jumalateenistus. Lauluraamat. Kell 12.30 laste«
jumalateenistus.

j 2p. E. Hark
' Lohusuu kirik. Pühapäetval, 4. sept. kell 7.30?

õhtul õhtune jumalateenistus surnuaial. Laulule*
hed; pasunakoor; laulukoor; kalmuküünlad.

%. Lp. E. Hark
RLrkna-Lähte kirik. Pühap., 4. sept. kell Id

homm. liturgia ascteenistus.
Pr. M. JärwitS

Tartu Ew. Wend. Seltsi palwemaja, Raekoja
23. Laup. kell 5 pl. palwetund P. Põldre, pühap.
abielurahwa kooripüha puhul on jumalateenistused
kell 6 homm. - A. Klaos. kell 7 homm Vpet.
H. Wiks, kell 8 homm. J. Groswald ja samal
päewal kell 5 p. l. jutlustab õpet. J. Treumann.
Neljapäewal kell 5 p. l. palwetund ,

Juhatus
Päästearmee, Vabaduse puiestik 12. Laup. kell

7.30 õht. äratuskoosolek. pühap. kell 10.30 homm.
pllhttsuskoosolek, kell 12.30 e. l. laste grupi koos
olek, kell 7.30 õht. pääitmiskoosolek, neljap. kell
7.30 õht. äraniskoosolck. Kapten W. Muul ja Itn
A. Hõbelaid.

Petseri Peetri kirik. Pühapäewal. 4. sedtemb
ril kl. 10 homm. jumalateenistus kirikus, millele
järgneb kogudusemaja nurgakiwi panek kiriku-
Platsil. Külalistena teeniwad praost M. tzeinam
Kanepist ja õp. K. Puusemp Pindist. Koouduse
segakoor: laul. LaululeHed.

Op. A. Hmnv.
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Wastutaw peatoimetaja Jaan Kitöberg.
Wäljaandja: E. K/k. „PoStimres". w

trükitud „Postimche" trükikojas TartuS.

Pflhapfteval, 4. sept. s. a. nBltuMvfll|«lrai
tulatfirje

suur rahvapidu

Algus kell 12 pßeval.
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Hj Ootamatult lahkus meilt kallis tütreke

I Hidma Ratassepp I

I Trööstimata leinas vanemad I

Matmine pühapäeval, 4. skp. kell 2 p. Vesneri Luhalt Tartu
Maarja käimistule.

  Palume sugulasi, sõpru ja tuttavaid osa võtta.

H Varalahkunud sõpra H

I JUchavd 1

I SdkmuWi I

  17. Il 1908 - 31. VIII 1938 I

  mlleslarad kaastöölised I

Tartu Kõrgem

Muusikakool

Lossi tän. 15, telefon 3-08.

Tastarttmls* |a ilrelektamld
algavad esmasp., 5. sept. kl. 3 p. 1.

Sisseastumise sooviavaldusi võe
takse vastu kuni esmasp, 5, sep
tembrini kella 12 p.

Sadiste õpilaste registreerlm.
on kuni kolmap., 7. septembrini,

•ppetöö algus on neljapäeval, 8. sep
tembril kell 9 hommikul.

Kantselei on avatud kella 10—12 p.
ja 4-6 p. I KOOLI iUHATUS.

Ratfariigement annab suusõnalisel wähem
pakkumisel 16. septembril s. a. kell 9 rügemendi
staabi ruumes, Lembitu platsil Tartus

Äeiseliha ja seapeki

hankimise

ajajärgu Peale 1. oktoobrist 1938. a. kuni 1. april.
lini 1939. a.

Pakkumisest osatvõtjatel tuleb maksta enni
pakkumist wähcmpakkumist korraldawale tomisjo
nile tagatis weiscliha pakkujatel kr. 500. jc
seapeki pakkujatel kr. 300.—.

Hanke ja lepingu tingimustega tvõib iuttoU'
neda rügemendi staabis igal tööpäewal kl. 9—13

Majandusülem.

Restoran

„ROOM"

Suurturg 7
Tänasest alates igal õhtul '29 -Vii

mängib kuulus

ungari viiuldaja

Acpad Gugiedg.

MHjjjKõige odavamal
' ostate habeme

ooge, kflfire
glllette-apa
raate, luakse

masinaid, taskunugt

K-ttc. Auy.Amai

Võidu 11

Suures valikus kobale jõudnud odava
KRISTALLI.

Krunt

tfaksali t. 7 müüa või rendile anda. Kaupa teel

K. Gross koha peal 8. septembrit keii 4 p. 1. -
Aadr. K. Gross, Sangaste pk.

r

Jlcoiitac&eid,

klrfatnstarbeld, paberlkaupa
portfelle, raamatukotte jne.
soovitab

K m. JOH. ROOSIPUU
Tartus, Suurturg nr. I 2

Kõik õpilased ja lastevanemad texvac
st soodsam ostukoht kooliiarvete alal 0

K. Jalh

Tartus, Aleksandri tän. 7

ASWSMÄSKZ
Vajatakse oma masi

nail töötavaid

WW

Sch. Bakscht & Pojad,
Tartus, Poe tn. 3,
««NiiaiN-izik-W

.Vajatakse tublit
teeni! »t

kes keeta oskab ja
pesu peseb, ärasõiduks
alevisse hea palga eest.
Küsida Aleksandri tän.
38—3.

Mehaan. jalanõudetöös
tus vajab

kingsepp!
agotööle. Kirj. „Pos
timehe" rmtkpl. „Hea
töö 2720".

Vajatakse

onMiti

Vabriku tn. 10—1. Tulla
pärast lõunat.

Vajatakse f
S |NM|I • j

nilnlni

savitööstusse. Pärna tn.!
nr. 30.

Wajatakse

keetjat

ja köögiteenijat. jf. Ku
perjanovi t. 24.

Vilunud
majateenija

kes hästi keeta oskab,
leiab kestva koha.
Tunnistused tarvili
k kud. Meltsiveski t. 10.

Vajatakse kohe kahte

plekisepa
föolift

Narva t. 45, Blumberg.

Maale tallu tarvis

teenijat
kes talutööd tunneb.

' Teat. „Postim." rmt
kpl. ~2757".

Tublit
tadrokut

tarvis juustutööstu
sesse. Kaupa tehakse
reedel turuhoones nr.
25 kella 5 p. 1. Peale

[ kella 5 Kaluri 15—3.
Laupäeval kella 7 h.

kuni kella 2-ni turu
> hoones.

I Tarvis vilunud
mastnal»

tittfiot

| Aleksandri 3, Umelas.

Töökotta vajan kor
: ralikke

' plekiseppi
Töö läbi aasta. Teat.
Tallinn, Pärnu mnt. 94,

. äris.

. . Vajatakse
plettsepp».

iooksnpoisst ja
. mekallpärgade

würwijak
' J. Otsa metallitööstus,

Vaksali 25.

1

Gümn. haridusega
preili palub

müüjanna

kohta
väiksemasse ärisse või

  mingisugust muud puh
tamat tööd. Varem
müüjanna olnud. Isik
likud soovitused ole

', mas. Kirjad „Postim."
rmtkpl. ~900 ± 100".

Vanemuise teatri
fcttlaskllffa*
etendused

Laup., 3. sept. kl. 9 5.
RÖngus

lipud tormis
H. Raudsepa näidend

3 vaatuses,
ja

Elvas

NUlkusoo
M> Ziverti sangari

draama 3 vaatuses.

Pühap., 4. sept. kl. 9 5,

Varal

NOIhfISOO
ja

Võnnus

Küpsus

tunnistus
L. Fodori näidend

3 vaatuses.

Estonia teater

Tallinna Põlluna,
nfiituse puhul s

Laupäeval, 3. septemb
ril kell yz 8 õhtul^

W liit

- Operett 3 vaatuses, 15
s pildis. Tekst: Juuli
>t Rõõmusaare. Ümber

töötanud: Agu Lüüdik.
Priit Ardna muusika.

Pääsmed: kr. 2.50
kuni 30 s.

Pühapäeval, 4. sept.
I- kell Yzl p. 1.

» Jiwäa

Pr. v. Flotovi ooSer
[* 3 vaatuses, 5 pildifr

Pääsmed: kr. 2.50
kuni 30 s.

u Kell VzB õhtul

JMUCOHU

. 9Culda

Hella Vuolijoe komöö
dia 7 pildis.

Pääsmed: kr. 1.50
kuni 20 s.

Esmaspäeval, 5. sept.
kell Yz& õhtul

Rose-Marie

Rudolf Frimli ja Her-
H bert Stotharti operett
im 3 vaatuses.

Pääsmed: kr. 2.50
kuni 30 s.

® Teatrikassad avatud
kella 12—4 p. I. ja õh

j*. tui kella 6-st peale.

Tarvis linna ligidale
maale perenaise abilist

- teenijat
Palk kr. 25. kuus.
Tulla Tähe 39—1.

_ segatööde peal? ja õpi
poissi tarvis töötuppa.
Raekoja 37.

Vajatakse

majahoidjad
I, lasteta abielupaari.

Tolstoi &—l.
Vajatakse vilunud

mees- või nais
müüjat

valmisriieteärisse.
Soome magasin, Alek

d, sandri 3. 
m

Vajatakse nooremat

[ MiMill

I Söögimaja ~Eestimaa",
Narva t. 25.

TÄHELEPANUKS | 0
KAUPMEESTELE  

IS E. LERENMANN i

I Tai linn, S. Karja 10. Telefon 446-43. j

soovitab suures valikus
kodu- ja välismaa 1

pudU"> moe- ta manufafit.- fiaupu,
wiitaseidt lõngu f. p. m

Õpilased- noored ärisõbrad!

Kirjutusmaterjalid õpperaamatud
Kõrgeväärtusliku, valikus: igal «M ja iga kooli nõuetele

vastavad
Vihud ja kaustikud
Piiiatsiteritajad, •pikendajad ja Joonistus- ja

-hoidjad maalimistarbed:
Suled ja pliiatsid
Sulepead lihtsatest kõige ilusam. Sirklid ja sirklikastid
Pinalid, tindid, kummid Joonistuspaber, -vihud ja -plokid
Paber joontega ja igas. tarvetele Kolmnurgad, lekaalid ja mallid

Joonelauad Tušid, kriidid ja värvid
Portfellid, käekotid Värvipliiatsid

Õpilaste päevaraamatud jne. jne. Värvipintslid

Kõik rikkalikus valikus odavasti saada

E. K.-U. ..POSTIMEHE"
raamatu- ja kirjutustarvetekaupluses Tartus, Suurturg 16. Telef. 2r50.

Aus, korralik mees soo
vib äris

WMÄ

, kohta. Oman ise auto ja
soovi korral kautsjon
võimalik. Äri iseloom ei
ole mõõduandev. Kirjad
Riia t. 19, tubakakaupl.
,kaubanduslik agent".

Maaler

otsib remonttöid nii
maal kui linnas. Teat.
..Postimehe" rmtkpl.
„Remont 2746".

Teenija
soovib kohta, oma ko
dust käies. Omab soovi
tused. Teat. „Postime
he" rmtkpl. ..Teenija
2718" all.

. Korralik, karske
pagar

it ondiiter
soovib kohta. Teat.
~Postimehe" rmtkpl.
..Korralik mees".

Noor tatarlaps
soovib kohta ettekand
jana söögimajja või
müüjannaks vähemasse

ärisse. Pakk. saata
..Postimehe" rmtkpl.
ms. „Ally".

Lp. naisüliriiete val
mistajad, võimaldage
töökale neiule

Võib ka meester. olla.
Kirjad ..Postim." rmt.-
kpl. „Vilunud 2737".

Tütarlaps palub juuk
suri

WM

Kirj. ..Postim." rmt.-
kpl. ..Hoolas 4653".

Haritud saksa preili,
j klaverimängu osku
j sega, otsib kohta

laste juurde
{või perenaiseks. Gus
| tav Adolfi 48—5.

2 vilunud
õmbLefat

soovivad kohta kas
nüüd või hiljem. Kirj.
..Postimehe" rmtkpl.
..Korralik tööline 2".

Müüa vähepruugit., J. [
Ratniku vabriku j
lattuliioOtinis-1

masin ja Krulli ristik
heinaseemne hõõruja
koos ventilaatori ja
juurdekuuulvate osa
dega. Näha Meeri v., r
Remli talus, telef.
Nõo 32.

Müüa hästi hoitud,
peaaegu uus

«Ml«

Firma „Ardie", 350
ccm. Tööstuse 24—5.

Tuba
välja üürida mööbliga
või ilma, kütte, elektri
ja vanni tarvit., üksiku
le ametiskäijale isikule.
*Taara puiestee 7—l
(Tähtvere linnaosas).

Korter '

suurema saaliga üürile |
Unda. Küsida Ülikooli
66—6.

4-toaline, päikese
paisteline '

korter

üürile anda. Mäe t. 5.

1-toaline

korter

ära anda ühele või .
kahele isikule. Täht- ,
vere 13—1.

. Välja üürida suur päi
kesepaistene

möbl. tuba
kõigi mugavustega, soo
vi korral eestoaga. So
biv ka kontoriks või ad
vokaadile. Ülikooli tän.
7—2. Näha kella 3—4
ja 7—B-ni.

Korter

' välja üürida, üks tuba
keeduvõimal. Tähe tn,
nr. 37.

Korter
2 tuba köögi tarvitami
sega vanemale rahuli

' kuie perekonnale üürile
anda.. Tähe tn. 98, krt.
1, kella 3—5-ni.

5-toaline

korter

välja üürida. Lepiku
t. 10. Näha 4—6.

Kooliõpilane (poiss
, laps) võib leida odava

j pansioni
, tasudes osalt eesti kee
l le tundidega algkooli

õpilasele. Kirjad „Pos
timehe" rmtkpl. „D.
P.".

' Äriruum korteriga ja

NM lito

köögiga aia sees välja
üürida. Võru 57—4.

Rfiplna-MeeKvas
> võtab postimehe" telti
  misi ja kuulutusi vastu

D. MÄLBERG.

Algan

KlQuerltuntHdesn

5. septembril.

Selma Kimmel

Tähtvere 18-6—l, kodus kl. 11—2 ja 5—6.

Minu

klaveridpetus
algab 10. septembril.

Jlse Kengsep
Kõnet 3—5 alates 8. sept

Elan nflfld vaatav Adolfi 10, kõrt. 2.

Antakse odavaid ja korralikke

Klaveritunde

Väike (Väike Põik) l»a—2, kõnetunnid 5—7 õht.

Minu

klaveritunnid

algavad 8. sept. Kastani 12-3. •<
su&uiu.

Algan oma

klaveriõpetust

*. septembril. WOlllfeil
Jaama 18.

Oktoobrikuul vabaneb 6»toallne

moodne korter

vannitoa ja kõrvalruumega, parimas linna
jaos. välja üürida väikesele perekonnale.
Teat. «Postimehe» raamatukpl. «Korter 1».

Soovitan kõigile tuntud headuses

suitsutatud sealiha

alates ühest kroonist kilo. Jällemüüjad
tere tulemast. Turuhoone nr. 18. L« LAUR,

Odavasti müüa

li.vapaberi- la I
smiroalriidaMMtetve I

täielise sisseseadega ja valmiskaubaga. Lä
herneid teat. saab aadressil: Foto-eriäri

V. Saras, Tartu, Riia 10*  

ffak Soodsaim juukselõikamisäri #pl«
Jv. lastolo kui ka täisealistele on

Rivi tfin, 8* Telel 8-18. Samas
tehakse ka kõrgeväärtusl. elektri»

auralokke* " 

Omnibas sõidab
Tallinna nSifusele

Ärasõit Tartust 4. sept, kell 8 hommikul,
tagasi sama päeva õhtul. Sõiduhind edasi-tagasi
4 kr. Kaasa sõita soovijail palutakse üles anda
Meltsiveski t. 28-3, telef. 19-51.

ILrMUS TRÜKIST;
Hr, E, LEPIK,

JCodumaa mikksemed

a mmkUdmed

Hulga piltide ja 4-värvi
lise tahvliga. Hind kr. I.
Saadaval

«POSTIMEHE"
raamatakanpl.

Suurturg 16.

'mmmm

I—2-aast., 25—150
sm kõrged, parimatest
sortidest

WWI

20—65 senti tükk. Kir
sid, ploomid, viina
puud. Tellimised luna
maksuga. Veokulud
20—40 senti 100 puu
pealt. Pakkimiskulusid
ei arvestata. Madis
Reisenbuk'i puukool
Tõrvas.

Odavasti müüa peagu
uus „His Master's
Voice"

prammofon
4-lambil. raadio, toole,

> laudu ja muud. Lutsu
t. 20—7, 111 korral, kl.

, B—lo ja 17—19.

Elumuutusel oda
vasti müüa uus servi

• kivi
veoki

22 t. Töötanud väga
vahe. Kohane ka trak-j
toriga töötamiseks, i
Jahvatab kuni 40 puu

; da tunnis. Järele küsi
' da raudteejaama auto

de seisukohalt B 23.
Telef. 11-08, või kirja

. likult Maarjaturg s—l,
Tartu, K. Juht. I

Noormees, kes sood
> satel tingimustel

auto
' ära ostab, leiab kindla

teenistuse. Teat. «Pos
timehe" rmtkpl. ~650".

' Müüa

• maakiwe

ja kruusa
soodsa hinnaga, ühes

» kohaleveoga. Pikk tän.
I 34—2, telef. 5-40.

Müüa odava hinnaga
Eesti
. postmarke

tükiviisi ja seeriates.
A. Tasso raamatukpl.,
Võidu t. 24.

Juhuslikult müüa lüps-
I masaanud hea piima

i lehm

IRopka tööliskrunt 91,vahel. Küsida hr. Lu
halt või Kool'ilt.

ItBWUi 1

2-liikmel. haritlas
perekond vajab 2-toal.
esiku ja köögiga

korterit
1. või 2. linnajaos.
Pakk. kuni 7. sept.
«Postimehe" rmtkpl.

„7. sept.". j
3-liikmeline perekond

vajab 2—3-toalist
korterit

' öhes köögi ja kõrval
ruumidega. Soovitav
uues majas vanni ja
veevärgiga. Kirjad
«Postimehe" rmtkpl. '
„H. 3".

Aastaüürnik vajab pu
hast

mSOblita taba
vanni kasut. (võib ka
väikseni tuba olla).
Teat. ..Postimehe" rmt
kpl. „Nr. 350".

Ostetakse tooreid

palke

kruusa ja põllukive.
Saekoja 29—1 Tartus.

Soovin osta või üürida

IMM

provintsi linna või
suuremasse alevikku.
Pakk. palun saata kuni
6. skp. S. Songi kaupl.,
Võrus.

Ostan suurel arvu!
tarvit.
Eesti

postmarke
ning margikogusid.
1939. a. Michel' kata
loogid jälle saadaval.
Tartu, margiäri „Ees
timark", Rüütli tän. 9.

Soovin osta pruugi
tud raudreform

voodi
1 inim. Pakk. kuni 3.
sept. „Postim." rmtkpl.
„Kv. 4659".

Tagasi Jõudnud

MIN

Kõnetunnid kl. 10—11.

Tagasi Jõudnud

li. ntl H

Naha», sugu* Ju
põiehalguaed*
Kl. 9-12 ja 4-7.
Pühapäev. 10—12

Uueturu tSu. ll*

Palume lahkelt neid
kahte valges mantlis

daami
enestest teatada, kes
lubasid möödunud koi*
mapäeval tulla Kindr«
Põdra ja Riia tän#
nurgale. Teat. ..Posti*
mehe" rmtkpl. ..Kaks
poisslast".

Käidavas kohas heä
keldriga

Min

üürile anda. Küsida
Riia t. 50. juuksetööst.

ROM

müüvad „Postimelu?
üksiknumbreid, võtavat
tellimisi ja kuulutus

vastu «

A. ALVERB.
JOH. LÜOUERAUD
lt KIUÜÜSK. ,
EÜ. KALA.
J. SERMANUI.

LEEVAKUL:
EÜ. PEEDOSK.
H. UUSTARB,

nwirt«i.wiiaa

Roelas

müüvad JPostimeluP
üksiknumbreid, võtavad
tellimisi ja kuulutusi
vastu

SL TA MM ELO,
LEEDIMASU

Tarak veres
K. VELSKEK.
H. EWERT. »

„PostimeheM kuulo,
tuste peale eelmisest
tööpäevast kL 5411
kuni täna kella ZHÜ
saabunud

kirjad

Märgusõna Arv
Armas kodu 4 3

Aiamaja 2
Ametiskäija 899 1
Hea koht 2653 3
Hea juhus 19 2

Jõud 1
Karlova piirkonnas 2
Kautsjon SOO kr* 1

Kindel edu .1
Kirjutusmasin 2

Korralikud 1
Korter vannitoaga 1

Korter 45 2
Kutsega 40 4

Kohanen ruttu kõi
gega 1
L. K. 2

Maja 4- äri 5
Ostja Irboskast 3
Ostja Mustveest 1
Perenaine 4543 1

P. N. 563 1
Tsentrum 2
Töötaja 1

Vaikne kodu 3
Väliseestlane 2
Üksik 2630 2

15 5
1888 7.
1200 1
2658 2
4543 1
500 1
999 1

Kirjad hoitakse alal
üks kuu, arvates saa
bumise päevast. Kir
jad antakse välja kuu
lutuste kviitungi ette
näitamisel.

1. septembril kaotas
õpilane

kuld-kltokeila
musta nöörpaelaga,
firma „Borel", tulles
Tallinna tän. Alek
sandri tän. Ausat leid
jat palutakse vaevatasu

eest ära tuua Alek
sandri 74—2.

Ostan igasuguseid

pudeleid

ja apteegi rohuklaase.
Tähe 62.

Annan

kLaweri

tuude

Riia maantee 14—5,
O. Kena.

Annan prantsuse, ing
lise, saksa ja vene keele

tunde
(ka õpilastele). Alek
sandri tn. 7—5. ülem
õpetaja A. Kuppitz.

Auto sõidab

MM

näitusele Z. skp. Kaasa
sõitjad registreerida ku
ni 2. skp. õhtuni Tiigi
tn. 59—4.

Auto sõidab

Tallinna
näitusele

Väljasõit Laup., 2. skp.
kell 4.30 õhtul. Tagasi
sõit esmasp. õhtul.
Üles anda Kauba t. 13,
J. Speek'i ärri. Hind
edasi-tagasi kr. 3.—.

liinil!

Haaslaval, on värske
..Postimees" juba U
mumispäewal müügil

br. O. An!]aan'l
kaupluses

Samas võetakse ka tel
limisi vastu.

Üürile anda hea

tiifillotDer

Veski 23—1. Näha kl.
11—3.


